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راهبرد حاضر برای بخش گیاهان دارویی به عنوان جزئی از »راهبرد ملی صادرات ایران« براساس فرایندها، روش شناسی و 
کمک های فنی »مرکز بین المللی تجارت« در چارچوب برنامه این مرکز با عنوان »راهبرد توسعه تجارت« تدوین شده است.

و  »تحقیقات  بخش  است.  متحد  ملل  سازمان  و  تجارت  جهانی  سازمان  مشترک  کارگزاری  تجارت«  بین المللی  »مرکز 
راهبردهای صادراتی« مرکز، به عنوان جزئی از مأموریت مرکز برای ارتقای توسعه پایدار از طریق افزایش فرصت های تجاری، 
مجموعه ای از راه حل های راهبردی مربوط به تجارت را برای به حداکثر رساندن آثار توسعه ای تجارت ارائه می دهد. راهبردها 
و ره نگاشت های مورد حمایت مرکز بین المللی تجارت درباره توسعه تجارت به سوی اهداف تجاری یک کشور یا منطقه معطوف 
است و می تواند با اهداف عالی اقتصادی، اهداف توسعه ای خاص یا بخش های ویژه هماهنگ شود و بدین طریق سیاست گذاران 

را قادر می سازد که سطح مشارکت مطلوب خود را برگزینند. 
نظرات بیان شده در این سند بیانگر نظر رسمی مرکز بین المللی تجارت نیست. ذکر نام شرکت ها، محصولات و برندها یا 
نشان های تجاری محصولات در این سند به معنای تأیید آنها از سوی مرکز نیست. این سند به طور رسمی توسط مرکز ویرایش 

نشده است.

© International Trade Centre 2020

مرکز بین المللی تجارت از تجدید چاپ و ترجمه این سند برای انتشار گسترده تر آن حمایت می کند. بازنشر قطعات کوتاهی از 
این سند، با ارجاع مقتضی به سند حاضر، آزاد است. جهت تکثیر یا ترجمه گسترده تر، لطفاً با استفاده از فرم درخواست اجازه به 

صورت برخط، با مرکز تماس حاصل فرمایید:

http://www.intracen.org/Reproduction Permission Request/

The International Trade Centre
Street address: ITC, 54–56, Rue de Montbrillant, 1202 Geneva, Switzerland
Postal address: ITC, Palais des Nations, 1211 Geneva, Switzerland
Telephone: (41 22) 730 01 11
E mail: itcreg@intracen.org
Website: http://www.intracen.org 
Layout: Jesús Alés – www.sputnix.es
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پیشگفتار 
وزارت صنعت، معدن و تجارت 

در سال های اخیر صادرات غیرنفتی جایگاه و اولویت بالایی در کشور یافته است. تجارت گسترده تر با جهان نه تنها در شکوفایی 
اقتصادی کشور و ارتقای رفاه مردم مؤثر است، بلکه از طریق زمینه سازی برای تحکیم روابط دوستانه و مبتنی بر منافع متقابل 
با طرف های تجاری گسترده کشور، به حفظ ارتباطات بین المللی و ثبات و پایداری مناسبات اقتصادی و سیاسی نیز کمک 
می کند. تجارت از جمله مهم ترین پایه های ارتباطی کشورها محسوب می شود. تحکیم همین ارتباط در مراحل بعدی به سایر 
جنبه های تعامل نظیر افزایش سرمایه گذاری خارجی، ارتقای مبادلات علمی و فنی، زمینه سازی برای توسعه روابط فرهنگی 
و نظایر آن تسرّی می یابد و همه اینها به رشد و شکوفایی همه جانبه کشور کمک می کنند. بنابراین، توسعه تجارت می تواند 
سنگ بنای توسعه سایر حوزه های همکاری محسوب شود و از این لحاظ اهمیت ویژه ای دارد. برای توسعه تجارت خارجی، 
علاوه بر سرمایه گذاری اساسی جهت ارتقای ظرفیت های صادراتی، هدف گذاری های اصولی و زمینه سازی برای رفع مشکلات 

و کاستی های هر حوزه واجد اهمیت زیادی است. 
در همین راستا، سازمان توسعه تجارت با یاری گرفتن از مرکز بین المللی تجارت که از تجربه تدوین راهبرد ملی صادرات 
در بیش از 50 کشور دنیا برخوردار است، مجموعه حاضر را به عنوان راهبرد ملی صادرات ایران تدوین کرده است. در این 
مجموعه، هم مسائل و موضوعات کلی مرتبط با تجارت از قبیل نظام تضمین کیفیت کالاهای صادراتی که ناظر به صادرات 
همه کالاهاست، مورد بررسی قرار گرفته و هم مباحث ویژه مربوط به زیربخش های صادراتی مهم در مجلدات بخشی جداگانه 
آمده است. تمامی تلاش های انجام شده در این زمینه معطوف به تعیین اقدامات عملی برای رفع کاستی ها و زمینه سازی جهت 
تسهیل صادرات بوده است. اقدامات عملی در نظر گرفته شده در این مجلدات در طول 5 سال آینده و در همکاری نزدیک 
سازمان توسعه تجارت با نهادهای ذی ربط داخلی به مورد اجرا گذاشته خواهد شد و در این راستا همچنان از کمک های مرکز 

بین المللی تجارت برخوردار خواهیم شد.
در پایان لازم می دانم از زحمات همه فعالان بخش خصوصی و صادرکنندگان محترم و همچنین مدیران و کارشناسان 
این  با  ایران همکاری و همراهی صمیمانه ای  راهبرد ملی صادرات  تدوین  فرایند  در  و دستگاه های مرتبط که  وزارتخانه ها 
این  تجارت  بین المللی  مرکز  کارشناسان  و حضور  اروپا  اتحادیه  بدون کمک های  کنم. همچنین،  تشکر  داشته اند  وزارتخانه 
امر مهم تحقق پیدا نمی کرد. امیدواریم همه مشارکت کنندگان در فرایند تدوین این مجموعه در فرایند اجرا و عملی سازی 
توصیه های آن در کنار سازمان توسعه تجارت باشند تا شاهد نتایج مثبت و سازنده این اقدام بزرگ در صحنه عمل باشیم و 

حاصل این تلاش ها را با توسعه و تعمیق صادرات غیرنفتی کشور نظاره گر باشیم.
وزارت صنعت، معدن و تجارت
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پیشگفتار 
سازمان توسعه تجارت ایران 

سازمان توسعه تجارت ایران در سال 1395به منظور بهره مندی از توان تخصصی کارشناسان بین المللی در توسعه صادرات 
غیرنفتی کشور، تفاهم نامه ای را با مرکز بین المللی تجارت منعقد کرد که یکی از مهم ترین بندهای آن به بهره گیری از کمک 
فنی مرکز در تدوین راهبرد ملی صادرات ایران مربوط می شد. اجرای این تفاهم نامه در اواخر سال 1397 و پس از تخصیص 
کمک اتحادیه اروپا به مرکز بین المللی تجارت برای ارائه کمک های تخصصی به سازمان توسعه تجارت ایران امکان پذیر شد. 
بر همین اساس، از ابتدای سال 1398 فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات در سازمان توسعه تجارت با بهره گیری از کمک های 
تخصصی مرکز بین المللی تجارت و به کارگیری کارشناسان بین المللی مستقل آغاز گردید. نتیجه این همکاری در طول یک 
سال و نیم گذشته اکنون پیش  روی شما قرار دارد. در خصوص ویژگی های اصلی این سند لازم است به موارد زیر اشاره شود:

راهبرد ملی صادرات با مشارکت بخش های  خصوصی و دولتی و با بهره مندی از توان تخصصی مرکز بین المللی تجارت   
تدوین شده است. درواقع، در فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات، فعالان هر حوزۀ مورد بررسی، اعم از فعالان بخش 
دولتی و بخش خصوصی، طرف مشورت کارشناسان مرکز بین المللی تجارت بوده اند و به همین جهت نتیجه حاصله 
مورد اجماع آنها می باشد. حصول چنین اجماعی در حوزه صادرات غیرنفتی مسبوق به سابقه نیست و از همین منظر 

اقدامات پیشنهادی در این سند دارای اهمیت و درخور توجه است.
راه  حل های پیشنهادی در این سند ناظر به رفع مشکلات خاص ایران با بهره مندی از تجربه جهانی و نظرات کارشناسان   

بین المللی است.
در فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات حدود 500 نفر از فعالان مؤثر حوزه تولید و صادرات کشور مشارکت کرده و طرف   

مشورت گروه کارشناسی سازمان توسعه تجارت و مرکز  بین المللی تجارت قرار گرفته اند. 
در فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات، علاوه بر کارشناسان مرکز بین المللی تجارت، از کارشناسان مستقل بین المللی   

نیز استفاده شده است.
بازدیدهای میدانی کارشناسان بین المللی از فرایندهای تولید و صادرات نقش مهمی در فرایند تدوین راهبرد داشته است.   
اجرای اقدامات پیش بینی شده در راهبرد ملی صادرات چند سال به طول خواهد انجامید و در این مرحله نیز از کمک های   

مرکز بین المللی تجارت و کارشناسان بین المللی استفاده خواهد شد. 
در تدوین راهبرد ملی صادرات، در هر مورد پس از بررسی های لازم و مشورت با ذی نفعان و انجام بازدیدهای میدانی،   
ابتدا اهداف راهبردی برای غلبه بر مشکلات و رفع کاستی ها تعیین شدند؛ سپس، در خصوص هر هدف راهبردی، 
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سازمان توسعه تجارت ایران د  ر سال 1395به منظور بهره مند  ی از توان تخصصی کارشناسان بین المللی د  ر توسعه صاد  رات 
غیرنفتی کشور، تفاهم نامه ای را با مرکز بین المللی تجارت منعقد   کرد   که یکی از مهم ترین بند  های آن به بهره گیری از کمک 
فنی مرکز د  ر تد  وین راهبرد   ملی صاد  رات ایران مربوط می شد  . اجرای این تفاهم نامه د  ر اواخر سال 1397 و پس از تخصیص 
کمک اتحاد  یه اروپا به مرکز بین المللی تجارت برای ارائه کمک های تخصصی به سازمان توسعه تجارت ایران امکان پذیر شد  . 
بر همین اساس، از ابتد  ای سال 1398 فرایند   تد  وین راهبرد   ملی صاد  رات د  ر سازمان توسعه تجارت با بهره گیری از کمک های 
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اهداف عملیاتی مشخص گردیدند؛ آنگاه، برای هر هدف عملیاتی، فعالیت ها/ اقدامات مربوط تعیین شدند؛ سرانجام، 
برای هر فعالیت یا اقدام حسب مورد دستگاه مسئول و دستگاه های همکار مشخص گردیدند. درمجموع، بیش از 350 

اقدام پیش بینی شده است که با اجرای این اقدامات، انتظار می رود صادرات غیرنفتی کشور متحول شود.  
اطلاعات مربوط به بخش های راهبرد ملی صادرات و توصیه های کارشناسی مندرج در آن در جدول زیر آمده است:   

برنامه عمل )فعالیت ها(اهداف عملیاتیاهداف راهبردیبخش ها

31147میوه و سبزیجات

31340گیاهان دارویی

41141گردشگری
31550فناوری اطلاعات و ارتباطات

3829قطعات خودرو

41233محصولات پتروشیمی

3735اطلاعات تجاری و توسعه تجارت

31556مدیریت کیفیت

31028کار آفرینی

29102359جمع

در راهبرد ملی صادرات، اقدامات عملی پیشنهادی عمدتاً معطوف به محورهای اصلی زیر بوده است:  
تقویت انسجام و هماهنگی بین دستگاه های مرتبط با هر موضوع در سطح ملی؛   

نگاه جامع به زنجیره فعالیت های مرتبط با توسعه صادرات یک حوزه خاص و تلاش برای رفع کاستی های مربوطه؛  
شناسایی خلأهای مربوط به خدمات قابل ارائه به صادرکنندگان و تلاش برای پوشش دادن به نیازهای آنها؛  

تمرکز بر ارائه کمک به بنگاه های کوچک و متوسط در فرایند صادرات؛  
ارائه آموزش های لازم در هر حوزه با بهره گیری از کارشناسان ملی و بین المللی؛   

توجه ویژه به موضوع برندسازی و جایگاه آن در صادرات نوین؛  
استفاده بهینه از امکانات فناوری اطلاعات و ارتباطات در بازاریابی صادراتی؛  

تعیین دستگاه های مسئول در اجرای اقدامات پیش بینی شده در راهبرد ملی صادرات.   

تدوین راهبرد ملی صادرات به شکل حاضر بدون بهره گیری از ظرفیت مرکز بین المللی تجارت و کارشناسان مجرب آن 
که در طول دهه های گذشته تدوین راهبرد ملی صادرات را در بیش از 50 کشور جهان به عهده داشته اند، میسر نبود. از طرف 
دیگر، مشارکت صمیمانه نمایندگان 17 وزارتخانه و سازمان و نهاد داخلی که وظایف آنها به نحوی با توسعه صادرات غیرنفتی 
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ارتباط داشت، امکان بهره مندی از تخصص و ظرفیت آنها را برای تدوین کنندگان سند فراهم ساخت. همچنین، از ارتباطات 
این دستگاه ها و همکاری صمیمانه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برای دعوت از نمایندگان بخش خصوصی 
جهت حضور در نشست های مشورتی کمک گرفته شد و در نتیجة آن در حد بسیار گسترده ای از حضور نمایندگان بخش 
خصوصی و اتحادیه های مرتبط و آحاد فعالان ذی نفع در خلال تدوین این راهبرد برخوردار شدیم. و هیچ یک از این اقدامات 
تحقق نمی یافت، اگر اتحادیه اروپا کمک های خود را برای توسعه تجارت ایران در اختیار مرکز بین المللی تجارت قرار نمی داد. 
اتحادیه اروپا با شعار »تجارت برای همه« درواقع به این جمع بندی رسیده است که ایجاد زمینه برای توسعه تعاملات اقتصادی 

و تجاری کشورها، بهترین راه برای تضمین ثبات و صلح جهانی است. 
بر همین اساس، سازمان توسعه تجارت به سهم خود از همه دستگاه ها و سازمان ها و اشخاصی که در فرایند تدوین راهبرد 
ملی صادرات نقش داشته اند، قدردانی می کند. امیدواریم در مرحله اجرای راهبرد ملی صادرات نیز امکان بهره مندی از یاری 
همه بازیگران و ذی نفعان این حوزه وجود داشته باشد. همان گونه که تدوین این سند حاصل کار جمعی طیف وسیعی از نهادها 
و کارشناسان داخلی و خارجی بوده است، اجرای آن نیز بدون اتکا به همه آنها ممکن نیست. بنابراین، سازمان توسعه تجارت 
سازوکارهای موجود و ارتباطات ایجاد شده در خلال تدوین سند حاضر را در طول اجرای  راهبرد ملی صادرات نیز با جدیت 
حفظ و تقویت خواهد کرد. امید است که این حرکت گامی بلند در توسعه صادرات غیرنفتی کشور محسوب شود و به ارتقا و 

بهبود سطح زندگی همه مردم ایران کمک کند.

سازمان توسعه تجارت ایران      
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پیشگفتار 
مرکز بین المللی تجارت

این  به  دیرباز  از  غرب  و  شرق  میان  در  ایران  گرفتن  قرار 
است.  بخشیده  جهانی  تجارت  در  محوری  جایگاهی  کشور 
ایران با منابع طبیعی، جاذبه های گردشگری غنی، محصولات 
به  می تواند  به خوبی  آن  ریشه دار  صنعت  و  عالی،  کشاورزی 

سوی رشد بیشتری با تکیه بر تجارت گام بردارد. 
ایران این ظرفیت را دارد که با بهره گیری از دارایی های 
خود به مرکزی برای تولید برنامه های دیجیتالی نوآورانه تبدیل 
شود. نیروی کار بسیار تحصیلکرده و مولد ایران و جذابیت آن 
برای سرمایه گذاری می تواند این کشور را به یک صادرکننده 

عمده به بازارهای سراسر منطقه و جهان مبدل سازد.
رشد  پُرچالش  خارجی  محیط  یک  در  قوت  نقاط  این 
ظرفیت  تحقق  هم  روشنی  داخلی  تنگناهای  اما  کرده اند. 
حال، ضرورت  این  با  ساخته اند.  محدود  را  ایران  رشد  بالقوه 
دستیابی به استحکام اقتصادی بیشتر، به ویژه با توجه به آثار 

بیماری های همه گیر جهانی، خودنمایی می کند.
ملی  »راهبرد  جدید  سند  ایران  شرایطی،  چنین  در 
صادرات« خود را تهیه کرده است. این سند حاکی از وفاقی 
فزاینده درباره لزوم تکیه بر رشد مبتنی بر تجارت برای تقویت 

استحکام داخلی است.
موفقیت با تکیه بر تجارت مستلزم تلاش های هماهنگ 
بازیگران  راهبرد،  این  فرایند تدوین  و سازمان یافته است. در 
اصلی به ضرورت مقابله با چالش های اساسی رویاروی بخش 
خصوصی اذعان کرده اند. در راهبرد ملی صادرات، با تکیه بر 
نقاط قوت و مزایای رقابتی ایران، راهکارهای متناسبی ارائه 

شده است.
همه  راهبرد،  این  تهیه  برای  گفتگو  و  رایزنی  فرایند  در 
برای پیشرفت کشور به همگرایی  تأیید کردند که  ذی نفعان 

سیاستی و هماهنگی نهادی بیشتری نیاز است. 
ملی صادرات  راهبرد  کانون  در  یکپارچگی  و  این وحدت 
و  مشترک  چشم اندازی  سوی  به  نیروها  اشتراک  دارد:  قرار 
اقتصادی  توسعه  پیشبرد  به  که  راهبردی  گزینه های  انتخاب 
کمک می کنند. راهبرد ملی صادرات متضمن چارچوبی برای 
تعیین اولویت ها، هماهنگی فعالیت ها و تعریف اقدامات عینی 

و ملموس است. 
این راهبرد بر اساس تحلیل و رایزنی با مشارکت صدها 
همچنین  و  خصوصی  بخش  و  دولتی  بخش  فعالان  از  تن 

کارشناسان بازارهای بین المللی تهیه شده است.
مرکز بین المللی تجارت مدیریت و راهبری وزارت صنعت، 
مشارکت  و  ایران  تجارت  توسعه  سازمان  و  تجارت  و  معدن 
می ستاید.  را  راهبرد  این  تدوین  در  خصوصی  بخش  پرشور 
تحقق  برای  ایران  از  پشتیبانی  به  تجارت  بین المللی  مرکز 
فرایند  پیشبرد  به منظور  صادرات  ملی  راهبرد  اهداف  سریع 

توسعه فراگیر، پایدار و مقاوم ادامه خواهد داد.
برای  اروپا  اتحادیه  از  تجارت  بین المللی  مرکز  سرانجام، 
حمایت آن از این ابتکار به منزله جزئی از طرح »توسعه تجارت 

اتحادیه اروپا - ایران« سپاسگزاری می کند.
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 سپاسگزاری
 

»راهبرد بخش گیاهان دارویی« یکی از اجزاء جدانشدنی »راهبرد ملی صادرات ایران« است. این راهبرد با نظارت جمهوری 
با همکاری نزدیک وزارت جهاد  ایران و  ایران و هدایت وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان توسعه تجارت  اسلامی 
کشاورزی تدوین شده است. این راهبرد با کمک فنی »مرکز بین المللی تجارت« در چارچوب طرح »توسعه تجارت اتحادیه 
اروپا - ایران: کمک فنی تجاری، ظرفیت سازی، و توسعه زنجیره ارزش برای رشد فراگیر و پایدار مبتنی بر تجارت در ایران« 

تهیه شده است. 
در تهیه سند حاضر به ویژه از کمک ها و رهنمودهای ذی نفعان زیر در بخش گیاهان دارویی استفاده شده است که هدایت 

و راهبری تدوین این راهبرد را به عهده داشته اند:

اشخاص حقیقی و حقوقی
وزارت جهاد کشاورزی:

- معاونت باغبانی
- دفتر امور بین الملل 

- مؤسسه پژوهش های برنامه ریزی اقتصاد کشاورزی
- دفتر پروژه گیاهان دارویی 
- دفتر پروژه های بین المللی

- مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع
- دفتر توسعه صادرات

ستاد گیاهان دارویی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری
کمیته بین الملل و بازار گیاهان دارویی

اتحادیه صادرکنندگان گیاهان دارویی، فراورده های غذایی و زعفران ایران
اتحادیه ملی گیاهان دارویی کشور

انجمن ارگانیک ایران
جهاد دانشگاهی

دانشگاه شهید بهشتی
نمایندگان تعدادی از شرکت های فعال در حوزه گیاهان دارویی 

مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی
میز گیاهان دارویی سازمان توسعه تجارت ایران
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پشتیبانی و کمک های فنی مرکز بین المللی تجارت توسط افراد زیر ارائه شده است:

سازمانسمتنام
گروه راهبرد تجاری

مرکز بین المللی تجارترییس بخش پژوهش و راهبردهای صادراتخانم باربارا اولیوئیرا راموس
مرکز بین المللی تجارتمدیر برنامه راهبردهای توسعه تجارتآقای انَتون سعید
مرکز بین المللی تجارتمشاور ارشدآقای اریک بوشو

با همکاری:
مرکز بین المللی تجارتمشاور خانم الکساندرا گلافکو
مرکز بین المللی تجارتمدیر واحد تجارت و محیط زیستآقای الگسااندر کسترین

گروه محلی مرکز بین المللی تجارت
مرکز بین المللی تجارتکارشناس ملی گیاهان داروییدکتر حسین زینعلی

مرکز بین المللی تجارتکارشناس ملی کشاورزی ارگانیکدکتر حسین محمودی
مرکز بین المللی تجارتمدیر ملی پروژهآقای میرهادی سیدی

مرکز بین المللی تجارتنماینده مرکز بین المللی تجارت در ایرانآقای مجید بهرامی فروزان
مرکز بین المللی تجارتمشاور پشتیبانی رسانه ایآقای مهدی یعقوبی
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 یادداشت برای خوانندگان
 

»راهبرد ملی صادرات ایران« با رویکردی مشارکتی تدوین شده است و در فرایند تدوین آن، بیش از 400 تن از مدیران، 
اصلی  درباره مسائل  اجماع  به  برای دستیابی  رایزنی  به  نمایندگان بخش عمومی  و  بنگاه های کوچک، کشاورزان  صاحبان 
رقابت پذیری و فعالیت های اولویت دار در بخش ها پرداخته اند. این گفتگوهای فراگیر در تهران و برخی مناطق خاص بخش های 

اولویت دار مانند کرمان، یزد و اصفهان انجام شده است.
این گفتگوها نه تنها با پژوهش عمیق و تحلیل زنجیره ارزش بلکه با اقدامات زیر تکمیل شده است:

     بازدید از کارخانه ها همراه با ارزیابی زنجیره تأمین برای شناخت بیشتر مسائل اصلی مانند رویه های مربوط به کیفیت،   
مهارت های فنی، مدیریت ناب، کیفیت مواد خام، دسترسی به بازارها و غیره؛

    مصاحبه با خریداران داخلی، منطقه ای و بین المللی برای دستیابی به بینش راهبردی، اطلاعات بازار و نیازهای خریداران 
از نظر استانداردهای کیفیت، ایمنی غذایی، بسته بندی، چرخه های خرید، مجاری توزیع، قیمت ها و غیره.

»راهبرد ملی صادرات« با برنامه ها و سیاست های ملی و بخشی موجود هماهنگ است و بر اساس برنامه های جاری در 
حوزه های مرتبط با توسعه بخش خصوصی، همگرایی منطقه ای، سرمایه گذاری و توانمندسازی اقتصادی جوانان تدوین شده 
است. آنچه همین قدر اهمیت دارد، آن است که در طرح تدوین راهبرد ملی صادرات، بودجه پشتیبانی از اجرای فعالیت های 
آزمایشی اساسی تعیین شده در فرایند طراحی راهبرد پیش بینی شده است. این امر کارایی و سرعت کار را از ابتدا تضمین و به 

بسیج منابع و اعتمادسازی بیشتر کمک می کند.
خروجی های طرح تدوین راهبرد ملی صادرات ایران عبارت اند از اسناد تأییدشده، منسجم و جامع درباره راهبرد صادرات 

همراه با یک برنامه عمل مفصل پنجساله با یک چارچوب مدیریت اجرا. این اسناد عبارت اند از:

1-   سند اصلی راهبرد ملی صادرات که حاوی راهبردهای پشتیبانی تجاری با پشتیبانی اساسی از زنجیره های ارزش و 

توسعه بخش های اولویت دار است؛
یافته های سند اصلی راهبرد ملی صادرات و اهداف  با  اولویت دار که  2-   اسناد جداگانه ای برای راهبردهای بخش های 

راهبردی کلی آن هماهنگ است.
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راهبرد ملی صادرات ایران

سند اصلی راهبرد ملی صادرات حاوی راهبردهای پشتیبانی تجاری در سه حوزه زیر:
   مدیریت کیفیت

   اطلاعات تجاری و توسعه تجارت
   کارآفرینی

اسناد جداگانه راهبردهای بخش های اولویت دار زیر:
   میوه و سبزیجات

   گیاهان دارویی
   فناوری اطلاعات و ارتباطات

   گردشگری
   محصولات پتروشیمی

   قطعات خودرو
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بیش از 60.000 گونه گیاهی در سراسر جهان دارای خواص 
دارویی هستند و با درجه قابل ملاحظه ای در کشورهای خاصی 
نه تنها  سنتی،  در طب  استفاده  مورد  گیاهان  یافته اند.  تمرکز 
می شوند،  گرفته  به کار  محلی  درمان  و  بهداشت  نظام  در 
تقریبی   برآورد  می گیرند.  قرار  هم  تجاری  مبادله  مورد  بلکه 
نشان می دهد  که در حدود 4000 تا 6000  گونه گیاهی بر 
جهان  درسرتاسر  آنها  )طبی(  ارزش  و  تجاری  کاربرد  اساس 
انجام شده،   مطالعات  به  توجه  با  قرار می گیرند.  تجارت  مورد 
جمع آوری  طبیعی  بکر  مناطق  از  گیاهی  گونه های  بیشترین 
زیست محیطی  چالش های  خود  فرایند  این  که  می شوند 
درآمد  دارویی  گیاهان  بااین حال،  می آورد.  به وجود  را  مهمی 
قابل ملاحظه ای را برای جامعه روستایی فراهم می آورند و در 
بیشتر موارد، از ارزش فرهنگی مهمی در چارچوب نظام های 

طبی محلی برخوردارند.
گیاهان  )برای  تقاضا  کمّی  سطح  دقیق  تعیین  اینکه  با 
دارویی( در سطح بین المللی دشوار است، با استفاده از آمارهای 
کمکی می توان اذعان داشت که سطح تقاضا برای داروهای 
تقاضایی  چنین  پیشران های  است.  رشد  حال  در  گیاهی 
در کشورهای  سالمند شدن جمعیت  عواملی همچون  شامل 
ناسالم  روش های  و  مزمن  بیماری های  افزایش  توسعه یافته، 
با کیفیت، و تنش و اضطراب  افزایش هزینه  درمان  زندگی، 
ناشی از شیوه زندگی نوین )مدرن( است. در صورت وجود یک 
چارچوب حقوقی  مناسب، ایجاد و ترویج بین المللی یک نظام 
دارویی جایگزین ملی می تواند فرصت های گوناگونی را برای 

توسعه فراهم آورد.

رشد  همچنین  و  بین المللی  روندهای  این  به  توجه  با 
مصرف محلی، گیاهان دارویی در ایران قربانی موفقیت های 
خود بوده اند. همانند سایر کشورهای با پیشینه ای غنی در طب 
تجربه  چنین  نیز  ایران  در  دارویی،  گیاهان  بر  مبتنی  سنتی 
موفقیت آمیزی به ورود بنگاه های جدید به یک بخش سنتی 
امر،  این  درعین حال،  است.  شده  منجر  اقتصادی  دیر  پای  و 
دارویی  گیاهان  برداشت  در  غالب  روش  به  توجه  با  به ویژه 
در مراتع، فشار مضاعفی را بر منابع اولیه تحمیل کرده و به 

کاهش کیفیت محصول منجر شده است.
تحولات اخیر ارائه پاسخی راهبردی با رویکردی سه وجهی 
چارچوب های  و  حفاظتی  اقدامات  تقویت  می کند:  ایجاب  را 
عملیاتی برای حفظ بالاترین سطح کیفیت محصول، کاهش 
برای  دارویی  گیاهان  صادراتی  گونه های  تعداد  حساب شدۀ 
احتراز از فشار مضاعف بر منابع بومی، و نهایتاً توسعه دانش 
و  ملی  سطوح  در  آن  اصول  و  ایران  سنتی  طب  به  مربوط 
بین المللی به منظور آموزش جامعه مصرف کنندگان و افزایش 
حساسیت آنان در خصوص محصول و چگونگی انتخاب آن. 
را  انعطاف پذیری  و  درآمد  افزایش  دارویی،  گیاهان  صادرات 
از  نباید  البته  در بر  خواهد  داشت.  ایرانی  تولیدکنندگان  برای 
چارچوب  در  باید  ایرانی  تولیدکنندگان  که  داشت  دور  نظر 
توانمندی های  و  گیرند  قرار  دقیق  و  نظام مند  برنامه  یک 
تولیدکنندگان گیاهان دارویی باید با توجه به الزامات کیفیت 

متحول بازارهای عمده جهان تقویت شود. 
بدین ترتیب، اجرای این راهبرد به افزایش صادرات از طریق 
کاهش سطح عدم اطمینان بازار و بهبود ارتباطات با بازارهای 

چکیده اجرایی
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با ظرفیت بالا، گسترش فعالیت های پایین دستی برای افزایش 
ارزش افزوده داخلی و ایجاد تنوع صادراتی، افزایش کارایی و 
برای  پایدار  درآمد  طبیعی،  منابع  از  بهره برداری  در  پایداری 
جمعیت روستایی و به  ویژه ایجاد تصویر ملی بهتری از طریق 

ایجاد یک نشان طب ملی منجر خواهد شد.

چشم انداز و اهداف راهبردی
همسو با رویکرد راهبردی بالا، در اینجا چشم انداز پیشنهادی 
ارائه می شود. این بیانیه چشم انداز با کلیه ذی نفعان در بخش 
گرفته  قرار  توافق  مورد  و  گذاشته  بحث  به  دارویی  گیاهان 

است.

دانش گیاهان سنتی ایران را حفظ و آن را با جهان به اشتراک بگذاریم

برنامه عمل تبیین  شده در این راهبرد، با توجه به محدودیت ها و استفاده از فرصت ها به نحوی جامع و راهبردی، شرایط 
تحقق این چشم انداز را فراهم می آورد. در این راستا، اقدامات ویژه ای اتخاذ خواهد شد تا اهداف سه گانه راهبردی و عملیاتی 

زیر محقق شوند.

1-1- تقویت خدمات ترویجی مربوط 
به گیاهان دارویی 

مستندسازی  روش های  بهبود   -1-2
گیاهان  طبقه بندی  یا  نام گذاری  و 

دارویی ایران
قابل دسترسی  مطالب  تهیه   -1-3
برای  تبلیغاتی  فعالیت های  انجام  و 
به  بالا  کیفیت  با  ایرانی  طب  اشاعه 

موازات طب رایج یا متعارف 

به  مربوط  دانش  بازسازی   .1
گیاهان دارویی و حفظ، کشت و 

استفاده از آنها

تجاری  نشان  یک  ایجاد   -3-1
بین المللی برای طب ایرانی

2-3-   توسعه ارتباطات با گردشگری 
سلامت در ایران

نشان های  یا  علایم  ثبت   -3-3
جغرافیایی برای گیاهان دارویی اصلی 

ایران
4-3-  تقویت شبکه های ترویج طب 

ایرانی و گیاهان دارویی ایران
اطلاعات  به  دسترسی  بهبود    -3-5
صادرات  و  عرضه  بازار  به   مربوط 

محصول 

بین المللی  تصویری  ایجاد   .3
برقراری  و  ایران  سنتی  طب  از 

مسیرهای مطمئن توزیع

برداشت  مناسب  فنون  ترویج   -2-1
و تولید

ماشینی  یا  مکانیزه  از  حمایت   -2-2
شدن تولید و برداشت محصول 

فناوری های  کردن  همتراز   -2-3
فراوری با الزامات بازار صادراتی 

برداشت  بر  نظارت  افزایش   -2-4
منظور  به  مراتع  از  دارویی  گیاهان 

حفاظت از منابع طبیعی
5-2-  ترویج اخذ گواهینامه بین المللی 
دارویی  گیاهان  تولیدکنندگان  بین  در 

ایران

ایمنی  و  کیفیت  تضمین   .2
برای  ایران  دارویی  محصولات 

صادرات

هدف  راهبردی1: بازسازی دانش مربوط به گیاهان دارویی 

و حفظ، کشت و استفاده از آنها  

گیاهان  به  مربوط  دانش  تقویت  بر  راهبردی،  هدف  اولین 
در  که  همان گونه  دارد.  تمرکز  ایرانی  سنتی  طب  و  دارویی 
مرحله بررسی مشکلات بخش مشخص شد، بخش گیاهان 

دارویی با مشکل عدم  انتشار دانش موجود به کلیه حلقه های 
و   ملی  سطح  دو  هر  در   مصرف  تا  تولید  از  ارزش،  زنجیره 
بین المللی رو به رو بوده است. بر این اساس، این هدف راهبردی 
بر سه هدف عملیاتی اصلی متمرکز است. اولین هدف افزایش 
ترویجی  خدمات  طریق  از  تولیدکننده  جوامع  توانمندی های 
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هدفمند است. هدف دوم عبارت است از ایجاد یک طبقه بندی 
الزامات  با  انطباق  برای  ایرانی  دارویی  گیاهان  از  عمومی 
ترویجی  ابزارهای  ایجاد  هدف  آخرین  بین المللی.  بازارهای 
قابل دسترسی است که با هدف قرار دادن بازارهای بومی به 
کیفیت  و  مصارف  و  گیاهی  گونه های  درباره  جامعه  آموزش 
عرضه  و  برتر  بازار  یک  انتخاب  بدین طریق  و  پرداخته  آنها 

محصولات با کیفیت بالاتر را تضمین نماید.

محصولات  ایمنی  و  کیفیت  تضمین  راهبردی2:  هدف 

دارویی ایران برای صادرات   

دومین هدف راهبردی این برنامه بر ارتقای کیفیت و ایمنی 
به  هدف  این  دارد.  تمرکز  منتخب  صادراتی  محصولات 
صادراتی  محصولات  نپذیرفتن  به  مربوط  جاری  مشکلات 
توسط خریداران بین المللی پاسخ خواهد داد. برای اطمینان از 
سطح کیفیت محصول باید پنج مسئله مورد توجه قرار گیرد.  
اولین مسئله به ترویج فنون مناسب برداشت و تولید محصول 
)پایلوت(  آزمایشی  طرح های  گسترش  طریق  از  به ویژه 
خریداران  یادشده  اقدام  است.  مربوط  قراردادی  کشاورزی 
فرایند  بر  تا  می سازد  قادر  را  محصول  فراوری  بنگاه های  و 
تولید نظارت داشته باشند و نسبت به سرمایه گذاری در زمینه 
مهارت ها و تجهیزات احساس مسئولیت کنند. سطح دوم اقدام 
مکانیزه  برداشت  و  تولید  در  سرمایه گذاری  توزیع  به  مربوط 
باید به آن اهتمام داشت،  یا ماشینی است. زمینه سومی که 
حمایت از نوسازی فنون و  فناوری های فراوری محصولات 
عبارت  چهارم  سطح  است.  تحقیق وتوسعه  طریق  از  گیاهی 
غیرمتعارف،  بهره برداری  مقابل  در  مراتع  از  از حفاظت  است 
از طریق توانمندسازی جوامع بهره بردار و کمک به آنان برای 
رو آوردن به سمت روش کاشت. آخرین هدف افزایش میزان 
انطباق تولیدکنندگان ایرانی با الزامات بازارهای عمده جهانی 

به ویژه انطباق با مقررات جدید در بازارهای اروپایی است.

هدف   راهبردی3: ایجاد تصویری بین المللی از طب سنتی 

ایران و برقراری مسیرهای مطمئن توزیع 

بخش  روندهای  به  پاسخگویی  پی  در  راهبردی  سوم  هدف 
افزایش  منظور  به  است.  جهانی  سطح  در  دارویی  گیاهان 
اعتماد مصرف کنندگان نهایی و گسترش میزان دسترسی به 
محصولات گیاهان دارویی، راهبرد حاضر توصیه می کند که 
یک نشان ملی برای طب سنتی ایران ایجاد شود و از طریق 
تلاش  آن  ترویج  برای  غیرسنتی  و  سنتی  گوناگون  مجاری 
تجاری  نشان  یک  ایجاد  هدف  اولین  اساس،  این  بر  شود. 
از طریق حقوق  آن  و حمایت  کیفیت  گواهی  با یک  مرتبط 
بخش  بین  ارتباط  ایجاد  دوم  هدف  است.  فکری  مالکیت 
گیاهان دارویی و بخش صادرات غیرسنتی-  همچون بخش 
است. گردشگری  به ویژه گردشگری سلامت-  و  گردشگری 
نقاهت  و  بهبود  دوره  به  مربوط  موجود  تسهیلات  و  سلامت 
و  داروها  برای  بازار  در  عمده  فرصتی  می تواند  بیماران 
معطوف  سوم  هدف  باشد.  گیاهی  پایه  با  ایرانی  درمان های 
از  ایران  دارویی  گیاهان  و شناخته شدن  تضمین حمایت  به 
می شود  باعث  امر  این  است.   )GI(جغرافیایی علایم  طریق 
که محصولات مشمول صادرات مجدد نیز محصولات ایرانی 
بازار  ارتباطات  از  استفاده  به  چهارم  هدف  شوند.  شناخته 
ایرانی، در جهت حمایت  غیرسنتی همچون جامعه مهاجران 
این  سرانجام،  می شود.  مربوط  عمده  بازارهای  در  تولید  از 
راهبرد، تقویت جریان انتقال اطلاعات بازار به صادرکنندگان 
و توانمندسازی آنان را در چگونگی استفاده از این اطلاعات به 

نفع خود پیشنهاد می کند. 
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شکل 1: چارچوب نظری تغییر در راهبرد بخش گیاهان دارویی

هدف راهبردی 1:
بازسازی دانش مربوط به 

گیاهان دارویی و حفظ، کشت 
و استفاده از آنها 

 افزایش صادرات از طریق کاهش عدم اطمینان و بهبود ارتباطات با بازارهای با ظرفیت بالا
 گسترش فعالیت های پایین دستی برای افزایش ارزش افزوده داخلی و متنوع سازی صادرات

 افزایش کارایی و پایداری در استفاده از منابع طبیعی 
 تأمین درآمد برای جمعیت روستایی

 بهبود تصویر ملی از طریق ایجاد نشان طب ملی

»دانش گیاهان سنتی ایران را حفظ و آن را با جهان به اشتراک بگذاریم«

هدف راهبردی2: 
تضمین کیفیت و ایمنی 

محصولات دارویی ایران برای 
صادرات

هدف راهبردی3 : 
ایجاد تصویری بین المللی 

از طب سنتی ایران و برقراری 
مسیرهای مطمئن توزیع

سطح ملی
علت  به  دارویی  گیاهان  کشت   
معرض  در  اقلیمی  شرایط  تغییر 

خطر است 
ثبت  نظام  از  محدود  استفاده   

علایم جغرافیایی
نظارتی  چارچوب  یک  به  نیاز   
منابع  از  حافظت  برای  قوی تر 

طبیعی
 شکاف سیاستی در مورد  بازاریابی 
گیاهان دارویی و اشاعه کشاورزی 
قراردادی بین بنگاه های غیرجدی 

محیط کسب وکار
جامعه  برای  ترویجی  محدود  خدمات   

برداشت کنندگان گیاهان دارویی 
 خدمات محدود ترویجی برای کشاورزانی 

که گیاهان دارویی را پرورش می دهند
 فقدان نسبی تصویری بین المللی از طب 

سنتی ایران
 پشتیبانی محدود در عرصه تجارت بین المللی

باعث  بخش  این  در  تجارت  سودآوری   
شده است که افراد تازه وارد و سودجو جذب 
بازار شوند و به شهرت تولیدکنندگان  این 

خوشنام لطمه بزنند

سطح مزرعه
 مسائل مربوط به بذر و ارقام گیاهی  

  معضل استفاده از کودهای 
شیمیایی 

 کنترل محدود علف های هرز باعث 
کاهش بهره وری در مزارع می شود  

 سطح محدود مکانیزه شدن ازجمله 
در برداشت  

 دانش محدود درباره فنون فراوری

عوامل انسانی و فناورانه

 وجود پیشینه ای بلندمدت از 
تحقیقات 

سازمان بخش

سیاست گذاری  و  برنامه ریزی  در   
قرار  شناسایی  مورد  کشور  توسعه 
تعیین  اهداف  و  اولویت ها  و  گرفته 

شده است.
از                           گسترده ای  شبکه  وجود   

نهادهای پشتیبان 

دارایی های طبیعی و 
عوامل برون زاد

 تنوع زیاد گیاهان بومی که برای 
اهداف دارویی استفاده می شود  

از  بخشی  ایران  دارویی  گیاهان   
نظام بزرگ تر طب ایرانی است

 تنوع اقلیمی، تنوع تولید را میسر 
می سازد
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روندهای جهانی عرضه و تقاضا

در سطح  گیاهی  داروهای  بخش  تعریف  دشواری 
جهان به رغم ارزش غیرقابل انکار آن

بیش از 60.000 گونه گیاهی در سراسر جهان دارای خواص 
دارویی هستند و با درجه قابل  ملاحظه ای در کشورهای خاصی 
مورد  گیاهان  مجموعه  از  کاملی  فهرست  یافته اند.  تمرکز 
استفاده در طب سنتی در سراسر جهان وجود ندارد، اما حدود 
30.000 گونه گیاهی با کاربرد دارویی در نظام های طب سنتی 
و فارماکوپه ها یا راهنماهای دارویی ملی کشورها  ثبت شده  
و در زمره » فهرست جهانی گیاهان دارویی« قرار گرفته اند. 
و  کشورها  در  استفاده  مورد  دارویی  گیاهان  فهرست های 
و  هستند  اختصاصی  به شدت  مختلف  سنتی  طب  نظام های 
درنتیجه امکان ایجاد فهرست جامعی از این نوع گیاهان در 
جهان غیرممکن است )برای مثال، ترکیبات داروهای سنتی 
در طب  استفاده  مورد  گیاهان  با  قابل توجهی  میزان  به  چین 

آیورودا متفاوت است(.
گیاهان مورد استفاده در طب سنتی نه تنها در نظام بهداشت 
و درمان محلی به کار گرفته می شوند، بلکه مورد مبادله تجاری 
هم قرار می گیرند. برآورد تقریبی نشان می دهد که در حدود 
4000 تا 6000 گونه گیاهی1 براساس کاربرد تجاری و ارزش 
می گیرند.  قرار  تجارت  مورد  جهان  سرتاسر  در  آنها  )طبی( 
معمولًا  دارویی  گیاهان  تجارت  در چرخه  تأمین  زنجیره های 
طولانی، پیچیده و غیرشفاف هستند و این امر دشواری هایی 

1. Iqbal, 1993.
2. Shanley et al., 2015.
3. Schippmann et al., 2006.

را برای رهگیری این نوع محصولات در عرصه تجارت ایجاد 
می کند. مصرف کنندگان نهایی این محصولات  در این باره 
از کدام  نوع محصولات  این  ترکیبات خام  ندارند که  آگاهی 
طبیعت بکر یا از کدام کشور اصلی جمع آوری شده اند. بخش 
اعظمی از تجارت این نوع محصولات رسماً گزارش نمی شود 
دارویی  گیاهان  در  نمی گیرد.  قرار  قانونی  نظارت  مشمول  یا 
سطوح متفاوتی از ارزش افزوده وجود دارد )خام/ خشک شده، 
بدون  اغلب  آنها  و  دارویی(  فراورده های  یا  روغن ها  عطرها، 
 )HS( نظام هماهنگ  کُدهای مختلف  در  استانداردی  روش 
تجارت جهانی  روند  تحلیل  پیچیدگی ها  این  تجمیع شده اند. 
این نوع محصولات را به تفکیک محصول یا منشأ اصلی تولید 
آنها )از حیث ارتباط با یک منطقه بکر طبیعی یا انبار مزارع 
دست کاشت( تقریباً غیرممکن می سازد.2 برآورد ارزش تجاری 
این نوع محصولات به خطوط ردیف تعرفه ای بستگی دارد که 
برای به حساب آمدن در ارزش تجارت بخش و با درنظرگرفتن 
تنوع گونه های گیاهی در هر کشور و تفاوت های موجود در 
چگونگی اعمال رویه های ارزیابی گمرکی نسبت به این نوع 

محصولات در هر کشور، خود با مشکل روبه رو است.
با توجه به مطالعات انجام شده، بیشترگونه های گیاهی از 
خود  فرایند  این  که  می شوند  جمع آوری  طبیعی  بکر  مناطق 
چالش های زیست محیطی مهمی را به وجود می آورد.3 گیاهان 
دارویی هم در طب سنتی ملی و هم در طب نوین یا  قراردادی 
مورد استفاده قرار می گیرند. گاه شکل بهره برداری از گیاهانی 
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که از قلب طبیعت برداشت می شوند، »برداشت پنهان« خوانده  
می شود. این گیاهان طبیعی به عنوان مواد خام مصارف محلی 
و همچنین در ساخت طیف گسترده ای از محصولات دارویی، 
گیاهی، غذایی، آرایشی و معطر مورد استفاده قرار می گیرند. 
چالش های  بروز  به  می تواند  طبیعی  بکر  منابع  بر  فشار 
شود.  منجر  اقتصادی  اجتماعی-  مشکلات  و  زیست محیطی 
به شدت  دارویی  گیاهان  از  حفاظت  شرایط  حاضر،  حال  در 
صنعتی شدن  دوران  از  قبل  دارویی  گیاهان  است.4  ناشناخته 
توسط نسل بشر همواره مورد استفاده بوده و معمولًا با فشار 
جمع آوری بیش از حد مواجه نبوده است. ولی افرایش جعیت، 
شهرنشینی، تمایل رو به رشد جهان به استفاده ازغذاهایی با  
منشأ طبیعی و محصولات سالم به ایجاد تقاضای بین المللی 
برداشت  بر  را  مضاعفی  فشار  که  منجرشده  رشدی  به  رو 
در خصوص  هم  روندی  چنین  است.  آورده  وارد  محصولات 
گونه های گیاهی که از دیرباز در چرخه تجارت قرار داشته اند 
و هم در مورد محصولاتی که قبلًا در سطح بین المللی تجارت 
نمی شدند )مانند مواد غذایی غنی شده5 و محصولات آرایشی(، 

صادق است. 
جامعه  برای  را  قابل ملاحظه ای  درآمد  دارویی  گیاهان 
روستایی فراهم می آورند و در بیشتر موارد، از ارزش فرهنگی 
مهمی در چارچوب نظام های طبی محلی برخوردارند. معمولًا،  
بهره برداران محصولات مرتعی را فقیرترین و آسیب پذیر ترین 
افراد جامعه تشکیل می دهند. گیاهان طبیعی اغلب منبع درآمد 
مکمل و در بعضی اوقات منبع درآمد اصلی خانوارها محسوب 
می شود و درنتیجه می تواند اشتغال فصلی برای روستانشینان 

4. Secretariat of the CBD, 2010.
5. superfoods 

منظور از سوپرفود، مواد غذایی طبیعی است که حاوی مقادیر فراوانی ریزمغذی و سایر مواد آلی و کانی اصلی هستند و در مقایسه با  مواد غذایی متداول و معمولی و مصرفی 
روزانه از این نظر ارزش غذایی بیشتری دارند. این مواد غذایی ارزشمند به گونه ای بررسی و طبقه بندی می شوند که پاسخگوی کمبودهای غذایی نیازهای بدن باشند – م.

م

6. UNCTAD, Applicability of traceability systems for CITES-listed medicinal plants (Appendices II and III)–Greater Me-
kong: Preliminary assessment, 2017.

به وجود آورد. با وجود این، ترکیب زنجیره ارزش گیاهان دارویی 
معمولًا مشتمل بر لایه های چندگانه ای از ذی نفعان و تجار و 
این  ابتدایی  لایه  به  اندکی  اقتصادی  درآمد  و  است  دلالان 
زنجیره یعنی تولیدکنندگان می رسد.6 راهکارهایی وجود دارد 
که می تواند نقش این نوع از منابع طبیعی را در تأمین معاش 
خانوارها افزایش دهد، به طوری که همزمان میزان و امنیت 
درآمد حاصل از تجارت افزایش یابد و به ایجاد ارزش افزوده 
از  بسیاری  در  این،  بر  شود. علاوه  محلی کمک  مقیاس  در 
مناطق جهان مانند آفریقا، بخشی از آسیا، آمریکای مرکزی 
اصلی  پزشکی  مراقبت های  برای  مردم  جنوبی،  آمریکای  و 
بوده اند،  متکی  دارویی  گیاهان  بر  مبتنی  بر طب سنتی  خود 
استفاده  دانش چگونگی  به  مدیدی  از مدت های  مردم  چون 
از این گیاهان دسترسی داشته و به لحاظ اقتصادی استفاده 
از این گیاهان برای آنان مقرون به صرفه بوده است. در برخی 
بر منشأ گیاهی  مبتنی  داروهای سنتی  از  بعضی  از کشورها، 
از طریق مجموعه ای از مقررات در نظام سلامت و بهداشت 
اصلی ادغام شده اند. برای مثال، در دسامبر 2016، دولت چین 
اعلام کرد که قصد دارد »طب سنتی چین« را  تا سال  2020 

در نظام مراقبت های بهداشتی ادغام کند. 



23 راهبرد بخش گیاهان دارویی

گیاهان  و  سنتی  طب  برای  به  رشد   رو  تقاضای 
طبیعی

با اینکه تعیین دقیق سطح کمّی تقاضا )برای گیاهان دارویی( 
در سطح بین المللی دشوار است،  با استفاده از آمارهای کمکی 
می توان اذعان داشت که سطح تقاضا برای داروهای گیاهی 
متحد7   ملل  سازمان  تجاری  آمارهای  است.  رشد  حال  در 
جهش آشکاری را برای  تقاضای محصولات استحصال شده 
از گل نشان می دهند. در سال 2010،  ارزش تجارت جهانی 
از  جانوری  و  گیاهی  منشأ  با  جنگلی  غیرچوبی  محصولات 
سوی سازمان خواربار جهانی ملل متحد )فائو( بالغ بر 20/6 
میلیارد دلار آمریکا برآورد شده بود. پیش بینی می شود که تا 
سال 2024 بازار جهانی محصولات دارویی مکمل و جایگزین 
با نرخ رشد مرکب سالانه 18/2 درصد توسعه یابد. در مقابل، 
پیش بینی می شود که بازار دارویی اروپا در حدود 3 درصد در 

هر سال رشد کند.
همچون  عواملی  شامل  تقاضایی  چنین  پیشران های 
افزایش  توسعه یافته،  کشورهای  در  جمعیت  شدن  سالمند 
بیماری های مزمن و روش های ناسالم زندگی، افزایش هزینه  
زندگی  شیوه  از  ناشی  اضطراب  و  تنش  و  کیفیت،  با  درمان 
نوین )مدرن( است. چنین روندی در کشورهای درحال توسعه 
نیز در حال گسترش است، زیرا این کشورها نیز شاهد افزایش 
و  محصولات  به  گرایش  و  تحرک  عدم  شهرنشینی،  ثروت، 
شیوه های زندگی غربی هستند. بسیاری از مصرف کنندگان از 
خود واکنش نشان داده و در جستجوی گزینه های مناسب تری 
برای مراقبت از خود می باشند و در این راستا به شکل مؤثری 
به تغییر شیوه های زندگی خود می پردازند و مسئولیت بیشتری 
را برای حفظ سلامت خود برعهده می گیرند. چنین تغییراتی 

7. International Trade Statistics Database (Comtrade)

به شدت بر انتخاب روش های درمان و مراقبت های بهداشتی 
تأثیر می گذارد. عوامل یادشده به همراه روندهای ویژه ای که 
در ذیل به آنها اشاره شده است، فضای بسیار مناسبی را  برای 

عرضه محصولات طب سنتی فراهم می آورد:
و  جانبی  عوارض  درباره  مصرف کنندگان  فزاینده  نگرانی    
بالقوۀ مصرف داروهای ساخته شده توسط صنایع داروسازی 
هنوز   طبیعی  داروهای  بااین حال،  متعارف.  درمان های  یا 
متعارف  داروهای  برای  مکمل  دارویی  درمان  عنوان  به 
عرض اندام  برای  را  فرصتی  اتفاق  این  می روند.  به کار 
برای  به ویژه  طبیعی  داروهای  ترکیبات  عرضه کنندگان 
)مثل  نمی کنند  رشد  هدف  بازارهای  در  که  محصولاتی 
علاقه بازار اروپا به محصولات آسیایی همچون زردچوبه 
اروپا میسر  آنها در منطقه  و سایر محصولاتی که کشت 

نیست(، فراهم خواهد آورد.
طب  نظام  از  بخشی  عنوان  به  گیاهی  درمان های  اگر   
ظرفیت  آنگاه  شوند،  قلمداد  سنتی  طب  یا  جایگزین 
داشت.  خواهد  وجود  بخش  این  در  رشد  برای  بیشتری 



راهبرد ملی صادرات ایران24

بالای  سطح  نشان دهنده  که  بلندمدت  سنت  یک  وجود 
آزمایش شده  و  گیاهی  منشأ  دارای  داروهای  به  اعتماد 
نگاه  از  مهمی  عامل  به راستی  است،  قرن ها  خلال  در 
در  به ویژه  موضوع  این  می شود.  قلمداد  مصرف کنندگان 
بازار کشورهای غربی صادق است. به عنوان نمونه، دولت 
سال  در  را  آن  روش های  و  آیورودا  طب  رسماً  سوئیس 
2015 به رسمیت شناخت. نخستین درمانگران طب آیورودا 
که قبلًا به صورت رسمی مورد تأیید قرار گرفتند، فعالیت 
خود را در سال 2019 آغاز کردند. دولت سوئیس همچنین 
سیاهه ای از داروهای مرتبط با طب آیورودا را مورد تأیید 
زده می شود  نیز تخمین  آلمان  است. در کشور  داده  قرار 
استفاده  از داروهای گیاهی  که 90 درصد جمعیت کشور 

می کنند.
وگان ها8  و  گیاه خوار  مصرف کنندگان  تعداد  افزایش   
هستند  گیاهی  منشأ  با  محصولاتی  جستجوی  در  که 

8. vegan  کسانی که محصولات حیوانی را نه مصرف و نه خرید می کنند- م.

افزایش  به  توجه  با  به ویژه  بنابراین،   .)2 شماره  )شکل 
باید  گیاهی،  محصولات  برای  مصرف کنندگان  تقاضای 
سرمایه گذاری بیشتری را در تولید پروتئین های گیاهی در 
مورد  طبیعی  ترکیبات  داشت. صادرکنندگان  انتظار  آینده 
استفاده در محصولات مربوط به سلامت از مبدأ کشورهای 
درحال توسعه از این پس قادر خواهند بود که  به خوبی از 
مزیت ناشی از این روند بهره مند شوند، به ویژه به این علت 
که سرمایه گذاری و نوآوری در بخش تحقیق و توسعه طیف 

گسترده ای از ترکیبات طبیعی را  شامل می شود. 
عرصه  به  پا  صنایعی  فزاینده،  تقاضای  این  به  پاسخ  در 
وجود نهاده اند که با دغدغه حفظ بهداشت و تندرستی جامعه 
و تکیه بر طب مکمل و جایگزین، کاهش وزن، آب درمانی در 
چشمه های آب گرم، تندرستی و فعالیت های جسمی- ذهنی، 
زیباسازی و مقابله با سالخوردگی و پیشگیری و پایش سلامت 

فردی بنا شده اند.

شکل 2: سهم جمعیت جوان گیاه خوار یا وگان در کشورهای اروپایی منتخب )2017(
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 (2017) منتخب ییاروپا یکشورها در وگان ای خواراهیگ جوان تیجمع سهم: 2شکل 

 
 
Source: CBI. 

 
 بهصاشیت  حف  دغصغت با کت انصپا بت عرصت وجتد نهادو صنایری ،جقاضاز فزاینصو ای  در پاسخ بت     
هیاز آ   درمیانی در چشیمت  جامرت و جییت بر طب میمل و جایگزی ، کیاهش وتن، آ   جنصرسصی و

پیشگیرز و پیایش   و سالختردگی با مقابلت ، تیباساتز ویکهن -یهاز جسم گرم، جنصرسصی و فرالیت
 .انص شصو سلامت فردز بنا

المللیی ییک نظیام داروییی     ایجاد و تیروی  بیین   ،حقوقی مناسبدر صورا وجود یک چارچوب      
ات ییک سیت افیزایش    امر ای   .آوردفراهم  برای توسعهگوناگونی را  هایفرصتتواند جایگزین ملی می

امیا فراجیر ات    .سیاتد ر میی میسّی درآمصهاز صادراجی و ات ستز دیگر ایااد اشصغال در اتصااد کشتر را 
و جاتیرز روشی    شتدمیجحییم و جقتیت  هم هاز بتمی کشترسنت، اتصاادزصرف هاز فرصت

 عیی   درشتد. ارائت میهاز عمتمی و مزم  سالت مربت  بت درمان سنصی بیمارزرجاربت و دانش هزا ات
      وگردشیگرز  بیا بخیش    سینصی  بالایی براز ایااد ارجبا  بی  نظام طیب گییاهی   بسیار ظرفیت ،حال
 دارد.سلامت و جتانبخشی وجتد با گردشگرز  ویهوبت
 

  شدن های تجاری بر اثر جهانیمحدود شدن گونه
فهرسیت  موجیود در  شده گیاهی شناخته های گونه ویژه)به گیاهی برای داروهای جهانی فزاینده تقاضای

شیود   وارد بر عرصه منابع طبیعیمضاعفی  فشارکه باعث شده است  (هاراهنماهای دارویی یا فارماکوپه
 محاتلات خاص گیاهیان داروییی  بالاز ارت  جاارز  ای  .باشیم های گیاهی گونه ایگزینیج و شاهد

یادشیصو مشییلات مربیت      فشار ،ای  لاوو برعها شصو است. منار بت کاهش پتشش گیاهی ای  گتنت

 لهسصان اسپانیا ایصالیا فرانست آلمان
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و  ایجاد  مناسب،  حقوقی  چارچوب  وجود یک  در صورت 
می تواند  ملی  جایگزین  دارویی  نظام  یک  بین المللی  ترویج 
امر  این  فراهم  آورد.  توسعه  برای  را  گوناگونی  فرصت های 
دیگر  سوی  از  و  صادراتی  درآمدهای  افزایش  سو  یک  از 
فراتر  اما  می سازد.  میسّر  را  کشور  اقتصاد  در  اشتغال  ایجاد 
هم  کشور  بومی  سنت های  اقتصادی،  صرف  فرصت های  از 
تحکیم و تقویت می شود و تصویری روشن از تجربه و دانش 
هزارساله مربوط به درمان سنتی بیماری های عمومی و مزمن 
ارائه می شود. در عین حال، ظرفیت بسیار بالایی برای ایجاد 
و  گردشگری  بخش  با  سنتی  گیاهی  طب  نظام  بین  ارتباط 

به ویژه با گردشگری سلامت و توانبخشی وجود دارد.

محدود شدن گونه  های تجاری بر اثر جهانی شدن  
)به ویژه  گیاهی   داروهای  برای  جهانی  فزاینده  تقاضای 
راهنماهای  گونه های گیاهی شناخته شده موجود در فهرست 
مضاعفی  فشار  که  است  شده  باعث  فارماکوپه ها(  یا  دارویی 
بر عرصه منابع طبیعی وارد شود و شاهد جایگزینی گونه های 
خاص  محصولات  بالای  تجاری  ارزش  این  باشیم.  گیاهی 
گونه ها  این  گیاهی  پوشش  به کاهش  منجر  دارویی  گیاهان 
به  یادشده مشکلات مربوط  این، فشار  بر  شده است. علاوه 
رویه ها  این  است.  آورده  پدید  را  دارویی  گیاهان  جایگزینی 
می توانند بالقوه تهدیداتی علیه سلامت بیماران به شمار آیند. 
تیره  از  دارویی  گیاهی  جایگزینی  در  پدیده  این  از  نمونه ای 

گیاهان سنتی چین موسوم به
 Eleutherococcus Nodiflorus (“WU Jia Pi“(

استفاده  مورد  مفاصل  و  عضلانی  دردهای  تسکین  در  که 
 Periploca قرار می گرفت با گیاه مشابهی از تیره نامربوط
Sepium که در اندازه نامناسب می تواند سمی و خطرناک 

9.  Royal Botanic Gardens Kew, State of the World’s Plants 2017.

باشد، مشاهده می شود. 
راهنماهای  در  فهرست بندی شده  گیاهی  گونه های  تعداد 
گیاهان  مصرف  بیشتر  شدن  جهانی   اثر  بر  جهان  دارویی 
دارویی رو به کاهش است. چند مثال عمده به ویژه در مورد 
را  روندی  چنین  به خوبی  چین  و  بریتانیا  برزیل،  کشورهای 
نشان می دهد. تعداد گونه های گیاهی بومی کشور برزیل در 
کتاب راهنمای دارویی این کشور از تعداد 196 گونه در سال 
1926 به 32 گونه در سال 1959 و چهار گونه در سال 1977 
تقلیل یافته است. هرچند در راهنمای دارویی برزیل در سال 
2010 تعداد 65 گونه ذکر شده است، بیشتر این گونه ها شامل 
یا آسیایی می شوند و فقط 14 گونه به خود  اروپایی  گیاهان 
کشور  دارویی  راهنمای  در  مشابهی  روند  دارند.  تعلق  برزیل 
بریتانیا مشاهده می شود. استفاده فزاینده عمومی از طب سنتی 
چین و طب آیورودا در کشورهای غربی باعث شده است که 
برخی از گونه های گیاهی مورد استفاده در چنین روش هایی 
جای خود را در راهنماهای دارویی کشورها باز کنند، گو اینکه 
تک نگاری های رسمی درباره مختصات این گونه های گیاهی 
هنوز در سطح پایینی قرار دارد.  برای مثال، در کشور چین 
10.000 تا 11.250 گونه گیاهی یا به عبارت دیگر 34 درصد 
داروهای  عنوان  به  کشور  این  بومی  شناخته شده  گونه های 
گونه  تنها 563  اما  قابل استفاده مستندسازی شده اند،  گیاهی 

در راهنمای دارویی چین فهرست بندی شده اند9. 
و  گیاهی  گونه های  علمی  اسامی  از  دقیق تر  استفاده 
مترادف،  اسامی  بسیاری  از  استفاده  درباره  بیشتر  آگاهی 
فراهم  را  مؤثرتر  مقررات  از  مجموعه ای  به  دستیابی  امکان 
خواهد ساخت. با این حال، روشن شدن این که کدام گونه های 
گیاهی در برنامه های اکتشاف دارویی مورد مطالعه قرار گرفته 
طریق  از  هم اکنون  فرایند  این  است.  لازم  نیز  نگرفته اند  یا 
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تحلیل  و  دارویی  گیاهان  درباره  جهانی  داده های  همسنجی 
»داده های بزرگ« در شرف تحقق است. چنین رویکردهایی 
به افزایش توانایی ما برای استفاده از منافع دارویی کنونی و 

آینده گیاهان بسیار کمک خواهد کرد10. 

افزایش الزامات ورود به بازار
داروهای  برای  تقاضا  به گسترش سطح  رو  روند  به  توجه  با 
بالای  از سطح  اطمینان  منظور  به  بازارها  از  بسیاری  سنتی، 
را  خود  قانونی  الزامات  زیست محیطی،  پایداری  و  سلامت 

افزایش داده اند.
واردات گیاهان دارویی به بازار کشورهای غربی به شدت 
انجام  دقیق  بسیار  ارزیابی های  و  مقررات  نظارت  تحت 
می پذیرد. مجموعه ای سه گانه از الزامات  عمومی ناظر بر همه 
رعایت  است.  دارویی  گیاهان  ازجمله  کشاورزی  محصولات 
این الزامات برای هر بنگاه تجاری که قصد صادرات به بازار 

10. Ibid., 2017.
11. Good Agricultural and Collection Practices (GACP)
12. Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Funa and Flora (CITES)         

کشورهای غربی را داشته باشد، ضروری است:
 روش های مناسب کاشت، داشت و برداشت محصول11: 

این مقررات به محصولات گیاهان دارویی جمع آوری شده 
می شود.  مربوط  دست کاشت  مزارع  یا  طبیعی  منابع  از 
به  محصول  جمع آوری  چگونگی  به  مربوط  شواهد  ارائه 
شکل پایدار از طریق اجرای روش های مذکور به ویژه در 
طبیعی  بکر  مناطق  از  گیاهی  گونه های  جمع آوری  مورد 

فوق العاده حایز اهمیت است.
جانوری  گونه های  بین المللی  تجارت  کنوانسیون   
کنوانسیون  این  خطر12:   معرض  در  وحشی  گیاهی  و 

از گونه های گیاهی می شود که صادرات  شامل فهرستی 
است.  محدودیت  دچار  یا  ممنوع  آنها  واردات  یا    / و 
مقرره   B و   A ضمایم  در  نظر  مورد  محصول  چنانچه 
Regulation )EC( No 338/97  قرار داشته باشد، 

شرکت صادرکننده ملزم به ارائه مجوز صادرات از مرجع 

شکل 3: انواع الزامات مربوط به گیاهان دارویی
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 ییدارو اهانیگ به مربو  الزاماا انواع :3شکل 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CBI.  Source:       
 

هیاز  جحت نظارت مقیررات و ارتییابی   شصتهاز غربی بتکشتر باتاربت واردات گیاهان دارویی      
کشاورتز  همت محاتلات ناظر برعمتمی  الزاماتات گانت از ست. مامتعتپذیرداناام میدتیق بسیار 

 ت تاص صیادرات بیت بیاتار   جاارز ک بنگاوبراز هر  الزاماترعایت ای   .تاس گیاهان دارویی جملتات
 :است ضرورز ،اشصت باشصدرا  یهاز غربکشتر

 ایی  مقیررات بیت محایتلات     : 11و برداشت محصول کاشت، داشت مناسب هایروش
 ارائیت  شتد.مربت  میشت اکدست مزارع یا طبیری منابع شصو اتآورزجمع گیاهان دارویی

هاز رو  اجراز طریق ات پایصار شیل بت محاتل آورز جمع چگتنگی بت مربت  شتاهص
      الریادو  فیتق  طبیریی  بییر  منیاطق  ات گییاهی  هیاز گتنتآورز  جمعدر مترد ویهو بتمذکتر 

 ست.ا اهمیت زیحا

 12در معرض خطیر  وحشی جانوری و گیاهی هایگونه المللیکنوانریون تجارا بین :  
آنها  واردات یا   و  صادرات شتد کتهاز گیاهی میشامل فهرسصی ات گتنت کنتانسیتنای  

 مقیررو  B  و A میمحاتل مترد نظیر در ضیما   چنانچتممنتع یا دچار محصودیت است. 

Regulation (EC) No 338/97  ارائیت  بیت  ملیزم  صیادرکننصو  شیرکت  ،باشص داشصت ترار 
 .باشصمی  أمبص کشتر  ات CITES کنتانسیتن مسوتل مرجع ات صادرات ماتت

                                                      
11 Good Agricultural and Collection Practices (GACP)                                                                         
12 Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Funa and Flora (CITES)           

 مربو  به گیاهان دارویی الزاماا
  هاز خت  ساخت رو(GMP) 
 EU: اروپییییا ) مقییییررو   مقییییررات

2004/24/EC نییاظر بییر  مقییررات( و
 گیاهان دارویی در اجحادیت اروپا  

    لزوم جصیص بتدن رو  درمیان نسیبت
گیاهیان   مبصنی برهاز متجتد بت  درمان
 دارویی

  اسیصانصاردهاز  رعاییت الزام HACCP 
 غذایی هازمیمل براز

 استانداردهای داوطلبانه
  طبیری )ارگانیک(محاتلات 
 و ییییا گیییتاهی پاییییصارز  جأیییییص

 محاتل
 و اسییصانصاردهاز  منشییتر اخلاتییی

 مربت  بت مسوتلیت اجصماعی
  و ایمنی مصیریت کیفیت 
 اسصانصاردهاز سلامت غذا 
 

 عمومی لزامااا
  مناسب کاشت، داشیت و  هاز رو

 (GACP)برداشت 
    المللیییکنتانسیییتن جاییارت بییی  

هاز جانترز و گیاهی وحشی گتنت
  (CITES)   در مرر  خطر

   کنتانسیییتن جنییتع تیسییصیCBD  
 (ABS) دسصرسی و اشصراک منافع

 
Source: CBI.
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مسئول کنوانسیون CITES از  کشور مبدأ  می باشد.
اشتراک  و  دسترسی  زیستی13/  تنوع  کنوانسیون   

منافع14:  این الزامات از پروتکل ناگویا راجع به کنوانسیون 

کشورهای  از  بسیاری  است.  شده  برگرفته  زیستی  تنوع 
جهان مفاد این پروتکل را پذیرفته و آن را در حقوق داخلی 
منافع  اشتراک  و  دسترسی  موضوع  کرده اند.  وارد  خود 
به ویژه در مورد عناصر دارویی برگرفته از گونه های گیاهی 
بومی و همچنین در صورت وجود یک سنت بومی ناظر بر 
کاربرد این گیاهان، حایز اهمیت است. رعایت این الزامات 
ژنتیکی ضروری  منابع  از  بهره برداری  برای شرکت ها در 
است. قوانین ملی کشور مبدأ مفهوم خاص »بهره برداری« 
از منابع ژنتیکی را مشخص می کند. در صورت قرارگرفتن 
محصولات گیاهی شرکت ها در چارچوب موضوع دسترسی 
از محصولات مربوطه  استفاده  منافع، هرگونه  اشتراک  و 
این  تجارت  از  حاصل  منافع  اشتراک  و  حمایت  مشمول 

نوع محصولات خواهد بود.
غذایی  مکمل های  و  دارویی  گیاهان  به  دیگر  الزام  چند 
اختصاص دارند و از صادرکنندگان این نوع محصولات مطالبه 

می شوند:
عبارت  هدف  اینجا،  در  ساخت15:  خوب  روش های   
است از تضمین تطابق محصولات دارویی با کلیه الزامات 

مربوط به هویت، کیفیت، اثربخشی و ایمنی.
 اتحادیه اروپا:  قوانین و مقررات اتحادیه اروپا )مقرره 

Directive 2004/24/EC(: در صورتی که محصولات 

گیاهان دارویی سنتی قادر باشند که شرایط معینی را احراز 
این  برای  را  ساده ای  و  خاص  نظام  مذکور  مقرره  کنند، 

13. Convention on Biological Diversity (CBD)
14. Access and Benefit Sharig (ABS(
15. Good Manufacturing Practices (GMP)
16. hazard analysis and critical control points (HACCP)

محصولات فراهم می سازد.
دارویی  محصولات  بر  ناظر  مقررات  اروپا:  اتحادیه   
کیفیت،  به  مربوط  استانداردهای  اروپا:  اتحادیه  در 

صدور  بسته بندی،  برچسب گذاری،  علمی،  مستندسازی 
گواهی و نحوه رهگیری محصول در این مجموعه مقررات 
این مجموعه مقررات همچنین مجوز  آورده شده است.  
بازاریابی محصولات دارویی و ترکیبات آنها را که در اروپا 

فروخته می شوند، مشخص می کند.
درمان های  به  نسبت  درمان  بودن روش  لزوم جدید   
محصولات  از  گروه  دو  دارویی:  گیاهان  بر  مبتنی   موجود 

دارویی با منشأ گیاهی در بازار اروپا به فروش می رسند: گروه 
نخست شامل محصولاتی است که با استفاده مستمر در طول 
زمان )با پشتوانه ای بالغ بر 10 سال استفاده( به خوبی در بازار 
دارویی  گیاهان  دیگر شامل محصولات  گروه  و  افتاده اند  جا 
الزام داشتن 30 سال سابقه استفاده بدون  )با  سنتی می شود 
به طوری که حداقل 15 سال  نظر،  از محصول مورد  عوارض 
باشد(.  شده  سپری  اروپا  اتحادیه  در  صرفاً  یادشده  زمان  از 
غیر از دو گروه یادشده، محصول دارویی باید به عنوان یک 
مستلزم  امر  این  که  شود  شناخته  جدید«  دارویی  »محصول 
طی کردن فرایندی بسیار طولانی با سرمایه گذاری هنگفتی 

بالغ بر 5 تا  15 میلیون دلار آمریکا خواهد بود.
 الزام رعایت استانداردهای تحلیل خطر و نقاط کنترل 

بحرانی16 برای مکمل های غذایی.

داوطلبانه  استانداردهای  برخی  رعایت  اینکه،  آخر  سخن 
می تواند به ارتقای جایگاه محصول در بازار کمک کند. با توجه 
به هزینه بسیار بالای اخذ گواهی این استانداردهای داوطلبانه 
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در برخی موارد، لازم است قبلًا برای هر یک از بنگاه ها تحلیل 
هزینه- فایده دقیقی صورت پذیرد:

 محصولات ارگانیک: فرایند تأیید و گواهی محصولات 
داروهای  به  نسبت  غذایی  مکمل های  مورد  در  ارگانیک 
گیاهی فراوری شده عمومیت بیشتری دارد، زیرا برچسب 
رود.  به کار  نمی تواند  مذکور  داروهای  برای  ارگانیک 
داروهای  تولیدکننده  شرکت های  از  بعضی  بااین حال، 
گیاهی انحصاراً از عناصر ارگانیک برای پایبندی به فلسفه 
وجودی شرکت خود استفاده می کنند. ولی برای گیاهان 
کرد  استفاده  ارگانیک  برچسب  از  می توان  خام  دارویی 
بازار  در  موجود  روندهای  در خصوص  بعد  فصل  )ن.ک. 

محصولات ارگانیک(.
فرایند  این  محصول:  پایداری  گواهی  یا  و/  تأیید   
دربردارنده اقدامات »کنفرانس تجارت و توسعه ملل متحد 
)آنکتاد(« در خصوص تجارت محصولات زیستی، اصول 
استانداردهای  و  زیستی،  تجارت محصولات  معیارهای  و 
با حیات طبیعی زیست بوم  غیرمتعارض  تعامل  به  مربوط 
دربردارنده  همچنین  و  زیست محیطی(  پایداری  )حفظ 
مسئولانه  تجارت  به  مربوط  گواهی  صدور  چگونگی 
حیات  به  نسبت  مسئولانه  و  منصفانه  تجارت  همچون 
طبیعی است که مورد تأکید »سازمان های بین المللی ناظر 

بر الصاق برچسب تجارت منصفانه17« قرار گرفته است.
مسئولیت  به  مربوط  استانداردهای  و  اخلاقی  منشور   
اجتماعی: مجموعه استانداردهای قابل اجرا در این بخش 

می تواند از میثاق جهانی ملل متحد18 یا استانداردهای کار 
سازمان جهانی کار برگرفته شود.

17. Fairtrade Labelling Organisations International (FLO)
18. United Nations Global Compact
19. Agroecology for Food Security and Nutrition. 2014. FAO International Symposium, 18-19 September 2014, Rome, 
Italy.

  ISO 9001:2015 مدیریت کیفیت و ایمنی:  استاندارد 
ناظر بر مدیریت صنایع است که معیارهای مدیریت کیفیت 

را تعیین می کند.
مجموعه  این  اینکه  با  غذا:  سلامت  استانداردهای   
به کار  غذایی  مکمل های  برای  معمولًا  استانداردها 
می توانند  بین المللی  خرده فروشی  شرکت های  می رود، 
غذا  بین المللی  استاندارد  که  کنند  تقاضا  صادرکننده  از 
)IFS(، استاندارد مدیریت سلامت غذا (ISO 22000) و 
استاندارد مدیریت ریسک )ISO 31000( را ارائه دهند.

در  )ارگانیک(  طبیعی  محصولات  عرضه  روندهای 
بازار کشورهای غربی

کشاورزی ارگانیک راهکارهایی با احتمال دو سر برد را برای 
فایق آمدن بر چالش ها و مشکلاتی که امروزه کشاورزان در 
پیش  در  می کنند،  نرم  پنجه  و  دست  آن  با  جهان  سرتاسر 
روی آنان قرار می دهد. کشاورزی ارگانیک با تقویت هم افزایی  
می تواند ضمن تجدید حیات عوامل زیست بوم و تنوع زیستی 
به عنوان متغیرهای اساسی در تولید کشاورزی پایدار، موجب 
بشود.  نیز  تغذیه  و  امنیت غذا  تولید غذا و همچنین  افزایش 
علاوه بر این، همان طور که بسیاری از سیاست گذاران همانند 
و  خواروبار  جهانی  سازمان  پیشین  دبیرکل  داسیلوا،  آقای 
کشاورزی ملل متحد )2014(19، باور دارند، اتخاذ رویکردهایی 
با زیست بوم کشورها  همچون فعالیت های کشاورزی سازگار 
و روآوردن به سمت کشاورزی ارگانیک می تواند نقش مهمی 

در ایجاد انعطاف پذیری و تطابق با تغییرات اقلیمی ایفا کند.
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سطح اراضی زیر کشت محصولات ارگانیک در سطح جهان، 
ازجمله اراضی در حال انتقال به شیوه کشت ارگانیک، حدود 
70 میلیون هکتار گزارش شده است. قاره آسیا به تنهایی6/1 
در  را  ارگانیک  کشاورزی  اراضی  از   )%9( هکتار  میلیون 
اختیار دارد. تقریباً یک چهارم از اراضی زیر کشت کشاورزی 
% کشاورزان  از 87  بیش  و  میلیون هکتار(   16/8( ارگانیک 
جهان )2/4 میلیون نفر( اکنون در کشورهای درحال توسعه و 
بازارهای نوظهور قرار دارند. درحال حاضر، حدود 1/4 درصد  
از اراضی زراعی جهان زیر کشت ارگانیک قرار دارد. در 14 
کشور )در صدر آنها  لیختن اشتاین با 37/9 درصد(، 10 درصد 
ارگانیک  فعالیت های  به  آن  از  بیشتر  یا  اراضی کشاورزی  از 
ارگانیک،  کشاورزی  اراضی  بر  علاوه  است.  یافته  اختصاص 
اراضی دیگری نیز به سایر فعالیت های مرتبط با محصولات 
برداشت  و  جمع آوری  به  بیشتر  که  دارد  اختصاص  ارگانیک 
محصولات طبیعی و فعالیت های زنبورداری مربوط می شود. 

 .20Sahota (Page 146 at Willer and Lernoud, 2019). برای اطلاعات بیشتر، ن.ک.:              

و  جنگل داری  آبزی پروری،  فعالیت های  شامل  اراضی  سایر 
مرتع داری و سایر اراضی غیرقابل کشاورزی است که به بیش 

42/4  میلیون هکتار بالغ می شود.
سال  در  ارگانیک  نوشیدنی  و  غذایی  محصولات  بازار 
2017 به ارزشی معادل 97 میلیارد دلار دست یافت. هرچند 
میزان فروش مواد غذایی ارگانیک به سرعت در حال افزایش 
این چالش ها  است.  رو  پیش  است، هنوز چالش های سختی 
درصد   90 )حدود  تقاضا  تمرکز  استانداردها،  افزایش  شامل 
فروش محصولات ارگانیک متعلق به آمریکای شمالی و اروپا 
است(، کمبود عرضه، و رقابت مربوط به الصاق برچسب های 
سازگاری با محیط زیست20 است. در سال 2017، کشورهای 
میلیارد  معادل40  تقاضایی  ارزش  )با  آمریکا  متحده  ایالات 
ارزش  )با  فرانسه  و  یورو(  میلیارد  ارزش10  )با  آلمان  یورو(، 
7/9 میلیارد یورو( به ترتیب دارای بزرگ ترین اندازه بازار برای 
عرضه محصولات ارگانیک بودند. بزرگ ترین بازار یگانه برای 
 47 سهم  )با  متحده  ایالات  کشور  به  محصولات  نوع  این 
درصد از بازار جهانی( تعلق داشت و پس از آن اتحادیه اروپا 
)با مجموع ارزش تقاضای34/3 میلیارد یورو و سهمی برابر با 
37 درصد بازار( و سپس کشور چین )با ارزش 7/6 میلیارد و 
سهمی برابر با 8 درصد( قرار داشت. بالاترین مصرف سرانه 
محصولات ارگانیک در سال 2017 با اختصاص هزینه سرانه 
حدود 300 یورو به کشورهای سوئیس و دانمارک تعلق داشت. 
دانمارک به عنوان اولین کشور دارای سهم بازار بیش از 10 
بازار  درصد در زمینه محصولات ارگانیک، به بالاترین سهم 
از آن  کشور سوئد  یافت و پس  )حدود 13/3 درصد( دست 
)9/1 درصد( و سوئیس )9 درصد( بیشترین سهم بازار را از آن 
خود کردند. تصویر کلی بازار جهانی محصولات ارگانیک در 

شکل شماره 5 نشان داده شده است. 
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شکل 4: رشد سطح اراضی کشاورزی ارگانیک و سهم آن از کل اراضی کشاورزی جهان  طی سال های 2017 - 1999
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ميليارد دلار دست  97به ارزشي معادل  2017بازار محصولات غذايي و نوشيدني ارگانيك در سال        
 هـايچالش هنـوز ،حال افزايش اسـت سرعت دربه ارگانيك غذايي مواد فروش ميزانهرچند  يافت.
 درصـد 90حـدود ( تقاضـا تمركـز ،اسـتانداردها افـزايش شامل هاچالش اين. است رو پيش سختي
رقابت مربـوط ، و عرضه ، كمبودشمالي و اروپا است) مريكايآارگانيك متعلق به  محصولات فروش

 كشـورهاي ايـالات متحـده ،2017در سـال  .است 20هاي سازگاري با محيط زيستبرچسببه الصاق 
 بـا( فرانسـه و  )يورو ميليارد 10 ارزش با( آلمان ،)يورو ميليارد 40 تقاضايي معادل ارزش با( آمريكا
 ارگانيـك محصـولات عرضـه بـراي بازار اندازه ترينبزرگ داراي ترتيببه )يورو ميليارد 9/7 ارزش
 از درصـد 47سهم  با( متحده ايالات كشور به محصولات نوع اين براي يگانه بازار ترينبزرگ. بودند

 و يـورو ميليـارد 3/34تقاضاي ارزش مجموع با( اروپا اتحاديه آن از پس و داشت تعلقبازار جهاني) 
بـا              برابـر سـهمي و ميليـارد 6/7 ارزش بـا( چـين كشـور سـپس و) بـازار درصـد 37 با برابر سهمي

هزينـه  با اختصاص 2017يك در سال ارگان محصولات سرانه مصرف بالاترين. داشت قرار) درصد 8
 كشور اولين عنوان به. دانمارك تعلق داشت دانمارك و سوئيس كشورهايبه يورو  300حدود  سرانه
حـدود ( م بـازارسـه بـه بـالاترين ،محصولات ارگانيك در زمينه درصد 10بيش از  بازار سهم يدارا

بيشـترين  )درصـد 9( سـوئيس و) درصـد 1/9( سوئد كشور  پس از آنو  دست يافت) درصد 3/13
نشان  5 شكل شماره بازار جهاني محصولات ارگانيك در يتصوير كل .سهم بازار را از آن خود كردند

  داده شده است. 
  
  

  

.  
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 و كيارگان يكشاورز ياراض سطح رشد: 4شكل 
 يط  جهان يكشاورز ياراض كل از آن سهم

  1999 – 2017 يهاسال

 و ييغذا محصولات فروش: 5شكل 
 هايسال يط جهان در كيارگان يدنينوش

2017-2001 

شکل 5: فروش محصولات غذایی و نوشیدنی ارگانیک در جهان طی سال های 2001-2017
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میلییارد دلار   97بیه ارزشیی معیادل     2017بازار محصولاا غذایی و نوشیدنی ارگانیک در سال        

 هنیتت  ،حیال افیزایش اسیت    سیرعت در بیت  ارگانییک  غیذایی  متاد فرو  میزانهرچنص  دست یافت.
 90حیصود  ) جقاضیا  جمرکیز  ،اسصانصاردها افزایش شامل هاچالش ای . است رو پیش سخصی هاز چالش
رتابیت  ، و عرضیت  ، کمبتدشمالی و اروپا است( مرییازآارگانیک مصرلق بت  محاتلات فرو  درصص

کشیترهاز اییالات    ،2017در سال  .است 20هاز ساتگارز با محیط تیستمربت  بت الااق برچسب
 و  (ییترو  میلییارد  10 ارت  بیا ) آلمیان  ،(ییترو  میلییارد  40 جقاضایی مرادل ارت  با) آمرییا مصحصو
 محایتلات  عرضیت  بیراز  باتار انصاتو جری بزرگ داراز جرجیببت (یترو میلیارد 7 9 ارت  با) فرانست
 47سیهم   بیا ) مصحصو ایالات کشتر بت محاتلات نتع ای  براز یگانت باتار جری بزرگ. بتدنص ارگانیک
 میلیارد 34 3جقاضاز ارت  مامتع با) اروپا اجحادیت آن ات پس و داشت جرلقباتار جهانی(  ات درصص
بیا               برابیر  سیهمی  و میلیارد 7 6 ارت  با) چی  کشتر سپس و( باتار درصص 37 با برابر سهمی و یترو
هزینیت   اخصااصبا  2017یک در سال ارگان محاتلات سرانت مارف بالاجری . داشت ترار( درصص 8

 کشتر اولی  عنتان بت. دانمارک جرلق داشت دانمارک و ستئیس کشترهازبت یترو  300حصود  سرانت
حیصود  ) م بیاتار سیه  بیت بیالاجری    ،محاتلات ارگانیک در تمینت درصص 10بیش ات  باتار سهم زدارا
بیشیصری    (درصیص  9) سیتئیس  و( درصیص  9 1) ستئص کشتر  پس ات آنو  دست یافت( درصص 13 3

نشان  5 شیل شمارو باتار جهانی محاتلات ارگانیک در یجاتیر کل .سهم باتار را ات آن ختد کردنص
 دادو شصو است.  

 
 

 
. 
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 و کیارگان یکشاورز یاراض سطح رشد: 4شکل 
 یط  جهان یکشاورز یاراض کل از آن سهم

 1999 – 2017 یها سال

 

 

 
 

 و ییغذا محصولاا فروش: 5شکل 
 هایسال یط جهان در کیارگان یدنینوش

2017-2001 

Source: Ecovia Intelligence 2019. 
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شالوده  تولیدی منحصربه فرد و رقابتی

گیاهان دارویی ایران بخش اقتصادی مهمی است که به شکل 
صادراتی  رشد  و  اقتصادی   رشد  در  غیرمستقیم  و  مستقیم 
این محصولات چه  بوده است. طیف گسترده   اثرگذار  کشور 
از حمایت عواملی  فراوری  یا در مرحله  تولید خام  در مرحله 

مانند سرمایه های خدادادی طبیعی، ارتباطات صادراتی، عوامل 
سازمانی، و عوامل انسانی برخوردار بوده است. این نقاط قوت 
به توانایی این بخش در زمینه رشد صادرات، توسعه، و ایجاد 

اشتغال، به ویژه در مناطق روستایی، کمک می کند.  

صادرات قابل ملاحظه محصولات گیاهان دارویی منتخب

صادرات چشمگیر، به ویژه در زمینه زعفران و 
موسیر ایرانی

 »ما برای سالیان متمادی صادرکننده گیاهان دارویی بوده ایم 
و شناخت عمیقی از بازارهای خود و نیازهای مشتریان خود 

داریم.« 

حدود  است.  متنوع  بسیار  ایران  گیاهی  داروهای  فهرست 
850 گونه از این گروه از نظر داشتن خواص معطر در ایران 
واجد اهمیت هستند و10 درصد این گونه ها مورد کشت قرار 
می گیرند. با این حال، به منظور اطمینان از حفظ سایر گونه های 
گیاهی و کاستن از شدت فشار بهره برداری از منابع طبیعی،  
اسلامی  جمهوری  دولت  توسط  دارویی  گیاه  نوع   15 تعداد 
تعیین شده اند.  اولویت صادراتی  با  به عنوان گونه های  ایران 
مورد  کوتاه صادراتی  فهرست  این  تهیه  برای  که  معیارهایی 
استفاده قرار گرفته است، شرایط اقلیمی، فرصت بازار و منافع 

این گونه های گیاهی برای فرهنگ و جامعه بوده است. 

زیر  قرار  از  اولویت صادراتی  با  گونه های گیاهی منتخب 
است:

زعفران  -1
گل محمدی  -2

زیره سبز  -3
زیره سیاه  -4
گیاه حنا  -5

نیل یا وسمه  -6
گشنیز  -7

شیرین بیان  -8
گل بامیه  -9

رازیانه  -10
گل گاوزبان   -11

آویشن شیرازی  -12
بابونه  -13

سیاه دانه  -14
آنقوزه.  -15



راهبرد ملی صادرات ایران32

ایران )در گروه گیاهان  با نگاهی به سبد صادراتی فعلی 
صادراتی  اصلی  محصول  دو  که  می شویم  متوجه  دارویی(، 
کشور را زعفران و موسیر ایرانی تشکیل می دهند که با هم 
از آن،  از آنِ خود کرده اند. پس  حدود 81 درصد صادرات را 
عصاره شیرین بیان و اسانس گل محمدی با سهم به ترتیب 6 
و 5 درصد قرار دارند. ارزش صادرات هر دو محصول زعفران 
و موسیر ایرانی در سال 2018 بسیار افزایش یافت و تا 351 و 
124 میلیون دلار به ترتیب برای هر یک از دو محصول یادشده 
بالغ گردید )8 و 21 درصد بر پایه نرخ رشد مرکب سالانه21 
ظرف 10 سال گذشته(. روند صادرات در سایر گیاهان دارویی 
ثابت بوده و این امر نشان دهنده آن است که رشد تولید عمدتاً 

21. compound annual growth rate (CAGR)
22. ITC Trademap, 2020.

در رشد میزان فروش این محصولات در بازار داخلی و رشد 
صادرات دو محصول اصلی این بخش انعکاس یافته است. 

کشور ایران تولید کننده بیش از 90 درصد زعفران جهان 
است، حال آنکه حدود 71 درصد از صادرات جهان را در دست 
دارد. این اهمیت صادرات مجدد و تغییر برند یا نشان تجاری 
را نشان می دهد. امارات متحده عربی و اسپانیا حدود 50 درصد 
کل صادرات زعفران ایران را در دست دارند. زعفران تولیدی 
منطقه »مانچا« در اسپانیا فقط نیم تُن از صادرات این کشور را 
تشکیل می دهد، حال آنکه میزان صادرات مجدد کل زعفران 

از مبدأ اسپانیا در سال 2018 حدود 79 تن22 بوده است.

شکل 6: محصولات خام گیاهان دارویی - بازارها و محصولات صادراتی در سال 2018
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شکل 7: صادرات محصولات با ارزش افزوده در سال 2018
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مزیت های طبیعی و نهادهای پشتیبان

تنوع اقلیمی، تنوع تولید را میسر  می سازد

 »کشور ما برخوردار از موهبت خدادادی تنوع اقلیمی است، 
به طوری که انواع آب و هوای خشک تا مدیترانه ای، مرطوب 
و حتی سرد را  دربرمی گیرد. ما آن قدر خوش شانس هستیم 

که می توانیم هر نوع محصول را پرورش دهیم.« 

برای  مناسب  اراضی  میلیون هکتار  از 50  بیش  دارای  ایران 
فعالیت های  وجود  علت  دو  به  قیمت ها  و  است  کشاورزی 
کشاورزی در مقیاس صنعتی و همچنین کم ارزش شدن پول 

ملی در سطح نازلی باقی مانده است. 
آب وهوای معتدل ایران عموماً برای تولید گونه های متنوع 
گیاهان کاملًا مناسب است و اقلیم های گوناگون و متعدد در 

و  است  مطلوب  خاصی  تولید محصولات  برای  کشور  سطح 
می تواند به ایجاد ارزش بالای اقتصادی و موقعیت صادراتی 

قدرتمند منجر شود. 
با اینکه بیابان های واقع شده در داخل کشور کمتر از 50 
میلیمتر و مناطق جنوبی و شمال غربی کشور نیز حدود 500 
مناطق  می کنند،  تجربه  سال  هر  در  را  باران  بارش  میلیمتر 
حاشیه یا ساحلی دریای خزر سالانه از بارش معتنابهی بالغ بر 
نزولات آسمانی،  بر  بهره مند می شوند. علاوه  میلیمتر   1000
اراضی  از  هکتار  میلیون   9 حدود  آبیاری  برای  ایران  کشور 

کشاورزی خود متکی به آب های سطحی و زیرزمینی است. 
با این حال، کشت گیاهان دارویی در مناطق مختلف کشور 

پراکنده شده است.

شکل 8: تخصیص استفاده از زمین در جغرافیای ایران
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 و نهادهای پشتیبان های طبیعیمزیت

تنییوع اقلیمییی، 
تنییوع تولییید را 

 سازدمیرر  می

     انیواع طیوری کیه   ه بی  ،کشور ما برخوردار از موهبت خدادادی تنوع اقلیمیی اسیت  »
قیدر  گییرد. میا آن  ربرمیی د مرطوب و حتی سیرد را   ای،هوای خشک تا مدیترانهوآب

 «دهیم.توانیم هر نوع محصول را پرورش شانس هرتیم که میخوش
 
و  کشیاورتز اسیت   بیراز میلییتن هیصیار اراضیی مناسیب      50ایران داراز بیش ات  

    هیاز کشیاورتز در مقییاس صینرصی و همچنیی       وجتد فرالیتعلت  دو بت هاتیمت
 ارت  شصن پتل ملی در سطش ناتلی باتی مانصو است.  کم
 مناسیب  کاملاً گیاهان مصنتع هازگتنت جتلیص براز وهتاز مرصصل ایران عمتماًآ      
 خاصیی  محایتلات  براز جتلیصکشتر  سطش در مصرصد و گتناگتن هازو اتلیم است

 صیادراجی  متترییت  و اتصایادز  بیالاز  جتانیص بیت ایایاد ارت    مطلت  است و میی 
  منار شتد. تصرجمنص
جنتبی  مناطق و میلیمصر 50 ات کمصر کشتر داخل در شصوواتع هازاینیت بیابان با     

    جاربیت  سیال  هیر  در را بیاران  بیار  میلیمصیر   500و شمال غربی کشتر نیز حیصود  
 1000صنابهی بال  بر ریا ساحلی دریاز خزر سالانت ات بار  م حاشیت مناطق ،کننصمی

 حصودکشتر ایران براز آبیارز  ،علاوو بر نزولات آسمانیشتنص. منص میمیلیمصر بهرو
هیاز سیطحی و تیرتمینیی    ختد مصییی بیت آ   کشاورتز  میلیتن هیصار ات اراضی 9

 .است شصو پراکنصو کشتر مناطق مخصلف در دارویی گیاهان حال، کشتباای   است.

 

 
 رانیا یایجغراف در نیزم از استفاده صیتخص: 8شکل 

Source: University of Texas Libraries. 

 

 داری عشایرگله چرای مرتعی/

 

Source: University of Texas Libraries.
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توزیع گسترده جغرافیایی گیاهان دارویی در شکل شماره 
9 نشان داده شده است. بزرگ ترین منطقه تولیدی، خراسان 
رضوی است که بیشتر زعفران در آن تولید می شود. بیشترین 
تولید از نظر وزنی در کرمان به ثبت رسیده است که عمده ترین 

محصولات آن آویشن، زیره سیاه، و سیاه دانه است. همچنین، 
شایان ذکر است که جمع آوری محصول از عرصه های طبیعی، 

در مناطقی با حدود 5000 هکتار وسعت صورت می گیرد. 

شکل 9: توزیع جغرافیایی تولید گیاهان دارویی در ایران
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جری  نشان دادو شصو است. بزرگ 9 شمارو شیل گیاهان دارویی در جتتیع گسصردو جغرافیایی   
شتد. بیشصری  جتلیص ات نظر خراسان رضتز است کت بیشصر تعفران در آن جتلیص می ،منطقت جتلیصز

 دانتسیاوو  ،آن آویش ، تیرو سیاو محاتلات جری وتنی در کرمان بت ثبت رسیصو است کت عمصو
مناطقی با حصود در هاز طبیری، آورز محاتل ات عرصتاست کت جمعشایان ککر همچنی ، است. 
 گیرد.صترت می هیصار وسرت 5000

 
 رانیا در ییدارو اهانیگ دیتول ییایجغراف عیتوز: 9شکل 

 
 

گیاهان داروییی  
ایران بخشیی از  
تیر  نظام بیزر  
نتی سیییطیییب 

 ایرانی است

دانرت که در صورا کمیردرد ییا سیرماخوردگی دقیقیاً     من قبلاً می مادربزر »
در  استفاده از گیاهان دارویی ایرانی عمیقیاً  .تواند مفید باشدکدام گیاه دارویی می
  «است. طولانی برخوردار سابقه تاریخیاز و  دارد ریشهفرهنگ و سنت ما 

 
ناپیذیر ات  ییجیصا  بلیت بخشیی  ،نیست یک بخش مازامحاتلات گیاهی ایران 

هیاز گییاهی بیر پاییت مفیاهیم و      درمیان  یک نظام پزشیی است. طیف گسصردو
جیری   کهی  طب سنصی ایران یییی ات   شتنص.جاتیز می یهاز خاصدسصترالرمل

سال است کیت در اییران    3000 است. داروهاز سنصی بیش ات سنصی طباشیال 
 و هیا ها، اسیانس لبرگگهاز ایرانی گیرنص و بیشصر خانتادومترد اسصفادو ترار می

کننیص.  میی  نگهیصارز هیا  گیاهان را براز درمان انتاع مخصلف بیمیارز  زپتدرها
براز درمیان  ها پزشیان و مادربزرگجاتو ختراکی را  یا گیاهان «سبزز ختردن»

 

 اهاز

 ارمیه شیرات

 افغانرتان

 پاکرتان

گیاهان دارویی ایران بخشی از نظام بزرگ تر 
طب سنتی ایرانی است

یا  کمردرد  صورت  در  که  می دانست  قبلًا  من   »مادربزرگ 
سرماخوردگی دقیقاً کدام گیاه دارویی می تواند مفید باشد. 
استفاده از گیاهان دارویی ایرانی عمیقاً در فرهنگ و سنت 
ما ریشه دارد و از سابقه تاریخی طولانی برخوردار است.« 

بلکه  نیست،  مجزا  بخش  یک  ایران  گیاهی  محصولات 
بخشی جدایی ناپذیر از یک نظام پزشکی است. طیف گسترده  
درمان های گیاهی بر پایه مفاهیم و دستورالعمل های خاصی 
از کهن ترین اشکال  ایران یکی  تجویز می شوند. طب سنتی 
است  از 3000 سال  بیش  داروهای سنتی  است.  طب سنتی 

که در ایران مورد استفاده قرار می گیرند و بیشتر خانواده های 
ایرانی گلبرگ ها، اسانس ها و پودرهای گیاهان را برای درمان 
انواع مختلف بیماری ها نگهداری می کنند. »سبزی خوردن« 
یا گیاهان تازه خوراکی را پزشکان و مادربزرگ ها برای درمان 
همه بیماری ها، از درد مفاصل تا کلسترول بالا، تجویز می کنند.
که  است  کل نگر  پزشکی  نظام  یک  ایران   سنتی  طب 
بر تفاوت های فردی و مفهوم اساسی و تعیین کننده »مزاج« 
دارای  افراد  ایران، همه  نظام طب سنتی  است. طبق  مبتنی 
مزاج مشخصی هستند که عامل اصلی و تعیین کننده در تمام 
خصوصیات جسمی یا روحی فرد است. مزاج افراد به 9 نوع 
تقسیم می شوند: معتدل، گرم، سرد، تر یا مرطوب، خشک، گرم 
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و خشک، گرم و مرطوب، سرد و خشک، و سرد و مرطوب. 
مزاج افراد در مورد انسان ها و کلیه عناصر محیط آنها )اندام ها، 
سن، روان، رنگ ها، فصل ها، غذا و غیره( به کار می رود. بروز 
یک بیماری بر اساس عدم تعادل یا شدت یکی از مزاج های 

طبیعی در یک فرد تعیین می شود.
تجارت  در  جهانی  روندهای  مرور  در  قبلًا  که  همان طور 
این بخش ذکر شد، اگر گیاهان دارویی بخشی از یک نظام 
پزشکی سنتی یا جایگزین باشند، امکان رشد سهم آنها در بازار 
بیشتر خواهد شد. در واقع، در نظر مصرف کنندگان، پشتوانه 
تاریخی و طولانی استفاده از یک محصول عامل بسیار مهمی 
تلقی می شود و نشان دهنده آن است که اعتماد بالایی نسبت 
به کاربرد داروهای برگرفته شده از طبیعت که طی قرن ها مورد 

آزمایش قرار گرفته اند، وجود دارد.

روندهای مثبت تولید و مصرف در داخل

تولید گیاهان دارویی در دوره 2015-2014 تحرک  مثبت و 
تأیید رشد مداوم  با  پیوسته ای داشته است. شکل شماره 10 
تولید، روند مقدار تولید و مساحت زیر کشت این محصولات 
را در دوره مذکور نشان می دهد. شکل یادشده همچنین نشان 
بعد در  به  از سال 2016  می دهد که عملکرد کلی محصول 

حال افزایش بوده است.
علاوه بر این، تخمین زده می شود که در کل حدود 2100 
هکتار به تولید گیاهان دارویی ارگانیک اختصاص یافته است. 
نشان  که  است  تولید  کل  از  درصد   1 حدود  در  مقدار  این 

می دهد که هنوز جا برای رشد بیشتر وجود دارد.

جدول 1: سطح زیر کشت محصولات ارگانیک )هکتار(

محصول
 کل سطح
 کنونی زیر

کشت

کل سطح در 
حال انتقال 
به کشت 
ارگانیک

جمع کل

637/639/1676/7زعفران
گل محمدی 
1014/90/281015/46)گلاب ، روغن(

سایر گیاهان 
405/81/4407/2دارویی

جمع سطح زیر 
2099/08کشت

سطح تقریبی 
برداشت از 

منابع طبیعی 
)همه گونه ها(

5000

شکل 10: تولید گیاهان دارویی در سال های
 2018-2001  )مقدار تولید و سطح زیر کشت( 
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 محصول

کل سطح 
کنونی 

 زیر کشت

کل سطح 
در حال 
انتقال به 
کشت 
 ارگانیک

 جمع کل

 676 7 39 1 637 6 زعفران

گل محمدی 
 )گلاب ، روغن(

9 1014 28 0 46 1015 

سایر گیاهان 
 دارویی

8 405 4 1 2 407 

زیر  سطحجمع 
   کشت

08 2099 

سطح تقریبی 
برداشت از منابع 

طبیعی )همه 
 ها(گونه

  
5000 

   Source: Statistics from Ministry of Agriculture Jihad.                              
 

 اهمیت  پذیرش
   بخش از سیوی 

گیذاران  سیاست
و شبکه نهیادی  

 موجود

اسیت،   23هیاز دوم و سیتم  بت بخیش  گذارجصریج در حال اگرچت اتصااد کشتر ما بت»
هاز ما بیراز نتسیاتز نییز    برنامت ،نبایص ات کشاورتان ختد غافل شتیم. بت همی  دلیل

  «سنصی جأثیر بگذارد.هاز بایص بر بخش
 

هاز دولت اییران اتجملیت   ها و سیاستاهمیت جتسرت بخش کشاورتز در اکثر برنامت
و برنامت ششم جتسرت ملی مترد جتجت ترار گرفصت اسیت.   «سالتبیست ملی انصاتچشم»

را بیراز کشیاورتز و    مصریصدز  اهصاف اتصاادز و اجصمیاعی  ،ای  ابزارهاز سیاسصی
. اهصاف مربت  بت رتابت صادراجی شامل افزایش انصبخش غذایی در ایران جریی  کردو

 ساتز و اسصفادو پایصار ات منابع طبیری است.اتصاادز، جاارزورز سهم و بهرو
حمایت دولت نیز در تالب ایااد یک شبیت نهیادز تصرجمنیص در خیصمت جتلییص          

طتر خاص گیاهان دارویی جرریف شصو است. ای  شیبیت  ت محاتلات کشاورتز و ب
آفرینیان  در شهرهاز مخصلف جتتیع شصو است. نقش ،نهادز علاوو بر جمرکز در جهران

 نص ات:  ااصلی ای  حرکت ات ستز دولت عبارت

 

                                                      
( و یت)ثانت یص(، جتلیت)اول یتکنص: اسصخرا  متاد اولیم یمجقس ها یتفرالات در اتصااد، اتصاادها را بت ست بخش  یبخشست زالگت 23

 م.-درآمص بالا، بخش ستم بر کل عملیرد اتصااد حاکم است زو دارا یشرفصتپ یاربس ز(. در کشترهاستمخصمات )

های    لسا در ییدارو اهانیگ دیتول: 10شکل 
 )مقدار تولید و سطح زیر کشت(  2018-2001

 

 محصولاا کشت ریز سطح :1جدول 
 (هکتار) کیارگان

سطح زیر کشت محصولاا ارگانیک 
 )هکتار(
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Production (Ton) Area (hectare)

240.000 
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160.000 
140.000 
120.000 
100.000 

 سطش )هیصار( )ج ( یصلجت

Source: Statistics from Ministry of Agriculture Jihad.
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پذیرش  اهمیت  بخش از سوی سیاست گذاران و 
شبکه نهادی موجود

»اگرچه اقتصاد کشور ما به تدریج در حال گذار به بخش های 
نباید از کشاورزان خود غافل شویم.  دوم و سوم23 است، 
بر  باید  نیز  نوسازی  برای  ما  برنامه های  دلیل،  همین  به 

بخش های سنتی تأثیر بگذارد.« 

اهمیت توسعه بخش کشاورزی در اکثر برنامه ها و سیاست های 
برنامه  و  بیست ساله«  ملی  »چشم انداز  ازجمله  ایران  دولت 
ششم توسعه ملی مورد توجه قرار گرفته است. این ابزارهای 
برای  را  متعددی  اجتماعی  و  اقتصادی  اهداف  سیاستی، 
اهداف  کرده اند.  تعیین  ایران  در  غذایی  بخش  و  کشاورزی 
بهره وری  و  سهم  افزایش  شامل  صادراتی  رقابت  به  مربوط 
اقتصادی، تجاری سازی و استفاده پایدار از منابع طبیعی است.
حمایت دولت نیز در قالب ایجاد یک شبکه نهادی قدرتمند 
در خدمت تولید محصولات کشاورزی و به طور خاص گیاهان 
دارویی تعریف شده است. این شبکه نهادی علاوه بر تمرکز 
در تهران، در شهرهای مختلف توزیع شده است. نقش آفرینان 

اصلی این حرکت از سوی دولت عبارت اند از: 
 وزارت جهاد کشاورزی 

 وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی 
و  کشاورزی  اقتصاد  برنامه ریزی،  پژوهش های  مؤسسه   

توسعه روستایی 
 سازمان حفظ نباتات ایران

 سازمان غذا و داروی ایران 
 سازمان محیط زیست ایران

 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
 فدراسیون انجمن های غذایی ایران

23. الگوی سه بخشی در اقتصاد، اقتصادها را به سه بخش از فعالیت ها  تقسیم می کند: استخراج مواد اولیه )اولیه(، تولید )ثانویه( و خدمات )سوم(. در کشورهای بسیار پیشرفته 
و دارای درآمد بالا، بخش سوم بر کل عملکرد اقتصاد حاکم است-م.

 انجمن صادرکنندگان خشکبار ایران 
 سازمان ملی استاندارد ایران.

و  باغبانی  دفتر   1076 منطقه ای/روستایی،   نقطه نظر  از 
1370 تعاونی کشاورزی در 3332 روستا ایجاد شده است که 
قرار  را تحت پوشش خود  نفر جمعیت  میلیون  حدود 1.147 
امور  تسهیل  برای  نیز  دولتی  چندمنظوره  انبارهای  می دهند. 
مربوط به توزین، پاکسازی، درجه بندی و چینش محصولات 

در سراسر کشور ایجاد شده است.

پشتیبانی قوی جامعه علمی و پژوهشی از بخش

از  دارویی  گیاهان  بخش  نهادی،  حمایت های  بر  علاوه 
تهران،  استان های  در  توانمندی  تحقیقاتی  زیرساخت های 
اصفهان و خراسان بهره مند است. مؤسسات تحقیقاتی زیر از 

این بخش پشتیبانی می کنند:
 پژوهشکده گیاهان و مواد اولیه دارویی، دانشگاه شهید 

بهشتی، تهران
گیاهان  بخش  مراتع،  و  گل ها  جن  تحقیقات  مؤسسه   

دارویی، کرج
 پژوهشکده اسانس های طبیعی، دانشگاه کاشان، اصفهان

  پژوهشکده زعفران، تربت حیدریه، خراسان
  مؤسسه اصلاح بذر و نهال، کرج.

علاوه بر این، حدود 15 مجله علمی وجود دارند که بخش 
گیاهان دارویی را پوشش می دهند. 

با  این حال، بیشتر پژوهش ها فقط به زبان فارسی است که 
می تواند مانعی برای رشد صادرات تلقی شود. در واقع، صدور 
که  است  آن  مستلزم  دارویی  گیاهان  محصولات  گواهینامه 

راهنماهای دارویی به زبان بازارهای هدف در دسترس باشد.
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ظرفیت صادراتی تحقق نیافته در بخش 

وجود ظرفیت بالای رشد صادراتی برای زعفران، 
موسیر ایرانی و شیرین بیان

مربوط  زعفران  محصول  به  صادرات  رشد  ظرفیت  بیشترین 
می شود. این محصول ظرفیت صادراتی 286 میلیون دلار را  
دارد که 25 درصد از این ظرفیت هنوز بلااستفاده باقی مانده 
است. پس از زعفران، پیاز تازه و موسیر )با ظرفیت صادراتی 
199 میلیون دلار و با  25 درصد ظرفیت صادراتی بلااستفاده( 
و سپس اسانس شیرین بیان )با ظرفیت صادراتی 40 میلیون 

دلار و 43 درصد ظرفیت بلااستفاده( قرار دارند. 
سایر گیاهان دارویی با ظرفیت صادراتی بالا عبارت اند از 
میوه های تازه )سایر( )15 میلیون دلار(، گیاهان زنده و اسپان 
دلار(.  میلیون   14( گشنیز  تخم  و  دلار(،  میلیون   15( قارچ 
ظرفیت صادراتی بلااستفادۀ این محصولات نسبتاً اندک است 

و بین 9 تا 17 درصد کل ظرفیت صادراتی برآورد می شود. 
بعدی  مهم ترین محصولات  مقدار کل ظرفیت صادراتی 
کمتر است. با این حال، سهم نسبتاً بالای آنها از کل ظرفیت 
صادراتی بلااستفاده دلالت بر ظرفیت رشد قابل توجه صادراتی 
صمغ  »لاک ها؛  همچون  محصولاتی  گروه،  این  دارد.  آنها 
طبیعی، رزین ها، صمغ های رزینی، بلسان ها و سایر روغن های 
محلول در آب« )با ظرفیت صادراتی بلااستفاده 4/9 میلیون 
)با ظرفیت صادراتی  اسانس های گیاهی«  دلار(، »شیره ها و 
)با  گیاهان«  سایر  و  »افدرا  و  دلار(  میلیون   2/2 بلااستفاده 

ظرفیت صادراتی 1/3 میلیون دلار( را شامل می شود.
سهم سطح تقاضای ایستا در کل ظرفیت های بلااستفاده  
بازار صادراتی برای اکثر محصولات گیاهان دارویی نسبتاً زیاد 
است. به استثنای محصولات برتر، یعنی زعفران )23 درصد( و 

پیاز و موسیر )33 درصد(، بقیه ظرفیت صادراتی یادشده برای 
توجه  است.  درصد   60 از  بالاتر  گروه  این  محصولات  کلیه 
به محدودیت ها و هزینه مبادلات تجاری و سعی در کاهش 
آنها، به میزان قابل توجهی به صادرات این محصولات کمک 

خواهد کرد.
شکل شماره 12 ده بازار برتر را برای صادرات گل وگیاه و 
گیاهان دارویی ایران نشان می دهد. بزرگ ترین بازار صادراتی 
ایران کشور امارات متحده عربی با کل ظرفیت صادرات 93 
میلیون دلار است که پس از آن با فاصله نزدیکی کشورهای 
عراق )82 میلیون دلار( و اسپانیا )62 میلیون دلار( قرار دارند. 
در هر سه بازار برتر، ظرفیت صادراتی بلااستفاده زیاد و پویایی 
به ارزش 14، 11 و 8 میلیون دلار به ترتیب برای کشورهای 
با  بازار دیگری  افغانستان  امارات، عراق و اسپانیا وجود دارد. 
ظرفیت صادراتی بلااستفاده زیاد و پویایی با ارزش 14 میلیون 

دلار است. 
بیشترین  با  بازارهایی  هند   و  چین  کشور  دو  بااین حال، 
کل  که  درحالی  هستند.  ایران  صادرات  رشد  برای  فرصت 
دلار  میلیون   37 فقط  آنها  دوی  هر  فعلی  صادراتی  ظرفیت 
به ترتیب  کشورها  این  بلااستفادۀ  صادراتی  ظرفیت  است، 
22 و 20 میلیون دلار است. ظرفیت صادراتی بلااستفاده در 
محدودکننده  هزینه های  از  ناشی  زیادی  حدّ  تا  بازار  دو  این 
صادرات )به ترتیب 63 و 58 درصد( است. شناسایی و تعدیل 
خصوص  در  تجاری  مبادلات  هزینه های  و  محدودیت ها 
در  را  قابل توجهی  افزایش  می تواند  دارویی  گیاهان  صادرات 

صادرات به چین و هند امکان پذیر کند. 
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شکل 11: ظرفیت صادراتی گیاهان دارویی

 راهبرد بخش گیاهان دارویی 40

 
 میلیتن دلار است.   14صادراجی بلااسصفادو تیاد و پتیایی با ارت  

بیشیصری  فرصیت بیراز رشیص     بیا   دو کشتر چی  و هنیص  باتارهیایی   ،حالباای       
 37صادراجی فرلی هر دوز آنها فقیط    حالی کت کل ظرفیت. درهسصنصیران ا صادرات

 20و  22جرجییب  ایی  کشیترها  بیت    ۀصیادراجی بلااسیصفاد   ظرفیت میلیتن دلار است،
 جا حصّ تیادز ناشیی ات  صادراجی بلااسصفادو در ای  دو باتار ظرفیت .میلیتن دلار است

 جرصیلشناسایی و  است. (درصص 58 و 63جرجیب هاز محصودکننصو صادرات )بتهزینت
-هاز مبادلات جاارز در خاتص صادرات گیاهان دارویی میها و هزینتمحصودیت

 پذیر کنص. جتجهی را در صادرات بت چی  و هنص امیانجتانص افزایش تابل
  

 
 ییدارو اهانیگ یصادرات تیظرف: 11شکل 
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شکل 12: ده بازار صادراتی هدف برای گل وگیاه و گیاهان دارویی )میلیون دلار آمریکا(
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 (کایآمر دلار ونیلیم) ییدارو اهانیگ و اهوگیگل یبرا هدف یصادرات بازار ده: 12شکل 
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. شتدمربت  میمحاتل تعفران  بتظرفیت رشص صادرات بیشصری  
 25کیت   دارد میلییتن دلار را   286ای  محاتل ظرفیت صیادراجی  

پیس ات   .درصص ات ای  ظرفیت هنتت بلااسصفادو بیاتی مانیصو اسیت   
میلیتن دلار و  199تعفران، پیات جاتو و متسیر )با ظرفیت صادراجی 

-شیری  ظرفیت صادراجی بلااسصفادو( و سپس اسانس درصص 25با  

ظرفییت   درصیص  43    میلیتن دلار و 40بیان )با ظرفیت صادراجی 
 بلااسصفادو( ترار دارنص. 

-میتو انص اتبالا عبارت ظرفیت صادراجیسایر گیاهان دارویی با      

 انمیلیتن دلار(، گیاهیان تنیصو و اسیپ    15)          سایر(هاز جاتو )
ظرفییت   .میلییتن دلار(  14گشنیز ) جخمو  ،میلیتن دلار( 15ر  )تا

جیا   9و بیی   اسیت  ای  محاتلات نسبصاً انصک  ۀصادراجی بلااسصفاد
 شتد. میورد آصادراجی بر درصص کل ظرفیت 17
کمصیر  جری  محاتلات بریصز  کل ظرفیت صادراجی مهم مقصار     
صیادراجی   رفییت آنهیا ات کیل ظ   حال، سهم نسبصاً بالازباای  است.

آنها دارد. ای  صادراجی جتجت رشص تابل ظرفیت بلااسصفادو دلالت بر
     هییا، طبیرییی، رتییی  صییم هییا؛ لاک»گییروو، محاییتلاجی همچییتن 

)بیا  « هاز محلیتل در آ  ها و سایر روغ ن، بلساز رتینیهاصم 
-و اسیانس  هاشیرو»میلیتن دلار(،  4 9ظرفیت صادراجی بلااسصفادو 

میلییتن دلار( و   2 2)با ظرفیت صیادراجی بلااسیصفادو    «گیاهیهاز 
میلییتن دلار( را   1 3)با ظرفییت صیادراجی    «و سایر گیاهان افصرا»

 شتد.شامل می
هاز بلااسصفادو  بیاتار  سهم سطش جقاضاز ایسصا در کل ظرفیت     

صادراجی براز اکثر محاتلات گیاهان دارویی نسبصاً تیاد است. بیت  
 و پییات  و( درصیص  23)     ، یرنی تعفیران برجرمحاتلات اسصثناز 
ظرفییت صیادراجی یادشیصو بیراز کلییت       بقییت  ،(درصص 33متسیر )
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ارزیابی رقابت پذیری زنجیره ارزش
دارویی،  گیاهان  بخش  بالقوه  ظرفیت  و  قوت  نقاط  به رغم 
ظرفیت  تحقق  است.  مواجه  نیز  چالش هایی  با  بخش  این 
تجاری بخش گیاهان دارویی، نیازمند شناسایی علل بنیادی 
چالش های عمده و یافتن راه حل هایی برای آنها است. اساساً، 
گیاهان  بخش  در  موجود  محدودیت های  از  چالش ها  این 
از  ارتباط  برقراری  فعلی،  شرایط  در  رقابت  زمینه  در  دارویی 
طریق دسترسی و استفاده از اطلاعات و دانش، و ایجاد تغییر 
و دگرگونی از طریق انطباق با شرایط و فرصت های متحول 

ریشه می گیرد. 
در ارزیابی رقابت پذیری، با بررسی نقاط ضعف موجود در 
بنگاه ها، فضا یا زیست بوم گسترده تر کسب وکار، و محیط ملی 
شرایط  در  تنگناهایی  چه  که  شود  داده  نشان  می شود  سعی 
مراحل  ارزیابی،  این  در  می شوند.  بنگاه  ها  رشد  مانع  فعلی 

مختلف زنجیره ارزش بررسی می شود: 
به  مربوط  منابع  شامل مسائل  و  نهاده ها  به   دسترسی 
و  مالی،  منابع  به  دسترسی  انسانی،  منابع  توانمندی های 

دسترسی به تجهیزات و زیرساخت ها می شود. 
 عملیات و تولید بنگاه ها شامل مسائل مربوط به فرایندهای 
سرمایه گذاری،  کیفیت،  تضمین  ارزش افزوده،  ایجاد 

تحقیق وتوسعه، رقابت و غیره می شود.  
به  دسترسی  به  مربوط  مسائل  شامل  بازار  به  ورود   
اطلاعات  رویه های گمرکی،  بین المللی،  و  ملی  بازارهای 

تجاری، تبلیغات و غیره می شود. 
پس از آن، مراحل مختلف زنجیره ارزش به شکلی جزئی تر 

به سه سطح تقسیم می شوند:

توانمندی های 
بنگاه

توانایی بنگاه ها در مدیریت منابع تحت کنترل 
خود ارزیابی می شود. 

فضای 
کسب وکار

شامل نهادهای پشتیبانی که منابع یا توانایی های 
لازم برای رقابتی شدن بنگاه ها را تأمین می کنند. 

محیط ملی

به چارچوب وسیع تر فعالیت بنگاه ها اشاره دارد 
که نوعاً شامل سیاست ها و قوانین و مقررات 

مرتبط می شود.

در قسمت زیر، نمودار زنجیره ارزش بخش گیاهان دارویی 
در ایران همراه با تصویری کلی از تنگناهای موجود در زنجیره 
ارزش، توانمندی های بنگاه ها، فضای کسب وکار، و محیط ملی 

که بر زنجیره ارزش تأثیر می گذارند، ارائه خواهد شد. 

جدول 2: خلاصه محدودیت های رقابتی در حوزه گیاهان دارویی

یا    ارقام  و  بذر  به  مربوط  مسائل   
گونه ها

 معضل استفاده از کودهای شیمیایی
 کنترل محدود علف های هرز و کاهش 

بهره وری در مزارع
 سطح محدود مکانیزه شدن، ازجمله 

در برداشت
 دانش محدود در مورد فنون فراوری 

محصول 

سطح مزرعه
تأثیر  تحت  دارویی  گیاهان  کشت   
تغییرات اقلیمی در معرض خطر است 
 استفاده محدود از علایم جغرافیایی 

 نیاز به چارچوب نظارتی قوی تر برای 
حفاظت از منابع طبیعی  

بازاریابی  مورد   در   شکاف سیاستی 
کشاورزی  اشاعه  و  دارویی  گیاهان 

قراردادی

محیط ملی 
برای           ترویجی  خدمات  محدودیت   

برداشت کنندگان گیاهان دارویی
برای  ترویجی  خدمات  محدودیت   
کشاورزان پرورش دهنده گیاهان دارویی 
  فقدان نسبی تصویری از طب سنتی 

ایران در عرصه بین المللی
باعث شده است   سودآوری تجارت 
جذب  سوداگران  و  تازه وارد  افراد  که 
بازار شوند و به شهرت تولیدکنندگان 

نامدار لطمه بزنند. 

محیط کسب وکار
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جاهیزات چینش و برداشت 
 محاتل

 نیروز کار

هاز بنصز )مثل جربتها  بسصتکیست
 چتبی(

که برای فیروش   روستاییان و زنانی
فروشی محصول خود به بازار خرده

 کنند.  مراجعه می

هییایی در سییطش نمایشییگاو برگییزارز
شییهرها بییراز فییرو    یییاروسییصاها 

در او  فاییل  دلالانمحاییتل بییت  
 عرضت محاتل   

 بازار داخلی 
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 کننصو محاتلفراورز

 هیا )بیا نظیارت و    عطارز
 ( رکنصرل کمص

اخذ مجوز از وزارا جهاد 
برداشت از  برای کشاورزی
 مراتع 

 بردارز نرخ جررفت بهرو
 

  محلیجامعه 

 

 متاد مترد نیات کاشت 

مرحله اول 
 بندیدسته

 محصول:
در مزرعت یا 
بلافاصلت پس 
ات برداشت ات 

 مرجع 

 90مقیییا  )مییزارع کوچییک
 درصد(:

سییبز و تعفیران، متسییر، تییرو   
  .سیاو

 صجاًعمی و پیایی    وسطش میانیز
 .کشاورتان خرد

 (درصد 10مزارع بزر  )
  .تعفران، گل محمصز، تیرو

هاز کاشت واردان با عرصتجاتو
 600و حصی  300، 50برابر با  
 هیصار. 

   ، فییراوری، بنییدیدسییته مرحلییه دوم
در  گییاو) کییردن بنییدی و خشییکبرییته
  (مزرعت

     هیاز تییر انایام   ای  عملییات در محیل  
 شتد:می
   در ختد مزارع 
 کننیصو  هاز مسصقل فیراورز شرکت

)ماهییز بییت آتمایشییگاو و بخییش  
 کنصرل کیفی(  

   گییرز  شرکصی کت تادر بیت اسیانس
 باشص. 

اییی  مرحلییت مسییصلزم مسییاعصت جتامییع 
 است.  محلی

 دلالان فروشان محلی/خرده
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 بنصزبسصت
  دریافت سفار  ات کشاورتان

 عمصو 
  کشترها، ارسال نمتنت بت سایر
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 ییص باتار هصفأصترت ج

کننیده محصیول   درصا هایاتحادیه
آوری محصییولاا کییه  بییه جمییع
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ویییهو در خاییتص محاییتلات  بییت
 torogakanآنقتتو و 
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 برداشت از مراتع
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محدودیت ها در سطح مزرعه

محدودیت های ناظر بر مقدار و کیفیت تولیدات 
صادراتی

اهداف عملیاتی مرتبط:
1-1-  تقویت خدمات ترویجی مربوط به گیاهان 

دارویی 
1-2-  ترویج فنون مناسب برداشت، تولید و پس 

از برداشت
برداشت  و  تولید  مکانیزه شدن  از  2-2- حمایت 

محصول
بین  در  بین المللی  گواهینامه  اخذ  ترویج   -2-5

تولیدکنندگان گیاهان دارویی ایران 

»ما همه گیاهان خود را از سطح مراتع جمع آوری می کنیم. 
باشند، ولی  ارگانیک و طبیعی  باید  قاعدتاً  این محصولات 

محصولات ما در بازارهای خارجی بازگردانده می شوند.« 

مقادیر فعلی مواد  خام و اولیه ای که قابلیت صادراتی و کیفیت 
خوبی دارند، به دلایل متعددی نسبتاً اندک است. بیشتر این 
را  تولیدکنندگان  اکثر  که  دارد  واقعیت  این  در  ریشه  دلایل 
کشاورزان و بنگاه های کوچک تشکیل می دهند. این واقعیت 
)کوچک مقیاس بودن( باعث محدود شدن ظرفیت های انسانی 
و مالی، مکانیزه شدن تولید و همچنین امکان ارتباط مستقیم 
میان  از  می شود.  صادراتی  بازارهای  و  عرضه کنندگان  با 
اثر را  مشکلات عدیده رویاروی تولیدکنندگان، زیر بیشترین 

بر میزان رقابت پذیری آنان دارند. 
 کیفیت و کمیت بذرها: بذرهای مورد استفاده تولیدکنندگان 
از یکنواختی لازم برخوردار نیستند و همین عامل مانع از 
بازارهای  در  شناخته شده(  نمونه های  )با  گیاهان  تطابق 
خارجی می شود. اکثر ارقام بذر مورد استفاده در ایران بومی 

هستند و میزان عرضه آنها در بازار از نظر کمّی محدود 
است. سرانجام، بذرهای عرضه شده دارای درجه بالایی از 
نهفتگی هستند که میزان عملکرد را کاهش و هزینه های 

رقابت پذیری را افزایش می دهد.
تولیدکنندگان،  از  برخی  شیمیایی:  کودهای  از  استفاده   
عملکرد  افزایش  برای  کوچک تر،  تولیدکنندگان  به ویژه 
از کودهای شیمیایی، هورمون های رشد  استفاده  به  خود 
یا محرک های رشد رومی آورند. انتخاب روش های یاد شده 
به دلیل گران بودن استفاده از کودهای ارگانیک به عنوان 
کودهای جایگزین است که اغلب تأثیر منفی بر عملکرد 
دارند. ولی گیاهان تقویت شده با کودهای شیمیایی توسط 
می شوند.  بازگردانده  بین المللی  بازارهای  در  خریداران 
از  دسته  آن  برای  حتی  هم  ارگانیک  گواهینامه  صدور 
استفاده  شیمیایی  کودهای  از  هرگز  که  تولیدکنندگانی 

نکرده اند، بسیار دشوار و پرهزینه است.
 کنترل محدود علف های هرز: کنترل علف های هرز در 

عرصه تولید، موضوعی گسترده است که بر بهره وری تأثیر 
می گذارد. کشاورزي در مقیاس کوچک و عموماً  با سطح 
بین  از  براي  مؤثر  فنون  از  استفاده  پایین،  مکانیزاسیون 
بردن علف هاي هرز را غیرممکن می سازد. دلیل اصلی این 
مسئله عبارت است از فقدان پژوهش کافی در خصوص 
و  کوچک مقیاس  کشاورزان  برای  بالقوه  کم هزینه  فنون 

عدم انتشار این گونه فنون. 
در  شدن  مکانیزه  درجه  شدن:  مکانیزه  محدود  سطوح   

کلیه مراحل تولید در سطح نازلی است. این موضوع تأثیر 
برداشت محصول دارد. محدودیت  را در مرحله  به سزایی 
گیاهان  انواع  زیاد  تنوع  معلول  شدن  مکانیزه  درجه 
کشت شده و الزامات بسیار متفاوت برداشت هر یک از آنها 
است. هر گونه گیاهی به تجهیزات متفاوتی نیاز دارد و این 
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تنوع گسترده، میزان سرمایه گذاری مورد نیاز بهره بردارن 
کوچک مقیاس  تولید  دیگر،  سوی  از  می دهد.  افزایش  را 
در  برای سرمایه گذاری  انگیزه ای  بهره برداران هم  توسط 

مورد ماشین آلات ایجاد   نمی کند.
 بخش مهمی از تولیدات از مراتع به دست می آید. در این 
موارد، برداشت کنندگان هیچ کنترلی بر تولید گیاه ندارند 
و به همین علت مسائل مربوط به آلاینده ها یک مشکل 
محصول  مقادیر  موضوع  این  خود  به علاوه،  است.  شایع 

قابل برداشت را کاهش می دهد.

دانش محدود درباره فنون فراوری محصول 

اهداف عملیاتی مرتبط:
3-2- هماهنگ کردن فناوری فراروی محصولات 

با الزامات بازار صادراتی 
بین  در  بین المللی  گواهینامه  اخذ  اشاعه   -2-5

تولیدکنندگان گیاهان دارویی ایران

سرمایه گذاری  امکان  و  دارم  کوچکی  تولیدی  واحد  »من 
بالاخره  بازار  دلالان  این،  بر  علاوه  ندارم.  را  آن  در  زیاد 

محصول مرا می خرند.« 

درک محدود تولیدکنندگان از اهمیت فنون فراوری محصول 
و تأثیر آنها بر ایمنی محصول نهایی، یکی از مشکلات اصلی 
در هر دو  بازار داخلی و خارجی است. خطرات بهداشتی ناشی 
از به کارگیری  فنون فراوری نامطلوب ممکن است به تخریب 
نهایتاً  امر  این  که  بینجامد  بازار  در  ایرانی  اعتبار محصولات 
موجب به خطر افتادن امکان ایجاد نشان تجاری ملی  برای 
طب سنتی ایران می شود. مراحل متعددی در فراوری محصول 
فراوری  ابتدایی  مرحله  آنها  پرچالش ترین  اما  می شوند،  طی 

محصول است که اغلب برعهده خود تولیدکنندگان خرد است.
      مهم ترین کمبودهایی که در اولین مرحله فراوری محصول  

وجود دارد،  به قرار زیر است:
به  نسبت  آگاهی  عموماً  کردن:  و ضدعفونی  گندزدایی   

ندارد.  وجود  بهره وران  بین  در  گندزدایی  مناسب  فنون 
فنون مهمی همچون گندزدایی با اشعه گاما، گاز ازُُن، پرتو 
اشعه فرابنفش یا فنون فراصوتی را تولیدکنندگان استفاده 

نمی کنند.
 خشک کردن: روش های خشک کردن گیاهان دارویی  

اهمیت اساسی برای حفاظت از آنها وجلوگیری از آفات و 
کردن  تجهیزات خشک  و  مدت  فنون،  دارد.  کپک زدگی 
برای موفقیت در این فرایند حایز اهمیت است. بااین حال، 
این موضوع خلأ مهمی در مرحله تولید است که موجب 
در محصول  یا  فراوری  بعدی  مراحل  در  بروز مشکلاتی 

نهایی می شود.   
در  الزاماً  محصول  دسته بندی  محصول:  دسته بندی   

فراوری  مرحله  و  تولید  مرحله  از  اعم  مختلف  مراحل 
انجام می شود. ناکارامدی در دسته بندی در مورد هر نوع 
می دهد.  رخ  گل ها  و  برگ ها  دانه ها،  ازجمله  محصولی 
هر یک از این محصولات، تجهیزات و فنون دسته بندی 
محصول  ناکارامدی،  صورت  در  می طلبد.  را  خود  خاص 
نهایی یکدست نخواهد بود و میزان  محصول مرجوعی 
از بازارهای هدف در فرایند تجاری سازی افزایش خواهد 

یافت.
بسیار  موضوع  دارویی  گیاهان  بسته بندی  بسته بندی:   

مانند  فله ای  بسته بندی  رایج  روش های  است.  مهمی 
حفظ  در  )پالت(  بارگیری  کفه های  یا  کانتینر  از  استفاده 
بازار  در  را  آن  رقابت پذیری  میزان  و  دارد  تأثیر  محصول 

کاهش می دهد.
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محدودیت های فضای کسب وکار

فقدان آگاهی عمومی نسبت به طب سنتی ایران 
و گیاهان دارویی

اهداف عملیاتی مرتبط:
2-1- بهبود روش های مستندسازی و طبقه بندی 

گیاهان دارویی ایران
توسعه  و  قابل دسترسی  مطالب  تهیه   -1-3
با  ایرانی  طب  اشاعه  برای  تبلیغاتی  کارزارهای 

کیفیت به موازات طب متعارف
3-3- ثبت علایم جغرافیایی برای گیاهان دارویی 

اصلی ایران 
4-3- تقویت شبکه ترویج طب و گیاهان دارویی 

ایرانی و کسب اطلاعات بازار
به  مربوط  اطلاعات  ارائه  روش های  بهبود   -3-5

عرضه محصول و بازار صادرات محصول 

اروپا  به  مجدداً  اسپانیا  کشور  طریق  از  ما  زعفران  »بیشتر 
از  که  نیستند  آگاه  نهایی  مصرف کنندگان  می شود.  صادر 

زعفران ایرانی استفاده می کنند.«

عدم دسترسی گسترده تولیدکنندگان و مصرف کنندگان داخلی 
و بین المللی به تحقیقات و دانش موجود که طی قرن ها انباشته 
شده است، واقعیتی غیرقابل انکار است. علاوه بر این، احیای 
محبوبیت گیاهان دارویی و افزایش تقاضا باعث ورود بازیگران 
و تولیدکنندگان جدیدی به این بخش شده است. عدم آگاهی 
نسبت به گیاهان دارویی و کاربرد نهایی آنها، مواد مؤثره درون 
کل  ایمنی  بر  منفی  تأثیری  محصول،  برداشت  فنون  و  آنها 
مراحل تولید و بر شهرت این گیاهان نزد مصرف کنندگان دارد. 

فقدان آگاهی و دانش به ویژه در سطوح زیر قابل ذکر است:
محصول  مورد  در  تولیدکننده  آگاهی  عدم  تولید:  سطح   

خود و  جایگاه آن در زنجیره ارزش که به نوبه خود باعث 

کیفیت  در  سرمایه گذاری  برای  انگیزه ای  که  می شود 
و  کوچک مقیاس   تولید  باشد.  نداشته  وجود  محصول 

پراکنده، نظارت و ساماندهی آن را دشوار می سازد.
آگاهی  ایران  در  مصرف کنندگان  کشور:  داخلی  مصرف   

ایرانی  سنتی  طب  و  دارویی  گیاهان  به  نسبت  کاملی 
تولید  در  قابل اعتماد  منابع  نمی توانند  لزوماً  آنها  ندارند. 
گیاهان دارویی را از منابع غیرقابل اعتماد تمیز دهند. این 
از  مصرف کنندگان  کافی  عدم آگاهی  معلول  حدی  تا  امر 
نتایج  انتقال  عدم  و  کشاورزی  جهاد  وزارت  گواهینامه 

تحقیقات به عموم مردم است.
در  مصرف کنندگان  و  خریداران  صادراتی:  بازارهای   

بازارهای خارجی هنوز نسبت به گیاهان دارویی ایران و طب 
سنتی ایرانی آگاهی محدودی دارند. یکی از علل اصلی این 
امر را میزان صادرات مجدد در بخش گیاهان دارویی ایران 
ناشی  حمایت  از  استفاده  عدم  و  تحریم ها(  اثر  بر  )اغلب 
در  تشکیل می دهد. مصرف کنندگان  جغرافیایی  از علایم 
ندارند.  آگاهی  ایرانی  کالای  مصرف  از  غالباً  نهایی  بازار 
در  بازار  به  ورود  ظرفیت  فقدان  نیز  دیگر  عامل  یک  اما 
سطح بنگاه ها است. در واقع، صادرکنندگان آگاهی بسیار 
فنی  )گواهینامه  بازار  به  ورود  الزامات  مورد  در  محدودی 
فعلی  روندهای  داوطلبانه(،  استانداردهای  و  محصول 
بخش، مزایای  استفاده از علایم جغرافیایی و غیره دارند. 
این معلول این حقیقت است که حمایت صادراتی از فعالان 
این بخش هنوز اندک است و بیشتر اتحادیه ها و خدمات 

حمایتی معطوف به بازار داخلی است.



45 راهبرد بخش گیاهان دارویی

فقدان واکنش کافی نسبت به تخریب تصویر 
گیاهان دارویی ایران در بازار

اهداف عملیاتی مرتبط:
توسعه  و  قابل دسترسی  مطالب  تهیه   -1-3
با  ایرانی  طب  اشاعه  برای  تبلیغاتی  کارزارهای 

کیفیت به موازات طب متعارف 
بین  در  بین المللی  گواهینامه  اخذ  ترویج   -2-5

تولیدکنندگان گیاهان دارویی ایران
برای  بین المللی  تجاری  نشان  یک  ایجاد   -3-1

طب ایرانی

»به عنوان مصرف کننده، من در مورد داروهای گیاهی سنتی 
آگاهی کافی دارم، اما به همه خرده فروشان اعتماد ندارم. 
در  به ویژه  محصولات  کیفیت  سطح  که  می رسد  به نظر  

عطاری ها بسیار متغیر است.«

افزایش تقاضا و ورود بنگاه های جدید در این بخش به کاهش 
کلی کیفیت تولید منجر شده است. این امر نیز تأثیر منفی بر 

کیفیت  با  محصول  تولیدکنندگان  به  و  داشته  بخش  تصویر 
بالا لطمه زده است. چند علت اصلی منجر به بروز این مسئله 

می شود:
 مقررات ناظر بر پخش: فقدان مقررات و کنترل بر فعالیت 
مقررات  فقدان  همچنین  و  بخش  به  تازه وارد  بنگاه های 

ناظر بر بازار خرده فروشان )عطاری ها(.
باشند:  دسترس  در  به راحتی  که  پژوهش هایی  فقدان   

و  متخصصان  بیشتر  بخش  این  به  مربوط  تحقیقات 
گیاه شناسان بخش را هدف قرار می دهد و به ندرت عموم 
مردم و مصرف کنندگان نهایی را هدف قرار می دهد. لازم 
است به مصرف کنندگان نهایی در مورد طب سنتی ایرانی 
و گیاهان دارویی آموزش داده شود تا درک آنها نسبت به 
ویژگی های کیفیت محصول و مجاری توزیع افزایش یابد. 
ایران:  سنتی  طب  برای  تجاری  نشان  یا  برند  فقدان   

بهترین  شدن  دیده  که  فراگیر  ابتکاری  برند  یک  فقدان 
تولیدکنندگان ایران را تضمین کند.
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محدودیت های محیط ملی 

نیاز به یک چارچوب نظارتی قوی تر برای حفاظت 
از  منابع طبیعی

اهداف عملیاتی مرتبط:
4-2- افزایش نظارت بر برداشت گیاهان دارویی 

از مراتع به منظور حفاظت از منابع طبیعی

برای  دولت  اقدام  از  ما  پژوهشی،  مؤسسه ای  جایگاه  »در 
و  کشت  شیوه  به  مراتع  از  محصول  برداشت  شیوه  تغییر 
این  برداشت در عرصه های دست کاشت حمایت می کنیم. 
گونه های  غنی  تنوع  از  حفاظت  برای  موجود  مسیر  تنها 

گیاهان دارویی در زیست بوم کشور است.«

دارویی،  گیاهان  تولید  برای  مراتع  از  متداول  استفاده  روش 
همچنین  و  کشور  سطح  در  تقاضا  رشد  توجه  با  خصوصاً 
می آید.  به حساب  بخش  برای  مهم  تهدیدی  رشد صادرات، 
ایجاب  مراتع  از  برداشت  برای  چارچوبی  فقدان  بدین لحاظ، 
می کند که ایجاد چنین چارچوبی برای اطمینان از رشد پایدار 

بخش و محدود کردن فرسایش منابع در اولویت قرار گیرد.
مقررات جاری اختیار کامل بهره برداری از عرصه ها و منابع 
این،  بر  علاوه  است.  کرده  اعطا  محلی  جوامع  به  را  طبیعی 
جوامع محلی معمولًا از الزامات مربوط به حفظ منابع طبیعی 
نیستند.  آگاه  خطر  معرض  در  گونه های  از  استفاده  عدم  و 
بنابراین، حساس  کردن جوامع محلی اولین گام مؤثر در حفظ 
یک  با  باید  گفته شده  اقدامات  بااین حال،  بود.  خواهد  مراتع 

چارچوب تنظیمی یا نظارتی تکمیل شود.
     بنابراین، هیچ  گونه اقدامات حفاظتی یا ابزارهای نظارتی 
برای منابع طبیعی و برداشت از مراتع وجود ندارد. تعدادی از 

24. United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC)

نهادهای تحقیقاتی از مسئولین درخواست کرده اند که انتقال 
از شیوه برداشت از مراتع به شیوه کشت در عرصه را سامان 
بخش  توسعه  برنامه های  در  هنوز  پیشنهادها  این  اما  دهند، 

وارد نشده اند.

بخش کشاورزی و  به ویژه گیاهان دارویی در 
معرض خطرات ناشی از تغییرات اقلیمی است

اهداف عملیاتی مرتبط:
2-1- بهبود روش های مستندسازی و طبقه بندی 

گیاهان دارویی ایران

»میزان خشکسالی در دهه های گذشته بیشتر شده است. ما 
باید بدانیم که چگونه می توان آن را پیش بینی کرد و میزان 

خسارت ناشی از آن را به حداقل رساند.« 

متحد  ملل  چارچوب  »کنوانسیون  در  ارائه شده  تعاریف  طبق 
درباره تغییر آب وهوا24«، ایران کشوری »آسیب پذیر« در برابر 
که  مؤثری  عوامل  زیر  در  است.  شناخته شده  آب وهوا  تغییر 
تأثیر  آینده  به ویژه گیاهان دارویی در حال و  بر کشاورزی و 

می گذارند، ذکر شده اند. این عوامل عبارت اند از:
  کاهش میانگین سالانه بارندگی در مناطق خشک

  افزایش طغیان رودخانه ها در مناطق مرطوب
  افزایش دما

  افزایش خشکی در حوضه های جنوبی
   افزایش تغییرات آب وهوا 

  کاهش بارندگی در فصول بهار و تابستان.
کلیه  که  بود  خواهد  مهم  سیاست ها  تبیین  در  نکته  این 
این خطرات مد نظر قرار گرفته و از طریق اقدامات هدفمند 
مورد  در  تحقیق وتوسعه  به  دادن  اولویت   شوند.  پیش بینی 
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گونه های مقاوم، یکی از زمینه های مهم برای اقدام است.

شکاف سیاستی در مورد بازاریابی گیاهان دارویی 
و اشاعه کشاورزی قراردادی

اهداف عملیاتی مرتبط:
1-2- ترویج فنون مناسب برداشت، تولید و پس 

از برداشت

گیاهان  بخش  در  قراردادی  کشاورزی  توسعه  برای  »ما 
برای  راه  تنها  این  داریم.  نیاز  دولت  حمایت  به  دارویی 
از مرحله  بالاترین کیفیت  به  از دستیابی  اطمینان  حصول  

تولید تا مصرف  نهایی است.«

کشاورزی  دارویی(،  گیاهان  بخش  )در  ذی نفعان  دیدگاه  از 
قراردادی یکی از راه حل های اصلی برای حل مسائل مربوط 
بااین حال، وظیفه  تولید است.  به کمیت و کیفیت در مراحل 
سال های  در  وزارتخانه ها  در  کشاورزی  بازاریابی محصولات 
گذشته تغییر یافته است. بازاریابی گیاهان دارویی قبلًا تحت 
مدیریت وزارت امور اقتصادی و دارایی بود، به وزارت جهاد 
کشاورزی منتقل شده است. از آنجا که وزارت جهاد کشاورزی 
زمینه های لازم را برای این کار فراهم نکرده است، برای انجام 
اقدامات صحیح در مورد کشاورزی قراردادی، با چالش هایی از 

نظر ظرفیت درونی خود روبه رو است. 
در  کارگروهی  کشاورزی،  جهاد  وزارت  از  حمایت  برای 
ملی  »کارگروه  نام  به  بخش  ذی نفعان  توسط  ملی  سطح 
کشاورزی تجاری« ایجاد شد. این کارگروه بر سه زمینه تمرکز 

کرده است:
در  پیشگام  کشاورزان  شناسایي  قراردادی:  کشاورزي   

ارائه خدمات  براي  آنها  از  استفاده  کشاورزی قراردادی و 
مشاوره ای به 20 شرکت جدید به منظور گسترش فرهنگ 

کشاورزي قراردادی )به طور مثال: زعفران نوین(.
 خدمات توسعه کسب وکار: ارائه خدمات به شرکت ها از 

طریق سازمان نظام مهندسی کشاورزی.
حوزه های  خصوصی:  و  دولتی  بخش  مشارکت  توسعه   

خاص شامل انتقال فناوری، تحقیق و ترویج می شود. 
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راه پیش رو

بخش گیاهان دارویی در ایران قربانی موفقیت خود شده است. 
روندهای کنونی محلی و بین المللی، همراه با افزایش تقاضای 
جهانی برای گیاهان دارویی، زمینه مساعدی را برای بخش 
پدید آورده  است. در ایران نیز همانند سایر کشورهای دارای 
پیشینه ای غنی از طب سنتی مبنی بر گیاهان دارویی، این امر 
منجر به ورود گسترده و غیرمتعارف بنگا ه های جدید به این 
باتوجه  بخش سنتی و قدیمی شده است. این پدیده، به ویژه 
به شیوه برداشت متداول گیاهان دارویی از مراتع، باعث وارد 
آمدن فشار بیشتر بر منابع اصلی و کاهش کیفیت شده است.

تحولات اخیر ارائه پاسخی راهبردی با رویکردی سه وجهی 
چارچوب های  و  حفاظتی  اقدامات  تقویت  می کند:  ایجاب  را 
عملیاتی برای حفظ بالاترین سطح کیفیت محصول، کاهش 
برای  دارویی  گیاهان  صادراتی  گونه های  تعداد  حساب شده 
جلوگیری از فشار بیشتر بر منابع بومی، و توسعه دانش مربوط 
به طب سنتی ایران و اصول آن در سطوح ملی و بین المللی به 
منظور آموزش مصرف کنندگان و افزایش حساسیت آنها نسبت 
به محصول و چگونگی انتخاب آن. صادرات گیاهان دارویی 
تولیدکنندگان  برای  انعطاف پذیری  و  درآمد  افزایش  باعث 

ایرانی می شود، اما تولیدکنندگان باید در چارچوبی نظام مند و 
دقیق قرار گیرند و توانمندی های تولیدکنندگان باید با توجه به 

الزامات کیفیت متحول در بازارهای اصلی ارتقا یابد. 
کاهش  از طریق  افزایش صادرات  به  راهبرد  این  اجرای 
با  بازارهای  با  ارتباطات  بهبود  و  بازار  اطمینان  عدم  سطح 
افزایش  برای  پایین دستی  فعالیت های  بالا، گسترش  ظرفیت 
می شود.  منجر  صادراتی  تنوع  ایجاد  و  داخلی  ارزش افزوده 
پایداری  و  کارایی  افزایش  به  همچنین  راهبرد  این  اجرای 
در بهره برداری از منابع طبیعی و به ایجاد درآمد پایدار برای 
جمعیت روستایی می انجامد. اجرای این راهبرد با ایجاد یک 
عرصه  در  را  ایران  ملی  تصویر  و  چهره  ملی،  طب  نشان 

بین المللی تقویت می کند. 

 
چشم انداز و اهداف راهبردی

چشم انداز  زیر  سطور  در  بالا،  راهبردی  رویکرد  با  همسو 
پیشنهادی ارائه می شود. این بیانیه چشم انداز با کلیه ذی نفعان 
در بخش گیاهان دارویی مورد بحث و توافق قرار گرفته است.

دانش گیاهان سنتی ایران را حفظ و آن را با جهان به اشتراک بگذاریم

برنامه عمل تبیین  شده در این راهبرد، با توجه به محدودیت ها و استفاده از فرصت ها به نحوی جامع و راهبردی، شرایط 
تحقق این چشم انداز را فراهم می آورد. در این راستا، اقدامات ویژه ای اتخاذ خواهد شد تا اهداف سه گانه راهبردی و عملیاتی 

زیر محقق شوند.
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دارویی ایران
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به  بالا  کیفیت  با  ایرانی  طب  اشاعه 

موازات طب رایج یا متعارف 

به  مربوط  دانش  بازسازی   .1
گیاهان دارویی و حفظ، کشت و 

استفاده از آنها

تجاری  نشان  یک  ایجاد   -3-1
بین المللی برای طب ایرانی
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اطلاعات  به  دسترسی  بهبود   -3-5
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محصول 

بین المللی  تصویری  ایجاد   .3
برقراری  و  ایران  سنتی  طب  از 

مسیرهای مطمئن توزیع

برداشت  مناسب  فنون  ترویج   -2-1
و تولید

ماشینی  یا  مکانیزه  از  حمایت   -2-2
شدن تولید و برداشت محصول 

فناوری های  کردن  همتراز   -2-3
فراوری با الزامات بازار صادراتی 

برداشت  بر  نظارت  افزایش   -2-4
منظور  به  مراتع  از  دارویی  گیاهان 
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هدف  راهبردی1: بازسازی دانش مربوط به گیاهان دارویی 

و حفظ، کشت و استفاده از آنها  

گیاهان  به  مربوط  دانش  تقویت  بر  راهبردی،  هدف  اولین 
در  که  همان گونه  دارد.  تمرکز  ایرانی  سنتی  طب  و  دارویی 
مرحله بررسی مشکلات بخش مشخص شد، بخش گیاهان 
دارویی با مشکل عدم  انتشار دانش موجود به کلیه حلقه های 
و   ملی  سطح  دو  هر  در   مصرف  تا  تولید  از  ارزش،  زنجیره 
بین المللی رو به رو بوده است. بر این اساس، این هدف راهبردی 
بر سه هدف عملیاتی اصلی متمرکز است. اولین هدف افزایش 
ترویجی  خدمات  طریق  از  تولیدکننده  جوامع  توانمندی های 
هدفمند است. هدف دوم عبارت است از ایجاد یک طبقه بندی 
الزامات  با  انطباق  برای  ایرانی  دارویی  گیاهان  از  عمومی 
ترویجی  ابزارهای  ایجاد  هدف  آخرین  بین المللی.  بازارهای 
قابل دسترسی است که با هدف قرار دادن بازارهای بومی به 
کیفیت  و  مصارف  و  گیاهی  گونه های  درباره  جامعه  آموزش 
عرضه  و  برتر  بازار  یک  انتخاب  بدین طریق  و  پرداخته  آنها 

محصولات با کیفیت بالاتر را تضمین نماید.

محصولات  ایمنی  و  کیفیت  تضمین  راهبردی2:  هدف 

دارویی ایران برای صادرات   

دومین هدف راهبردی این برنامه بر ارتقای کیفیت و ایمنی 
به  هدف  این  دارد.  تمرکز  منتخب  صادراتی  محصولات 
صادراتی  محصولات  نپذیرفتن  به  مربوط  جاری  مشکلات 
توسط خریداران بین المللی پاسخ خواهد داد. برای اطمینان از 
سطح کیفیت محصول باید پنج مسئله مورد توجه قرار گیرد.  
اولین مسئله به ترویج فنون مناسب برداشت و تولید محصول 
)پایلوت(  آزمایشی  طرح های  گسترش  طریق  از  به ویژه 
خریداران  یادشده  اقدام  است.  مربوط  قراردادی  کشاورزی 
فرایند  بر  تا  می سازد  قادر  را  محصول  فراوری  بنگاه های  و 
تولید نظارت داشته باشند و نسبت به سرمایه گذاری در زمینه 
مهارت ها و تجهیزات احساس مسئولیت کنند. سطح دوم اقدام 
مکانیزه  برداشت  و  تولید  در  سرمایه گذاری  توزیع  به  مربوط 
باید به آن اهتمام داشت،  یا ماشینی است. زمینه سومی که 
حمایت از نوسازی فنون و  فناوری های فراوری محصولات 
عبارت  چهارم  سطح  است.  تحقیق وتوسعه  طریق  از  گیاهی 
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غیرمتعارف،  بهره برداری  مقابل  در  مراتع  از  از حفاظت  است 
از طریق توانمندسازی جوامع بهره بردار و کمک به آنان برای 
رو آوردن به سمت روش کاشت. آخرین هدف افزایش میزان 
انطباق تولیدکنندگان ایرانی با الزامات بازارهای عمده جهانی 

به ویژه انطباق با مقررات جدید در بازارهای اروپایی است.

هدف   راهبردی3: ایجاد تصویری بین المللی از طب سنتی 

ایران و برقراری مسیرهای مطمئن توزیع 

بخش  روندهای  به  پاسخگویی  پی  در  راهبردی  سوم  هدف 
افزایش  منظور  به  است.  جهانی  سطح  در  دارویی  گیاهان 
اعتماد مصرف کنندگان نهایی و گسترش میزان دسترسی به 
محصولات گیاهان دارویی، راهبرد حاضر توصیه می کند که 
یک نشان ملی برای طب سنتی ایران ایجاد شود و از طریق 
تلاش  آن  ترویج  برای  غیرسنتی  و  سنتی  گوناگون  مجاری 
تجاری  نشان  یک  ایجاد  هدف  اولین  اساس،  این  بر  شود. 
از طریق حقوق  آن  و حمایت  کیفیت  گواهی  با یک  مرتبط 

بخش  بین  ارتباط  ایجاد  دوم  هدف  است.  فکری  مالکیت 
گیاهان دارویی و بخش صادرات غیرسنتی-  همچون بخش 
است. گردشگری  به ویژه گردشگری سلامت-  و  گردشگری 
نقاهت  و  بهبود  دوره  به  مربوط  موجود  تسهیلات  و  سلامت 
و  داروها  برای  بازار  در  عمده  فرصتی  می تواند  بیماران 
معطوف  سوم  هدف  باشد.  گیاهی  پایه  با  ایرانی  درمان های 
از  ایران  دارویی  گیاهان  و شناخته شدن  تضمین حمایت  به 
می شود  باعث  امر  این  است.   )GI(جغرافیایی علایم  طریق 
که محصولات مشمول صادرات مجدد نیز محصولات ایرانی 
بازار  ارتباطات  از  استفاده  به  چهارم  هدف  شوند.  شناخته 
ایرانی، در جهت حمایت  غیرسنتی همچون جامعه مهاجران 
این  سرانجام،  می شود.  مربوط  عمده  بازارهای  در  تولید  از 
راهبرد، تقویت جریان انتقال اطلاعات بازار به صادرکنندگان 
و توانمندسازی آنان را در چگونگی استفاده از این اطلاعات به 

نفع خود پیشنهاد می کند. 
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محصولات اصلی بالقوه برای صادرات
با توجه به 15 گونه با اولویت صادراتی که توسط دولت ایران 
مشخص شده است، و برای اطمینان از حفظ سایر گونه های 
گیاهی و محدودکردن بهره برداری از منابع طبیعی، این راهبرد 
حایز  که  را  مرتبط  و محصولات  دارویی  گیاهان  از  منتخبی 

بیشترین ظرفیت صادراتی هستند، در اینجا معرفی می کند.

زعفران
زعفران25 گران ترین محصول قابل کشت دنیا در میان گیاهان 
قابل  محصول  راهبردی ترین  در عین حال  و  دارویی  و  معطر 
کشت در ایران است. کاشت این ادویه سنتی بسیار گران قیمت 
از دریای مدیترانه تا اروپا و آسیا گسترش دارد. زعفران حاوی 
دارند،  در سلامت  که  فوایدی  علت  به  که  است  ترکیباتی26 
مختلف  اثرات  انجام شده،  مطالعات  شناخته شده  هستند. 
آنتی اکسیدان،  ازجمله  آن  فعال  اجزای  و  زعفران  دارویی 
یادگیری، محافظت کننده  و  تقویت کننده حافظه  ضدسرطان، 
سیستم عصبی، ضداضطراب ، ضدافسردگی و ضدفشارخون 
بودن را برشمرده اند. ایران، اسپانیا، یونان، ایتالیا، ترکیه و هند 
کشورهای اصلی تولیدکننده زعفران در جهان هستند. در میان 
به تنهایی  جهان  زعفران  کل  درصد   90 تقریباً  کشورها  این 
کشاورزی  نظام های  »ثبت  براساس  می شود.  تولید  ایران  در 
خواروبار  سازمان  در  میراث جهانی27«  عنوان  به  مهم جهان 
زعفران  تولیدکننده  بزرگترین  ایران  متحد،  ملل  و کشاورزی 
 78 حدود  تولید  با  رضوی  خراسان  استان  و  است  جهان  در 
می آید.  به شمار  محصول  این  تولیدکننده  بزرگ ترین  درصد، 
مناطق اصلی کشت زعفران در ایران عبارت اند از استان های 

25. Crocus sativus L.
26. E.g rocins, safranal, crocetin, picrocrocin and secondary metabolites such as terpenes, flavonoids, anthocyanins, 
and carotenoids
27. Globally Important Agricultural Heritage Systems (GIAHS)
28. Trade Map, ITC.

اصفهان،  خراسان شمالی،  جنوبی،  خراسان  خراسان رضوی، 
فارس، کرمان و یزد.

 2014 سال های  بین  جهان  سراسر  در  زعفران  صادرات 
است.  داشته  رشد  درصد   12 سالانه  میانگین  با   2018 تا 
از  درصد   72 ارزش  با  زعفران  پیشروترین صادرکننده  ایران 
صادرات جهان است و پس از آن به ترتیب اسپانیا، افغانستان 
و هنگ کنگ )چین( قرار دارند. با وجود این، باید تأکید کرد 
که بخشی از صادرات زعفران اسپانیا و هنگ کنگ )چین( از 
مبدأ ایران صورت است. پنج واردکننده اصلی زعفران ایران را  
هنگ کنگ )چین(، اسپانیا، امارات متحده عربی، چین و آلمان 

تشکیل می دهند28. 
غیر از بازارهای سنتی امارات متحده عربی و اسپانیا برای 
زعفران که اندازه هر دو بازار در حال تقلیل است، بازارهای 
زیر فرصت های متنوع و جالب توجهی را به ما نشان می دهند 

)ن. ک. شکل شماره 13(.
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جدول 3: سطح زیر کشت، میزان تولید و میزان عملکرد جهانی زعفران در سال 2017

سهم از تولید جهان )درصد(عملکرد )کیلوگرم/هکتار(تولید )تن(سطح کشت )هکتار(کشور
1080843763/688/9ایران 1
5707223/95/2هند 2
520410/72/12/5افغانستان3
18007/241/7یونان4
2002/63/20/6مراکش5
1652/3140/5اسپانیا6
500120/2ایتالیا7
500120/2چین8
350/236/60/1آذربایجان9

100-122195423جمع کل 
منبع: آمار و اطلاعات وزارت جهاد کشاورزی.

شکل 13: دورنمای تنوع بازار برای زعفران )با ردیف تعرفه ای 091020 در نظام هماهنگ( )2018(
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 (2018( )هماهنگ نظام در 091020 ایتعرفه فیرد با) زعفران یبرا بازار تنوع یدورنما: 13شکل 

 
 است.  (درصصشرکاز جاارز در واردات جهان ) نشانگر سهمها : انصاتو حبا یادداشت

  .گمرک جمهترز اسلامی ایرانبر اساس آمار  المللی جاارتمرکز بی  منبع: محاسبات 
 

 :داراز ظرفیت رشص باتارهاز فرلی
ایی   مهیم   مایصد  گانصادرکننص ییی ات جری  واردکننصو تعفران در جهان وبزرگ )چین( کنگهنگ

 49واردات تعفیران جهیان و   ات  درصیص  33کنیگ  در منطقت جنت  شرتی آسیا است. هنیگ  محاتل

بیالا را دارد،  در ای  بیاتار دسیت   . ایراندهصبت ختد اخصااص میصادرات تعفران ایران را ات  درصص
رشیص سیالانت واردات کیل    درصص سهم باتار(.  78تیرا در صصر صادرکننصگان بت ای  باتار ترار دارد )

 وارداتدرصیصز ارت    121با رشیص   ،2018و  2014هاز بی  سالکنگ )چی ( تعفران جتسط هنگ
در دورو یادشیصو  ایران متفق گردییص   .بتددرصص  169انگیز حیرتدر حص  مصت مشابت،در ات ایران  آن
نصتانسیت   2017-2018 تمیانی   امیا بیا کیاهش صیادرات در دورو     ،ای  باتار رو بت رشص بهرو ببرد ات

بیالایی  ظرفیت درمان، سلامت و  ات نظرتعفران  ختاصبا جتجت بت . را حف  کنصختد  روابط جاارز
  وجتد دارد. آسیا رباتا براز افزایش بیشصر روابط جاارز و حضتر تعفران ایرانی در

 
 جصیص: نتیصبخش باتارهاز

درصیص ات واردات   1 2فقیط  تعفران تیرار دارد و  جهانی در بی  واردکننصگان  در ردو چهاردهم چین
در  تعفران چی  رهبرز باتار اخصیار دارد.در درصص ات صادرات تعفران ایران را  0 6تعفران جهان و 

اولی  کشیتر صیادرکننصو بیت بیاتار      ،باتار سهم درصص 98 با در دست داشص   است، تیراایران  دست
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یادداشت: اندازه حباب ها نشانگر سهم شرکای تجاری در واردات جهان )درصد( است. 
منبع: محاسبات مرکز بین المللی تجارت بر اساس آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران. 
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بازارهای فعلی دارای ظرفیت رشد:
هنگ کنگ )چین( بزرگ ترین واردکننده زعفران در جهان و 
منطقه  در  محصول  این  مهم  مجدد  صادرکنندگان  از  یکی 
واردات  از  درصد   33 هنگ کنگ  است.  آسیا  شرقی  جنوب 
به  را  ایران  زعفران  صادرات  از  درصد   49 و  جهان  زعفران 
را دارد،  بازار دست بالا  این  ایران در  خود اختصاص می دهد. 
زیرا در صدر صادرکنندگان به این بازار قرار دارد )78 درصد 
سهم بازار(. رشد سالانه واردات کل زعفران توسط هنگ کنگ 
با رشد 121 درصدی  بین سال های 2014 و 2018،  )چین( 
ارزش واردات آن از ایران در مدت مشابه، در حد حیرت انگیز 
این  از  یادشده  دوره  در  گردید  موفق  ایران  بود.  درصد   169
دوره  در  صادرات  کاهش  با  اما  ببرد،  بهره  رشد  به  رو  بازار 
زمانی  2018-2017 نتوانست روابط تجاری خود را حفظ کند. 
با توجه به خواص زعفران از نظر سلامت و درمان، ظرفیت 
زعفران  حضور  و  تجاری  روابط  بیشتر  افزایش  برای  بالایی 

ایرانی در بازار آسیا وجود دارد. 

بازارهای نویدبخش جدید:
زعفران  جهانی  واردکنندگان  بین  در  چهاردهم  رده  در  چین 
قرار دارد و فقط 1/2 درصد از واردات زعفران جهان و 0/6 
درصد از صادرات زعفران ایران را در اختیار دارد. رهبری بازار 
با در دست داشتن  ایران است، زیرا   زعفران چین در دست 
98 درصد سهم بازار، اولین کشور صادرکننده به بازار یادشده 
محسوب می شود. بااین حال، رشد سالانه کل واردات زعفران 
درصد   83 حدود   2018 و   2014 سال های  بین  چین  توسط 
بین  ایران  از  واردات  ارزش  درصدی   75 کاهش  با  که  بود 
سال های 2017 تا 2018 همراه بود. بازار چین به علت رشد 
طبقه متوسط و جمعیت جوانی که نسبت به کشف سنت دیگر 

ملت ها کنجکاو است، بازاری جذاب برای محصولاتی با منشأ 
زعفران محسوب می شود.

هند: بازار زعفران هند بعد از هنگ کنگ، اسپانیا و امارات  با 
6/1 درصد از واردات جهان در رتبه چهارم جهان قرار دارد و 
بازاری بسیار پویا است. در واقع، بازار هند بین سال های 2014 
از  ایران  است.  بوده  درصد   17 سالیانه  رشد  شاهد   2018 و 
ظرفیت مهمی برای بهره مندی از این بازار برخوردار است. در 
حال حاضر، بازار هند فقط 0/2 درصد از کل صادرات ایران را 
به خود اختصاص می دهد، اما از آنجا که قبلًا ارتباطات تجاری 
اولیه با خریداران هندي برقرار شده است،  مبادلات بیشتري 
را در آینده می توان انتظار داشت. علاوه بر این، تأمین کننده 
با توجه به میزان تولید  اما  افغانستان است.  بازار هند،  اصلی 
می توان  کشور  این  سوی  از  صادرات  حجم  و  افغانستان  در 
سوی  )از  ایرانی  زعفران  مجدد  صادرات  از  نشانه هایی  به 
افغانستان( به بازار هند پی  برد. برخورداری از حمایت مربوط 
به کاربرد علایم جغرافیایی باعث می شود که ایران به عنوان 

یک تأمین کننده  در آن بازار بیشتر به چشم آید. 
است که  منطقه  بازارهای  پویاترین  از  یکی  این کشور  قطر: 
بین سال های 2014 و 2018 سالیانه 10 درصد رشد داشته 
است و این امر فرصت خوبی را برای رشد صادرات زعفران 
اولین  ایران  اینکه  به  توجه  با  می دهد.  قرار  ایران  اختیار  در 
مبدأ وارداتی در قطر محسوب می شود )84 درصد سهم بازار(، 
اکنون رهبری بازار زعفران قطر در دست ایران است. اگرچه 
نیست،  رشد  حال  در  چین  بازار  سرعت  همان  با  قطر  بازار 
اندازه ای مشابه بازار چین )0/9 درصد از واردات جهان( دارد. 
درعین حال، قطر بازاری کاملًا دست نخورده نیست، چرا که 
می رود.  کشور  این  به  ایران  زعفران  صادرات  از  درصد   1/6
تسهیل  را  تجاری  روابط  افزایش  موضوع  همین  بنابراین، 

خواهد کرد.
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موسیر ایرانی

29. Allium hirtifolium Bioss
30. Allium

موسیر29 یک گونه گیاهی آسیایی است که خاستگاه آن در 
مرکز و جنوب غربی آسیا است. این گیاه که به عنوان »موسیر 
ایرانی« شناخته شده است، با موسیر معمولی تفاوت دارد و  
از تنوع ژنتیکی بسیار بالایی برخوردار است. این گونه گیاهی 
یکی از مهم ترین گونه های دارویی و صنعتی از جنس خانواده  
سیر و پیاز )الیوم(30 در ایران است که به صورت طبیعی در 
اراضی مرتفع و برخوردار از آب وهوای بسیار سرد تا نیمه سرد 
به  و  است  ایران  منطقه  بومی  گیاه  موسیر  می کند.  رشد 
صورت گونه های وحشی در دامنه های سلسله  جبال زاگرس 
در مناطق غرب، جنوب و مرکز ایران رشد می  کند. این گیاه 
به عنوان ادویه در طب سنتی و صنایع غذایی مورد استفاده 

قرار می گیرد. ترکیبات گوگرد ، آلیل پروپیل و متیل سولفانیل 
به  کمک  هستند.  گیاه  این  روغنی  اسانس های  مهم ترین 
مثانه،  انسداد  و  کلیه  سنگ  گرم،  و  خشک  مزاج  درمان  
درد مفاصل، انگل و فشار خون از مهم ترین خواص دارویی 
آرتروز، سرماخوردگی و  با دیابت،  این گیاه است و می تواند 
آنفلوآنزا، اضطراب، تب، سرفه، سردرد، بواسیر، آسم، تصلب 
در  زاگرس  کوه های  دامنه  کند.  مقابله  سرطان  و  شرایین 
مناطق  بختیاری،  و  محال  چهار  ایلام،  کردستان،  لرستان، 
توسعه کشت  ظرفیت  از  دیگر  استان های  و  اصفهان  غربی 

این گیاه با ارزش برخوردار است.

جدول 4: توزیع جغرافیایی سطح کشت و تولید در سال 2018

سهم از تولید )درصد(تولید )تن(سطح کشت )هکتار(استانردیف
293236639/4اصفهان1
278/41963/4816/1چهار محال و بختیاری2
234/762263/1237/7لرستان3
432603/4همدان4
30/8128/22/1خوزستان5
165/60/1کردستان6
5/71/70کرمانشاه7
411/20/2مرکزی8
200فارس9
130زنجان10
0/500خراسان شمالی11
0/100گلستان12

122195423100جمع کل 
منبع: آمار و اطلاعات وزارت جهاد کشاورزی.
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شکل 14: دورنمای تنوع بازار صادرات برای موسیر )با ردیف تعرفه ای 070310 در نظام هماهنگ( )2018(
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( هماهنگ نظام در 070310 ایتعرفه فیرد با) ریموس یبرا صادراا بازار تنوع یدورنما: 14شکل 

(2018) 

 
  ( است. درصص) جاارز ات واردات جهان کازسهم شر نشانگر ها: انصاتو حبا یادداشت

 .گمرک جمهترز اسلامی ایران  آمار بر اساسالمللی جاارت مرکز بی منبع: محاسبات 
 

 ظرفیت تیادز ،پذیردصترت می بسیار مصمرکز شیلمتسیر ات ستز ایران بت ات آناا کت صادرات       
متسییر  ز اهمیت است کت ینیصت حاجتجت بت ای   حال،باای  وجتد دارد. ساتز باتار صادراتبراز مصنتع

بیت   جتانصمی آیص کت ای  امرمی هماهنگ در نظام (070310پیات )از جررفت ردیف جحت همان عیناًایرانی 
 کننصو بزرگ پیات نیز هست. تیاد رونصها منار شتد، تیرا ایران همزمان جتلیصجحریف 

 
 :داراز ظرفیت رشص باتارهاز فرلی

اییران  درصص ات کل صادرات  81کت  مصمرکز است باتار عراق شصت برمتسیر ایرانی بت: صادرات عراق
در ای  باتار دست بالا را دارد، تیرا در صصر صادرکننصگان بیت ایی    ایران دهص. را بت ختد اخصااص می

در بی  باتارهیاز برجیر جهیان بیراز ایی        عراقباتار ،حالباای  درصص سهم باتار(. 93باتار ترار دارد )
و  2014هیاز  بیی  سیال   درصیص  9)سیالانت   جاربت کردو است جتجهی راتابلو رشص ترار دارد  محاتل
گیذارز  سیرمایت  امییان  هنتت ،با جتجت بت روابط نزدیک فرهنگی بی  دو کشتر ویهو، بت. بنابرای (2018
 دارد.شریک جاارز سنصی وجتد ای   در مترد بیشصر 
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یادداشت: اندازه حباب ها نشانگر سهم شرکای تجاری در واردات جهان )درصد( است.
منبع: محاسبات مرکز بین المللی تجارت بر اساس آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران. 

از آنجا که صادرات موسیر از سوی ایران به شکل بسیار 
متنوع سازی  برای  زیادی  ظرفیت  می پذیرد،  صورت  متمرکز 
نکته حایز  این  به  توجه  بااین حال،  دارد.  بازار صادرات وجود 
ردیف  همان  تحت  عیناً  ایرانی  موسیر  که  است  اهمیت 
تعرفه ای پیاز )070310( در نظام هماهنگ می آید که این امر 
می تواند به تحریف زیاد روندها منجر شود، زیرا ایران همزمان 

تولید کننده بزرگ پیاز نیز هست. 

بازارهای فعلی دارای ظرفیت رشد:
بازار عراق متمرکز  بر  به شدت  ایرانی  عراق: صادرات موسیر 
است که 81 درصد از کل صادرات ایران را به خود اختصاص 
در صدر  زیرا  دارد،  را  بالا  بازار دست  این  در  ایران  می دهد. 
بازار(.  دارد )93 درصد سهم  قرار  بازار  این  به  صادرکنندگان 
این  برای  جهان  برتر  بازارهای  بین  در  بازارعراق  بااین حال، 
است  کرده  تجربه  را  قابل توجهی  رشد  و  دارد  قرار  محصول 

بنابراین،   .)2018 و   2014 سال های  بین  درصد   9 )سالانه 
به ویژه با توجه به روابط نزدیک فرهنگی بین دو کشور، هنوز 
تجاری  شریک  این  مورد   در  بیشتر  سرمایه گذاری  امکان 

سنتی وجود دارد.

بازارهای نویدبخش جدید:
عمان: عمان بازاری جدید و بالقوه برای موسیر ایرانی است. 
عمان  بازاری منطقه ای است که در بین واردکنندگان جهان 
در رتبه 31 قرار دارد. همچنین، عمان در سال های  2014 
بین  را  درصد(   14 )سالانه  وارداتی  رشد  بالاترین   2018 تا 
واردکنندگان تجربه کرده است. بازار عمان به علت نزدیکی 
ایران  برای  فرصتی  ممتاز،  تجاری  رابطه  برقراری  امکان  و 
خواهد بود )عمان در حال حاضر 0/9 درصد از کل صادرات 

ایران را در اختیار دارد(.
دیگری  همسایه  کشور  قطر  عمان،  کشور  با  مشابه  قطر: 
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است که تقاضای فزاینده ای را در آن شاهد هستیم. این بازار 
بزرگ تر از عمان )در رتبه 26 جهان( و همچنین دارای رشد 
قابل توجهی  در واردات )سالانه 11 درصد( در سال های 2014 
تا 2018 بوده است. با توجه به اینکه این کشور 0/8 درصد از 
کل صادرات ایران را در اختیار دارد، ایران می تواند از روابط 

تجاری موجود حداکثر استفاده را بکند.
به  می توان  ایرانی  موسیر  برای  بالقوه  بازارهای  دیگر  از 
قبرس و بلغارستان اشاره کرد. ایران در حال حاضر در هر دو 
بازار صادرات کمی دارد، ولی باید در نظر داشت که اندازه این 

بازارها نسبتاً محدود است.

زیره
کشور ایران بعد از هند و سوریه،  سومین تولیدکننده زیره31  
در جهان است )آمار سال 2016(. در سال 2018، سطح زیر 
کشت این محصول در ایران حدود 20725/65 هکتار و میزان 
تولید آن بیش از 12000 تن بوده است. استان های مهم تولید 
و  گلستان  جنوبی،  خراسان  رضوی،  خراسان  به ترتیب  زیره 

خراسان شمالی بوده اند.
31. Cuminum cyminum
32. Resourcetrade, 2016.
33. trademap statistics

زیره سبز بعد از زعفران و گل محمدی سومین محصول 
راهبردی کشور است و مقدار زیادی از این محصول به ژاپن، 
براساس  می شود.32  صادر  کویت  و  ترکیه  پاکستان،  کره، 
صادرات  در  ایران  جهان33،  تجاری  نقشه  سامانه  آمارهای 
جهانی زیره پس از هند، سوریه، ترکیه و اتیوپی پنجمین رتبه 

را در سال 2016 داشته است.
اگرچه از دانه های زیره به علت رایحه خاص آن به عنوان 
سنتی  طب  در  می شود،  استفاده  گسترده ای  شکل  به  ادویه 
ازجمله  بیماری ها  انواع  معالجه  برای  محصول  این  از  نیز 
اسهال و سوء هاضمه مزمن، گاستریت حاد، دیابت و سرطان 
استفاده می شود. در متون علمی، شواهد فراوانی درباره اثرات 
زیست شناختی و زیست پزشکی زیره که به طور کلی به عناصر 
فعال زیستی موجود در این محصول مانند ترپن ها، فنل ها و 

فلاونوئیدها نسبت داده می شود، ارائه شده است.  
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جدول 5: استان های اصلی پرورش دهنده زیره در ایران

سطح زیر کشت )هکتار(استان های اصلی کشت زیره در ایران )2018(
11524خراسان رضوی
2779خراسان جنوبی

2590گلستان 
1765خراسان شمالی

716سمنان
منبع: آمار و اطلاعات وزارت جهاد کشاورزی.

شکل 15: دورنمای تنوع بازار برای زیره )با ردیف تعرفه ای 090931 در نظام هماهنگ( )2018(
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 رانیا در رهیز دهندهپرورش یاصل هایاستان: 5جدول 

 

 سطح زیر کشت )هکتار( (2018ایران ) زیره درکشت های اصلی استان

 11524 خراسان رضوی

 2779 خراسان جنوبی

 2590 گلرتان 

 1765 خراسان شمالی

 716 سمنان

 .منبع: آمار وتارت جهاد کشاورتز                     
 

 (2018) (در نظام هماهنگ 090931ای ردیف تعرفه با) برای زیره دورنمای تنوع بازار: 15شکل 

 
  ( است. درصص) سهم شرکاز جاارز ات واردات جهان ها نشانگرانصاتو حبا  یادداشت:      
  .المللی جاارت براساس آمار گمرک جمهترز سلامی ایرانمرکز بی  : محاسباتمنبع      

 
صادرات تیرو ایران در حال حاضر نسبصاً محصود است و بت طتر برابیر بیی  پاکسیصان، افغانسیصان، امیارات           

مصحصو عربی و ژاپ  جتتیع شصو است. در میان ای  کشترها، ژاپ  جنهیا بیاتارز اسیت کیت رشیص تییادز دارد.       
رد. در سییطتر تیییر بییت         ظرفیییت تیییادز هییم بییراز ورود بییت باتارهییاز بیییر بییزرگ و رو بییت رشییص وجییتد دا

 شتد.  جری  رونصهاز باتار اشارو مینتیصبخش

 ژاپ 

 کتیت

   اسصرالیا

     بنگلاد 

  مار

  نپال

  هنص

   فرانست

    
    

    
    

    
 در

ری
جا

ی ت
رکا

ل ش
ا ک

ردا
 وا

ش
ارز

شد 
ر

ی 
 ها

سال
20

18
-

20
14

(
لانه

 سا
صد،

در
 ) 

 (  درصد)سهم از صادراا ایران 

Japan Kuwait Australia Bangladesh Egypt Nepal India France

55 

45 

35 

25 

15 

5 

5- 

 

25      20            15    10           5        0        5- 

     ژاپن    کویت      استرالیا     بنگلادش     مصر     نپال     هند  فرانره 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
یادداشت: اندازه حباب ها نشانگر سهم شرکای تجاری در واردات جهان )درصد( است. 
منبع: محاسبات مرکز بین المللی تجارت بر اساس آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران. 

ایران در حال حاضر نسبتاً محدود است و  صادرات زیره 
به طور برابر بین پاکستان، افغانستان، امارات متحده عربی و 
ژاپن توزیع شده است. در میان این کشورها، ژاپن تنها بازاری 
است که رشد زیادی دارد. ظرفیت زیادی هم برای ورود به 
بازارهای بکر بزرگ و رو به رشد وجود دارد. در سطور زیر به         

نویدبخش ترین روندهای بازار اشاره می شود. 

بازارهای فعلی دارای ظرفیت رشد:
ژاپن: ژاپن دهمین واردکننده زیره در جهان است و ایران با 
47 درصد بیشترین سهم را در بازار ژاپن در دست دارد و با 
فاصله کمی از ایران، کشور هند با سهمی برابر با 45 درصد 
به عنوان رقیب اصلی ایران در بازار ژاپن قرار دارد. روند رو 
تا  بین سال های 2014  )رشد 8 درصدی  ژاپن  بازار  رشد  به 
صادرات  تا  می کند  فراهم  ایران  برای  فضا  مقداری   ،)2018

خود به این کشور و سهم خود از این بازار را افزایش دهد.
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بازارهای نویدبخش جدید:
بنگلادش: بنگلادش اولین واردکننده زیره در جهان است و 
بین سال های 2014 و 2018 شاهد 42 درصد رشد بوده است. 
بنگلادش اکنون بازاری بکر برای ایران است. صادرکنندگان 
و  کشور  دو  سفارتخانه های  بازرگانی  بخش  طریق  از  ایرانی 
همچنین از طریق ایرانیان مقیم در کشور بنگلادش می توانند 

ظرفیت های این بازار را کشف و ارزیابی کنند.
نپال: همانند کشور بنگلادش، بازار نپال با احراز پنجمین رتبه 
در جهان از واردکنندگان عمده ای محسوب می شود که بین 
سال های 2014 و 2018 رشدی معادل 44 درصد داشته است. 
همان رویکردی که در کشف فرصت های صادراتی در مورد 
کشور بنگلادش ذکر شد، در خصوص کشور نپال نیز صادق 

است.
زیره  برای  کوچک تری  صادراتی  بازار  هند  اینکه  با  هند: 
به حساب می آید، این کشور هنوز 1/3 درصد از واردات جهان 
بازار  بنگلادش،  و  نپال  همانند کشورهای  دارد.  اختیار  در  را 
زیره هند بسیار پویا و بین سال های 2014 و 2018 شاهد 43 
درصد رشد روبرو بوده است. به صادرکنندگان توصیه می شود 
که فرصت های این بازار صادراتی را مورد کاوش و جستجو 

قرار دهند.
و  بررسی  ارزش   که  بازار  در  احتمالی  دیگر فرصت های 
و  کویت  فرانسه،  مصر،  کشورهای  به  دارد،  بیشتری  مداقه 

استرالیا مربوط می شود. 

گل محمدی
رده  از   ،Rosa damascena علمی  نام  با  محمدی  گل 
گل  عام  نام  به  و  است   Rosaceae خانواده  از   Rosa

مورد  در  زیادی  گزارش های  می شود.  خوانده  تابستان  سرخ 

کوئرستین،  دارد.  وجود  محمدی  گل  روغنی  اسانس  ترکیب 
زاکسانتین،  روبیکسانتین،  لیکوپن،  سیانیدین،  کائمپرفرول، 
زانتوفیل و تاراکسانتین از میوه گل رز جدا شده اند. مقدار روغن 
فرار و قابل استحصال از هر بوته گل در حد بسیار کمی است 
و نسبت استحصال آن در حدود یک قسمت روغن به ازای 

هر3000 قسمت گل است.
این گیاه به طور گسترده ای در انواع مواد غذایی، صنایع 
استفاده  مورد  آرایشی  صنایع  و  غذایی  محصولات  غذایی، 
قرار می گیرد. در طب سنتی ایران، از این گیاه به عنوان گیاه 
گل  از  به دست آمده  فرّار  روغن  می شود.  استفاده  نیز  دارویی 
و  قرار می گیرد  استفاده  مورد  در صنایع عطرسازی  محمدی 
درنتیجه در صنایع آرایشی، روغن بسیار ارزشمندی محسوب 
محمدی  گل  از  استحصال  قابل  اصلی  محصولات  می شود. 
غذایی(،  و  مذهبی  عمدتاً  کاربردی  )با  گلاب  از  عبارت اند 
و  گل  گران قیمت(،  و  نادر  )بسیار  گلاب  روغنی  اسانس 
گلبرگ خشک شده، میوه و عصاره های این گل. در بین این 
مجموعه از محصولات، دو مورد یعنی گل های خشک شده و 
اسانس های برگرفته از گل، از نظر پزشکی آزمایش شده و در 

طب سنتی مورد استفاده قرار گرفته است. 
غنچه های  خشک شده،  محمدی  گل های  خصوص  در 
و  می شود  گرفته  نظر  در  صادرات  برای  بیشتر  خشک شده 
مشکلات  درمان  دلیل  به  اغلب  خشک شده  گلبرگ های 
از  گوارشی به عنوان دارو مورد استفاده قرار می گیرد. برخی 
می خورند.  ماست  با  را  محمدی  گل  گلبرگ خشک  ایرانیان 
آنها  نگهداری  گلبرگ ها،  از دلایل خشک کردن  دیگر  یکی 
کل  قبول  به  قادر  گلاب گیری  مراکز  که  است  شرایطی  در 
گل تولیدی نیستند و از آنها بعداً برای تقطیر استفاده می کنند.
صادرات فعلی گل محمدی خشک شده بر سه بازار اصلی 
عراق، ویتنام و ترکمنستان متمرکز شده است. در این میان، 
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دارند.  بیشتری  رشد  ظرفیت  ترکمنستان  و  عراق  بازارهای 
همچون  بکر  نسبتاً  بازارهای  از  گسترده ای  طیف   بااین حال، 
آلمان  تایپه، فرانسه و  امارات متحده عربی، چین  بلغارستان، 
نشان  را  رشدی  به  رو  واردات  روند  همگی  که  دارند  وجود 
این  برای  فعلی  بازاریابی  روش های  بااین حال،  می دهند. 

محصول به طور روشنی خواص طبی این محصول و همچنین 
مشخص  را  آن  با  متناسب  مقدار  و  آن  از  استفاده  چگونگی 
ارتباط  افزایش  برای  بیشتری  زمینه  هنوز  بنابراین،  نمی کند. 

این محصولات با نشان تجاری طب سنتی ایران وجود دارد.

شکل 16: دورنمای تنوع بازار برای گل محمدی )با ردیف تعرفه ای 060390 در نظام هماهنگ34 (
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 (34هماهنگ نظام در 060390 یاتعرفه فیرد با) یمحمد گل یبرا بازار تنوع یدورنما: 16شکل 

 
  ( است. درصص)سهم شرکاز جاارز ات واردات جهان  ها نشانگر: انصاتو حبا یادداشت

 .بر اساس آمار گمرک جمهترز اسلامی ایرانالمللی جاارت مرکز بی محاسبات   منبع:
  
 :داراز ظرفیت رشص باتارهاز فرلی  

واردات ای  کشیتر  در اخصیار دارد،  ات واردات جهان را درصص  0 6اگرچت جرکمنسصان جنها  ترکمنرتان:
درصیص رشیص داشیصت اسیت. صیادرکننصگان ایرانیی بیاتار         303بیال  بیر    2018جیا   2014هاز بی  سال

کشیتر را نییز ات آن خیتد کننیص.     ای   فزاینصو جقاضازکت  انصو متفق شصورا در اخصیار داشصت رکمنسصان ج
 است. التصتلسهل براز صادرکننصگان ایرانی، کشتر همسایتای  باتار ات ایران رشص سهم 

بت ختد اخصایاص دادو  گل خشک ایران را صادرات  کل اتدرصص  50همسایت حصود کشتر ای   عراق:
 (2018جا  2014هاز در سال رشصدرصص  74) ز داشصتدر حال رشصباتار کشتر ای   ،حالدرعی  .است
بسییار شیبیت بیت بیاتار     (. بیاتار  سیهم  درصیص  99 5) و بیتدو اسیت  بیاتار چییر   ای  برصادرات ایران و 

 است. التصتلسهل براز صادرکننصگان ایرانینیز رشص سهم صادراجی در عراق جرکمنسصان، 
 
 

                                                      
    کیردو، سیفیصکردو،   گیل و غنچیت گیل، خشیک    »در نظام هماهنگ با  عنتان  060390از شصو کیل ردیف جررفتگل محمصز خشک 34
از تابیل جفیییک   در  شصو است و ات سایر محاتلات فرعی مصرلیق بیت ایی  ردییف جررفیت      «کردو، آغشصت یا آمادو بت نحت دیگررنگ
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یادداشت: اندازه حباب ها نشانگر سهم شرکای تجاری در واردات جهان )درصد( است. 
منبع: محاسبات مرکز بین المللی تجارت بر اساس آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران. 

بازارهای فعلی دارای ظرفیت رشد:
ترکمنستان: اگرچه ترکمنستان تنها 0/6 درصد از واردات جهان 
را  در اختیار دارد، واردات این کشور بین سال های 2014 تا 
صادرکنندگان  است.  داشته  رشد  درصد   303 بر  بالغ   2018
ایرانی بازار ترکمنستان را در اختیار داشته و موفق شده اند که 
تقاضای فزاینده این کشور را نیز از آن خود کنند. رشد سهم 
ایرانی  بازار این کشور همسایه، برای صادرکنندگان  از  ایران 

سهل الوصول است.
34. گل محمدی خشک شده ذیل ردیف تعرفه ای 060390 در نظام هماهنگ با  عنوان »گل و غنچه گل، خشک کرده، سفیدکرده، رنگ کرده، آغشته یا آماده به نحو دیگر« درج 

شده است و از سایر محصولات فرعی متعلق به این ردیف تعرفه ای قابل تفکیک نیست.

عراق: این کشور همسایه حدود 50 درصد از کل صادرات گل 
خشک ایران را به خود اختصاص داده است. درعین حال، این 
کشور بازار در حال رشدی داشته )74 درصد رشد در سال های 
2014 تا 2018( و صادرات ایران بر این بازار چیره بوده است 
ترکمنستان،  بازار  به  شبیه  بسیار  بازار(.  سهم  درصد   99/5(
ایرانی  برای صادرکنندگان  نیز  رشد سهم صادراتی در عراق 

سهل الوصول است.
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بازارهای نویدبخش جدید:
بسیار  پویایی  و  اندازه  با  بکر  بازاری  بلغارستان  بلغارستان: 
مشابه با ترکمنستان است. هرچند بازار یادشده را بازاری نسبتاً 
از  اینکه  بخشی  به  با توجه  نزدیک می توان به حساب آورد، 
بازار مشترک  به  قلمداد می شود، مقررات ورود  اروپا  اتحادیه 
اروپا در آن جاری است )ن.ک. مقررات فنی و استانداردهای 

داوطلبانه مربوط به ورود به بازار اتحادیه اروپا(.
هر  است  ممکن  اگرچه  تایپه:  چین  و  عربی  متحده  امارات 
  0/2 )به ترتیب  برسند  به نظر  کوچک  اندازه  حیث  از  بازار  دو 
عمده  مراکز  از  که  آنجا  از  جهان(،  واردات  از  درصد   0/1 و 
فعالیت های  بین المللی  قطب  همچنین  و  مجدد  صادرات 
نمایش  برای  را  فرصت هایی  می آیند،  به حساب  تجاری 
محصول فراهم می آورند. با اینکه روابط صادراتی بین ایران 
به ویژه  است،  برقرار شده  این  از  پیشتر  یادشده  و کشورهای 
با توجه به نرخ پویای رشد هر دو بازار )22 درصد در امارات 
تایپه(، همچنان ظرفیت  در چین  درصد  و 49  عربی  متحده 

قابل توجهی برای صادرات ایران وجود دارد. 
فرانسه و آلمان: این دو بازار بزرگ اروپایی نیز جزء اصلی ترین 
فرانسه  می روند.  به شمار  جهان  در  خشک  گل  واردکنندگان 
دارد.  قرار  دهم  رتبه  در  آلمان  و   واردکنندگان  دوم  رتبه  در 
برخی از صادرکنندگان ایرانی قبلًا موفق به نفوذ در این بازارها 
شده و بنابراین خود را با الزامات ورود به بازار تطبیق داده اند. 
اقدامات مجدانه برای جا انداختن نشان تجاری ایران می تواند 
محصولات  از  مثبتی  تصویر  ترویج  و  بازار  سهم  افزایش  به 

دارویی ایران در بازار اروپا کمک کند. 
ازجمله  ترکیبات  از  انواعی  شامل  محمدی  گل  اسانس 
کلروفرمی  مواد  و  آب  اتانولی،  مطلق،  اسانس  هیدروسول، 

35. صمغ کاراگینان عصاره ای ژلاتینی است که از گونه ای جلبک دریایی و قرمز رنگ  با نام خزه ایرلندی گرفته می شود. این ماده صدها سال است که به عنوان افزودنی به 
مواد غذایی استفاده می شود- م.

گیاه  این  )تخمدان(  میوه  و  گلبرگ  گل،  از  شده  استخراج 
اسانس  و  هیدروسول  رز،  گل  روغن  با  مقایسه  در  می شود. 
مطلق ارزان تر هستند. اسانس های اتانولی، آبی و کلروفرمی 
اسانس  اثر  می شوند.  تهیه  پژوهشی  اهداف  برای  معمولًا 
ورم  درمان  بر  محمدی  گل  هیدروالکلی  اسانس  و  روغنی 
داده  نشان  کاراگینان35  صمغ  التهاب  از  ناشی  موش  پنجه 
اثر  فاقد  اسانس  یادشده، روغن  شده است. در روش درمانی 
به طور  ولی عصاره گل محمدی می تواند  است،  ضدالتهابی 
کردن  مهار  طریق  از  را  شده  ایجاد  التهابی  اثر  قابل توجهی 
اثر حاد واسطه های تحریک کننده کاهش دهد. علاوه بر این، 
اثرات  دارای  ویتامین ث )13( است که  گل محمدی حاوی 

آنتی اکسیدانی و ضدالتهابی است.
ردیف تعرفه ای استفاده شده برای شناسایی این محصول 
از  وسیع تری  طیف  محمدی،  گل  عصاره  بر  علاوه  بازار،  در 
برای  فعلی  هدف  بازارهای  اما  دربرمی گیرد،  را  محصولات 
صادرکنندگان ایرانی را تا حدودی نشان می دهد. اسانس های 
فروخته  اسپانیا(  و  فرانسه  )آلمان،  اروپا  بازار  در  اکثراً  ایران 
را  فرصت  این  اسانس  تولیدکنندگان  بنابراین،  می شوند. 
خود  افزایش حضور  برای  موجود  تجاری  روابط  از  که  دارند 
در بازارهای اروپا کمک بگیرند. فعالیت های مربوط به ایجاد 
در  نیز  راهبرد  این  چارچوب  در  شبکه سازی  و  تجاری  نشان 

تقویت این حضور نقش خواهند داشت.
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شکل 17: دورنمای تنوع بازار برای عصاره گل محمدی )با ردیف تعرفه ای 330129 در نظام هماهنگ36 ( )2018(
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 (34هماهنگ نظام در 060390 یاتعرفه فیرد با) یمحمد گل یبرا بازار تنوع یدورنما: 16شکل 

 
  ( است. درصص)سهم شرکاز جاارز ات واردات جهان  ها نشانگر: انصاتو حبا یادداشت

 .بر اساس آمار گمرک جمهترز اسلامی ایرانالمللی جاارت مرکز بی محاسبات   منبع:
  
 :داراز ظرفیت رشص باتارهاز فرلی  

واردات ای  کشیتر  در اخصیار دارد،  ات واردات جهان را درصص  0 6اگرچت جرکمنسصان جنها  ترکمنرتان:
درصیص رشیص داشیصت اسیت. صیادرکننصگان ایرانیی بیاتار         303بیال  بیر    2018جیا   2014هاز بی  سال

کشیتر را نییز ات آن خیتد کننیص.     ای   فزاینصو جقاضازکت  انصو متفق شصورا در اخصیار داشصت رکمنسصان ج
 است. التصتلسهل براز صادرکننصگان ایرانی، کشتر همسایتای  باتار ات ایران رشص سهم 

بت ختد اخصایاص دادو  گل خشک ایران را صادرات  کل اتدرصص  50همسایت حصود کشتر ای   عراق:
 (2018جا  2014هاز در سال رشصدرصص  74) ز داشصتدر حال رشصباتار کشتر ای   ،حالدرعی  .است
بسییار شیبیت بیت بیاتار     (. بیاتار  سیهم  درصیص  99 5) و بیتدو اسیت  بیاتار چییر   ای  برصادرات ایران و 

 است. التصتلسهل براز صادرکننصگان ایرانینیز رشص سهم صادراجی در عراق جرکمنسصان، 
 
 

                                                      
    کیردو، سیفیصکردو،   گیل و غنچیت گیل، خشیک    »در نظام هماهنگ با  عنتان  060390از شصو کیل ردیف جررفتگل محمصز خشک 34
از تابیل جفیییک   در  شصو است و ات سایر محاتلات فرعی مصرلیق بیت ایی  ردییف جررفیت      «کردو، آغشصت یا آمادو بت نحت دیگررنگ
 نیست.
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یادداشت: اندازه حباب ها نشانگر سهم شرکای تجاری در واردات جهان )درصد( است. 
منبع: محاسبات مرکز بین المللی تجارت بر اساس آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران. 

36. عصاره گل محمدی ذیل ردیف تعرفه ای 330129 در نظام هماهنگ با عنوان »روغن های اسانسی )ترپن گرفته شده یا گرفته نشده( شامل روغن های اسانسی کنسانتره و 
مطلق« درج شده است و از سایر محصولات فرعی متعلق به این ردیف تعرفه ای قابل تفکیک نیست.
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برنامه عمل

برای دستیابی به چشم انداز و اهداف راهبردی مورد بحث، یک برنامه عمل راهبردی قوی، عملی و واقع بینانه لازم است. این 
برنامه در ادامه ارائه می شود و شالوده این راهبرد را تشکیل می دهد. این برنامه عمل حول چهار هدف راهبردی یادشده و 
اهداف عملیاتی آنها تنظیم شده است. در این برنامه عمل، برای هر هدف به تشریح فعالیت های تفصیلی و روش های اجرای 

آنها شامل موارد زیر پرداخته شده است:

  سطح اولویت: سطح 1 نشانگر بالاترین و سطح 3 نشانگر پایین ترین اولویت. 

  تاریخ آغاز/پایان: چارچوب زمانی مطلوب برای یک فعالیت.
  اقدام اصلاحی یا طرح جدید: دسته بندی نوع فعالیت ها.

  اهداف کمّی: اهداف قابل سنجش که امکان نظارت بر تکمیل یک فعالیت را در طول مرحله اجرا فراهم می کنند.
  نهاد اجرایی راهبر: یک نهاد اصلی مسئول و پاسخگو برای هر فعالیت )این نهاد می تواند فقط نقش نظارتی و هماهنگی 

داشته یا دارای نقشی فنی هم باشد(.
  نهادهای اجرایی پشتیبان: هرنهادی که باید در هر مرحله از اجرای فعالیت درگیر شود.



63
ش گیاهان دارویی

راهبرد بخ
فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

1- بازسازی دانش 
مربوط به گیاهان 
دارویی و حفظ، 

کشت و استفاده از 
آنها

1-1- تقویت خدمات 
ترویجی مربوط به 

گیاهان دارویی

1-1-1- تدوین و اجرای برنامه آموزش ملی برای 
در   دارویی  گیاهان  بهره برداران  و  تولیدکنندگان 

زمینه های زیر: 
1- کاربرد نهایی گیاهان دارویی و روش های مدیریت 

مورد نیاز
2- تولید بذرها

3- استفاده از کودهای ارگانیک
4- کنترل علف های هرز 
5- استفاده از ماشین آلات

6- مدیریت پایدار منابع در مورد برداشت از مراتع
7- فعالیت های مربوط به عملیات پس از برداشت و 

خشک کردن

2

دید
ح ج

 طرحی و اجرای طر
دوره های آموزشی )72 
دوره درباره 30 گونه از 
گیاهان دارویی اولویت دار

مؤسسه 
تحقیقات 
جنگل ها و 

مراتع

مؤسسات آموزشی 
سازمان جنگل ها، 

مراتع و آبخیزداری با 
همکاری انجمن گیاهان 
دارویی ایران، مؤسسه 

گیاهان دارویی ایران،        
دانشکده های گیاهان 
دارویی و مؤسسات 

خصوصی

در  را  دارویی  گیاهان  درباره  بالا  مباحث   -1-1-2
3برنامه کلی خدمات ترویجی ادغام کنید.

دید
ح ج

 گنجاندن هفت عنوان   طر
پیش گفته در ذیل ردیف   

1-1-1 در خدمات 
ترویجی

سازمان 
تحقیقات، 
آموزش 
و ترویج 
کشاورزی

مؤسسات خصوصی با 
همکاری انجمن گیاهان 

دارویی ایران

محل های  در  نمایشی  یا  نمونه  مزارع   -1-1-3
محل ها  این  کنید.  ایجاد  خوب  عملکرد  با  تولیدی 
را براساس عملکرد و نزدیکی آنها به تولیدکنندگان 

خرد مشخص کنید. 

2

دید
ح ج

  ایجاد چهار مزرعه نمونه طر
یا نمایشی تا سال 2021 
 ایجاد چهار مزرعه دیگر 

تا سال 2023 

مؤسسه 
تحقیقات 
جنگل ها و 

مراتع

مؤسسه گیاهان دارویی 
ایران با همکاری انجمن 
گیاهان دارویی ایران، 
مؤسسات خصوصی و 

بخش خصوصی

2-1- بهبود روش های 
مستندسازی و طبقه بندی 

گیاهان دارویی ایران

برای  قابل دسترسی گسترده  1-2-1- یک سامانه 
و  دارویی  گیاهان  راهنمای  یا  دارویی،  گیاهان  ثبت 
طبقه بندی این گیاهان ایجاد کنید که اطلاعات لازم 
اخذ  )برای  استفاده  تاریخچه  خواص،  درخصوص 
گواهی های بین المللی(، عوارض جانبی و روش های 

فراوری را داشته باشد. 

1

دید
ح ج

 تهیه یک راهنمای طر
فراگیر درباره گیاهان 

دارویی و ترجمه آن به 
زبان انگلیسی 

مؤسسه گیاهان 
دارویی ایران 

دولت، دانشگاه ها و 
مؤسسات با همکاری 
انجمن گیاهان دارویی 

ایران



64
ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

کدهای  و  تعرفه ای  ردیف های  فهرست   -1-2-2
نظام هماهنگ را برای کلیه گیاهان دارویی اصلی در 
ایران نهایی کنید تا پوشش کاملی از گروه محصولات 

در نظام تعرفه ای دیده شود. 

1

دید
ح ج

 ایجاد فهرست کاملی طر
از کدهای تعرفه ای نظام 
هماهنگ که کلیه گیاهان 
دارویی را پوشش دهد. 

وزارت جهاد 
کشاورزی 

مؤسسات خصوصی
با همکاری انجمن 

گیاهان دارویی ایران 
و اتحادیه های گیاهان 

دارویی

3-2-1- یک بانک اطلاعاتی برای تولید و مصرف 
گیاهان دارویی، به ویژه برای ارزیابی مصرف سالیانه 

داخلی ایجاد شود. 
1

دید
ح ج

 ایجاد سامانه برخط برای طر
رصد و نظارت بر تولید 
گیاهان دارویی براساس 

منطقه و مصرف

وزارت جهاد 
کشاورزی 

4-2-1- تـأمـین مـالـی طـرح هـای تـحقیـقاتی 
درخصوص بررسی اثرات تغییرات اقلیمی بر جمعیت  
گونه های گیاهی را افزایش دهید و فهرست منتخبی 
از گونه های مجاز برای برداشت از مراتع تهیه کنید. 

1
حی

صلا
م ا

قدا
 افزایش حداقل 15 ا

درصد در بودجه طرح های 
تحقیقاتی درباره آثار 

تغییرات اقلیمی 

مؤسسه 
تحقیقات 
جنگل ها و 

مراتع

مؤسسه گیاهان دارویی 
ایران با همکاری انجمن 
گیاهان دارویی ایران، 
دانشگاه ها و نهادهای 
تأمین مالی بین المللی

3-1- تهیه مطالب    
قابل دسترسی و انجام 
فعالیت های تبلیغاتی 

برای اشاعه طب ایرانی 
باکیفیت بالا به موازات 

طب متعارف 

و  ایرانی  طب  درباره  مرجع  دستنامه ای   -1-3-1
نحوه تعامل آن با طب متعارف، تاریخچه آن، اصول 
و  استفاده  مورد  گیاهی  گونه های  و  آن،  بر  مترتب 
موارد کاربرد درمانی آنها در این نوع طب تهیه کنید. 
اقدام جامعه مدنی است و هدف آن  این  مخاطبان 
افزایش حساسیت مردم در مورد الزامات کیفی این 
نوع محصولات و جا انداختن دانش سنتی در میان 

مصرف کنندگان است. 

1

دید
ح ج

  تهیه یک دستنامه طر
مرجع درخصوص طب 

سنتی ایران از جمله زبان 
انگلیسی 

وزارت بهداشت، 
درمان و 

آموزش پزشکی 

انجمن تولیدکنندگان 
داروها و فراورده های 

گیاهان دارویی

2-3-1- کارزاری تبلیغاتی در مورد طب سنتی ایران 
و نقاط قوت و ضعف آن ایجاد کنید و حساسیت مردم 
را در مورد برچسب ها و   گواهینامه های ضروری در 
تولیدکنندگان  از  فقط  تا  دهید  افزایش  بخش  این 
رسانه های  از  کنند.  حمایت  باکیفیت  محصولات 
استفاده  کارزار  این  اشاعه  برای  متعارف  و  اجتماعی 

کنید. 

1

دید
ح ج

 اجرای کارزاری طر
ملی برای افزایش 

حساسیت مردم و آگاهی  
مصرف کنندگان  

انجمن گیاهان 
دارویی ایران 

تولیدکنندگان گیاهان 
دارویی با همکاری 
اتحادیه های گیاهان 

دارویی، تشکل ها، بخش 
خصوصی و اتحادیه  
بین المللی کشاورزی 
گیاهان دارویی ایران
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ش گیاهان دارویی

راهبرد بخ

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

3-3-1- واحدهای آموزشی اختیاری گیاهان دارویی 
و  گنجانده  پزشکی  آموزش  درسی  برنامه های  در 
آموزش داروسازان متخصص در طب سنتی تقویت 
شود. حساسیت درباره طب ایرانی را در مدارس بالا 
دارویی در  از گیاهان  استفاده  با  را  ببرید و پزشکان 

درمان بیماران خود آشنا کنید. 

2

دید
ح ج

طر

 ایجاد واحدهای 
اختیاری در برنامه درسی 
دانشگاهی درخصوص 

طب ایرانی و روش های 
درمانی آن 

انجمن 
تولیدکنندگان 

داروها و 
فراورده های  
گیاهان دارویی 

دانشگاه ها و مؤسسات 
آموزشی خصوصی

2- تضمین کیفیت 
و ایمنی محصولات 
دارویی ایران برای 

صادرات 

1-2- ترویج فنون 
مناسب برداشت، تولید و 

پس از برداشت 

تـولید  در  قـراردادی  کشـاورزی  روش    -2-1-1
گیاهان دارویی را همراه با آموزش در سطح مزرعه و 
حمایت از مکانیزه شدن از سوی بنگاه های فراوری 

و صادرات اشاعه دهید. 

1

دید
ح ج

 انتقال حداقل 30 درصد طر
از تولید به سمت کشاورزی 

قراردادی 
اتحادیه ها و  تشکل های دکتر زینعلی 

مربوط به گیاهان دارویی 

همچنین          و  دارویی  گیاهان  کشاورزان   -2-1-2
ایجاد       طریق  از  را  مراتع  از  برداشت کنندگان 
برای  آنها  از  و  کنید  متشکل  استانی  اتحادیه های 
هماهنگی و انتشار اطلاعات و فنون استفاده کنید. 

2

دید
ح ج

  ایجاد حداقل طر
پنج اتحادیه استانی 

تولیدکنندگان 
دکتر زینعلی 

اتحادیه های گیاهان 
دارویی با همکاری 

مؤسسه گیاهان دارویی 
ایران و بخش خصوصی 

3-1-2- از سازوکار کشاورزی قراردادی برای ایجاد 
محصولات  تولید  در  )پایلوت(  آزمایشی  طرح های 
کاملا ارگاتیک به وسیله کودهای ارگانیک یا زیستی 
و تجهیزات مکانیزه کاشت بذر و علف کشی استفاده 

کنید. 

2

دید
ح ج

 اجرای حداقل ده طرح طر
دکتر زینعلی آزمایشی کاملا ارگانیک 

مؤسسه گیاهان دارویی 
ایران با همکاری 

مؤسسات خصوصی و 
اتحادیه های گیاهان 

دارویی
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ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

4-1-2- تولید بذرها و دانه های گواهی شده مانند: 
حنا 

شیرین بیان 
موسیر ایرانی 

زیره سیاه
رازیانه

دانه کنف 
برگ آویشن 

آنقوزه
ترنجبین
خاکشیر
عناب 

گل گاوزبان 

2

دید
ح ج

 تولید حداقل 6 نوع دانه  طر
گیاهی گواهی شده در 

ایران 

مؤسسه 
تحقیقات 
جنگل ها 
و مراتع با 
همکاری 
دانشگاه ها

دانشگاه ها با همکاری 
بخش خصوصی 

2-2- حمایت از 
مکانیزه شدن تولید و 
برداشت محصول 

فنون  سمت  به  را  پژوهشی  فعالیت های   -2-2-1
این  گندزدایی  و  دارویی  گیاهان  برداشت  مکانیزه 
ارگانیک  کشاورزی  فنون  ویژه  به  محصولات، 

)کنترل علف های هرز و غیره( هدایت کنید. 

2

دید
ح ج

طر

 افزایش بیش از 50 
درصد در بودجه تحقیقات 
مربوط به مکانیزه  سازی و 

گندزدایی 
 تأسیس حداقل دو انجمن 

علمی

پردیس 
ابوریحان، 

دانشگاه تهران 

دانشگاه ها با همکاری 
بخش خصوصی 

2-2-2- فهرستی از گیاهان دارویی و ماشین آلات 
و          کشت  منطقه  با  متناسب  آنها  نیاز  مورد 
عرضه کنندگان احتمالی آنها تهیه و نسبت به انتشار 
اطلاعات از طریق اتحادیه ها و تعاونی ها اقدام کنید.

1

ژه 
پرو

رح 
ط

  تهیه دستنامه ای 
درخصوص گیاهان دارویی و 

ماشین آلات
  انتشار دستنامه بین  

بهره برداران 
  روزآمد کردن دستنامه 

هرسه سال یک بار 

 پردیس 
ابوریحان، 

دانشگاه تهران 

بخش خصوصی با 
همکاری اتحادیه های 
گیاهان دارویی و  

تشکل ها

کردن  مکانیزه  برای  بنگاه هایی  ایجاد  از   -2-2-3
2کاشت، وجین و برداشت حمایت کنید. 

دید
ح ج

 انجام عملیات همگانی طر
برای توسعه سرمایه گذاری 

اتحادیه های 
بخش خصوصیگیاهان دارویی



67
ش گیاهان دارویی

راهبرد بخ
فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

4-2-2- سیاست های خوشه سازی )ایجاد پارک های 
بهبود  و  سرمایه گذاری  تشویق  غیره(،  و  صنعتی 
فراوری  نیاز  مورد  وارداتی  تجهیزات  به  دسترسی 

محصول را دنبال کنید.  

2

دید
ح ج

 اجرای سیاست  خوشه سازیطر
 تسهیل دسترسی به 

دکتر زینعلی تجهیزات وارداتی 
بخش خصوصی با 

همکاری اتحادیه های 
گیاهان دارویی

3-2- همتراز کردن 
فناوری های فرآوری با 
الزامات بازار صادراتی 

ظرفیت سازی  پودمان های  یا  برنامه ها   -2-3-1
محصول  کردن  در خشک  پایدار  روش های  درباره 
و گندزدایی )ازجمله روش های استفاده از اشعه گاما، 
اشعه فرابنفش، مایکروویو، ازُُن و فراصوتی( را تهیه 

و در اختیار فراوری کنندگان قرار دهید. 

1

دید
ح ج

 تدوین برنامه های طر
ظرفیت سازی

 تکرار در هر سال 

اتحادیه های 
گیاهان دارویی

دانشگاه ها با همکاری 
اتحادیه های گیاهان 

دارویی و بخش 
خصوصی

دسـتـورالعـمل هـای   و  دسـتنــامـه هـا   -2-3-2
دسته بندی  روش های  زمینه  در  ظرفیت سازی 
برای  را  محصول  رهگیری  الزامات  و  محصول 

فراوری کنندگان فراهم کنید. 

2
دید

ح ج
 تدوین دستنامه هاطر

 تدوین برنامه های  
ظرفیت سازی

 توزیع موارد فوق در هر سال

اتحادیه های 
گیاهان دارویی

اتحادیه های گیاهان 
دارویی با همکاری 
بخش خصوصی، 

تشکل ها و دانشگاه ها

3-3-2- دست نامه ها و دستورالعمل های ظرفیت-
سازی درخصوص ایجاد نشان تجاری و بسته بندی 
در  تجاری  نشان  شود.  تهیه  ایران  دارویی  گیاهان 
سطح بنگاه باید با نشان ملی گیاهان دارویی ایران 

پیوند داشته باشد )ن.ک. هدف عملیاتی 3-1(.

1

دید
ح ج

طر

 تدوین دستنامه ها
 تدوین برنامه های       

ظرفیت سازی
 توزیع موارد فوق در هر 

سال 

اتحادیه های 
گیاهان دارویی

اتحادیه های گیاهان 
دارویی با همکاری 
بخش خصوصی و 

تشکل ها

4-2- افزایش نظارت 
بر برداشت گیاهان 

دارویی از مراتع به منظور 
حفاظت از منابع طبیعی

شهری  و  استانی  مسئولان  و  مـدیران   -2-4-1
برای ایجاد نظام مدیریت گیاهان دارویی و کنترل 

برداشت محلی از مراتع تعیین کنید.
فعالیت های دامداری به نحوی توزیع شود که با مناطق 

پرورش گیاهان دارویی همپوشانی نداشته باشد.  

3

ی 
لاح

اص
لام 

اق

  ایجاد یک مرکز مدیریت 
منطقه ای برای هر منطقه 

تولیدی

سازمان 
جنگل ها، مراتع 

و آبخیزداری

مؤسسه تحقیقات جنگل ها 
و مراتع با همکاری بخش 
خصوصی، اتحادیه های 

گیاهان دارویی و  
تشکل ها

انتقال اطلاعات به جوامع محلی  2-4-2- مجاری 
و جمعیت های عشایری درخصوص آسیب پذیری های 
محلی را توسعه دهید و از طریق عرضه زمین های 
کوچک و آموزش فنون کاشت، آنها را  با منافع حاصل 

از گذار به کاشت محصول آشنا کنید. 

1

دید
ح ج

 اجرای دوره های آموزشی طر
برای جوامع دوردست و  
عشایری سالی یک بار 

مؤسسه 
تحقیقات 
جنگل ها و 

مراتع

بخش خصوصی با 
همکاری اتحادیه های 
گیاهان دارویی و  

تشکل ها
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ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

توسعه      طریق  از  را  مـراتع  بـر  نـظارت   -2-4-3
نرم افزارهای دیجیتالی و استفاده از سامانه موقعیت یابی 
جهانی )جی پی اس( و پایگاه های داده ها تقویت کنید. 

1

دید
ح ج

 ایجاد نرم افزارهای کاربردیطر
مؤسسه 
تحقیقات 
جنگل ها و 

مراتع

بخش خصوصی با 
همکاری دانشگاه ها

5-2- ترویج اخذ 
گواهینامه  بین المللی 
در بین تولیدکنندگان 
گیاهان دارویی ایران 

1-5-2- از انطباق صادرکنندگان با روش های خوب 
کشاورزی و بهره برداری )GACP(، روش های خوب 
ساخت )GMP(، مفاد کنوانسیون تجارت بین المللی 
گونه های جانوری و گیاهی وحشی در معرض خطر 
بحرانی  کنترل  نقاط  و  خطر  تحلیل   ،)CITES(
)HACCP(، مفاد موافقت نامه  اقدامات بهداشتی و 
بهداشت گیاهی )SPS( و شرایط دسترسی و تقسیم 
)CBD( حمایت  تنوع زیستی  منافع در کنوانسیون  

کنید. 

2
دید

ح ج
طر

 تدوین برنامه های    
ظرفیت سازی 

 توزیع موارد فوق در هر 
سال 

مؤسسه 
تحقیقات 
جنگل ها و 

مراتع

بخش خصوصی با 
همکاری دانشگاه ها

2-5-2- تولید ارگانیک گیاهان داریی و محصولات 
بازاریابی  )نحوه  دهید  توسعه  را  آن ها  از  مشتق 
داروهای گیاهی با عناصر ارگانیک را بررسی کنید( 
در  را  ارگانیک  گواهی محصول  اعطای  سازوکار  و 

وزارت بهداشت ایجاد کنید. 

1

ی 
لاح

اص
ام 

 راه اندازی سازوکار اقد
صدور گواهی محصولات 

ارگانیک
 راه اندازی کارزار تبلیغاتی 

اتحادیه 
صادرکنندگان 
گیاهان دارویی

بخش خصوصی

اتحادیه  بازار  مختص  واحدی  یا  میز   -2-5-3
همسویی  در  صادرکنندگان  به  تا  کنید  ایجاد  اروپا 
/24/2004 شماره  مقرره  مشخصاً  اروپا  مقررات  با 
EC، قوانین ناظر بر محصولات دارویی در اتحادیه 
اروپا و مراحل ثبت محصول در بازار اروپا کمک کند. 

1

دید
ح ج

 ایجاد میز مشاوره و طر
راهنمایی در مورد بازار 

اتحادیه اروپا

وزارت صنعت، 
بخش خصوصیمعدن و تجارت
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ش گیاهان دارویی

راهبرد بخ

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

استانداردهای  فـهرست  عمومی  انـتشار   -2-5-4
داوطلبانه مورد نیاز در بازارهای هدف، ازجمله برای 
زیست محیطی  پایداری  گواهی  ارگانیک،  محصول 
شرکت ها  اجتماعی  مسئولیت  گواهی  و  محصول 

)CSR(

2

دید
ح ج

 دسترسی برخط به فهرست طر
کامل استانداردهای داوطلبانه 

بخش خصوصیدکتر زینعلیدر بازارهای اتحادیه اروپا 

5-5-2- نظام های ضمانت مشارکتی )PGS( را به 
عنوان نظام های محلی تضمین کیفیت در کشاورزی 

ارگانیک در مناطق اصلی تولید برقرار کنید. 
1

دید
ح ج

طر

 اجرای حداقل 10 نمونه 
آزمایشی از نظام ضمانت 

مشارکتی 
 توسعه رویکرد فوق در 

صورت موفقیت

سازمان های وزارت جهاد دکتر زینعلی
کشاورزی

3- ایجاد تصویری 
بین المللی از طب 

سنتی ایران و 
برقراری مسیرهای 

مطمئن توزیع 

1-3- ایجاد یک نشان 
تجاری بین المللی برای 

داروهای ایرانی 

بین الـمللی  متخصصان  از  اسـتفاده  بـا   -3-1-1
با همکاری کشورهای هند، سریلانکا  برندسازی و 
و  صادراتی  بازارهای  دادن  قرار  هدف  با  و  چین  و 
رقابتی  نوعی سازوکار  از طریق  بخش گردشگری، 
امکان پیشنهاد یک نشان تجاری برای طب ایرانی 

را فراهم کنید. 
مقررات و مراحل صدور گواهینامه برای استفاده از 
ارزش  افزوده  مانند  عواملی  براساس  را  ملی  نشان 
پایداری زیست محیطی و  داخلی، کیفیت محصول، 
موارد تعیین شده دیگر با همکاری ذی نفعان بخش 

تعریف کنید. 

1

دید
ح ج

طر

 ایجاد نشان تجاری طب 
ایرانی با همکاری سایر 
فعالان حوزه طب سنتی 

 ایجاد فرایند صدور 
گواهی استفاده از نشان 

تجاری 
 

سازمان توسعه 
بخش خصوصیتجارت ایران

2-1-3- نشان های تجاری محصولات صادراتی را 
2با نشان ملی هماهنگ کنید. 

دید
ح ج

 هماهنگی حداقل 10 طر
تولیدکننده اصلی گیاهان 
دارویی با نشان ملی طب 

ایرانی 

اتحادیه های 
بخش خصوصیگیاهان دارویی
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ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

3-1-3- حقوق مالکیت فکری مناسب برای حمایت 
از محصولات جدید و  محصولات موجود فاقد حمایت 
حقوق مالکیت فکری را شناسایی کنید. یک راهبرد 
در  تجاری  نشان های  ترویج  برای  بین المللی  ثبت 
بازارهای صادراتی اتخاذ کنید )علایم تجاری، علایم 
جمعی، یا حق اختراع در مورد محصولات نوآورانه(.  

1

دید
ح ج

طر

 شناسایی سازوکار حمایت از 
حقوق مالکیت فکری در مورد 

نشان ملی 
 تدوین راهبرد حمایت از 
حقوق مالکیت فکری  

اتحادیه های 
بخش خصوصیگیاهان دارویی

2-3- توسعه ارتباطات 
با گردشگری سلامت 

در ایران

جامعه محور  گردشگری  زیربخش های   -3-2-1
گردشگری  و  )اکوتوریسم(  بوم گردشگری   ،)CBT(
غرفه های         و  دهید  قرار  هدف  را  سلامت 
اطلاع رسانی و عرضه محصولات را در مهمان سراها 

و مراکز توان بخشی ایجاد کنید.

1

دید
ح ج

طر

 توزیع مطالب تبلیغاتی 
بین فعالان عرصه 

گردشگری 
 آغاز حداقل پنج فقره 
همکاری در این حوزه 

بخش عمومیدکتر زینعلی

طب  به  معطوف  گردشگری  محصولات   -3-2-2
و   سلامت  گردشگری  مراکز  در  را  ایران  سنتی 
توان بخشی عرضه کنید. از  نمونه های مراکز درمانی 
آیورودا استفاده کنید. با وزارت بهداشت و درمان در 
ایجاد مقررات مربوطه و استانداردهای کیفی چنین 
محصولات گردشگری به منظور اطمینان از کیفیت 

و ایمنی بالای محصولات همکاری کنید. 

2

دید
ح ج

طر
 برگزاری کارزار 

تبلیغاتی برای تشویق  
سرمایه گذاری 

 حداقل پنج فقره  
سرمایه گذاری جدید 
در مورد محصولات 

گردشگری مرتبط با طب 
سنتی 

بخش خصوصیدکتر زینعلی

3-3- ثبت علایم 
جغرافیایی برای گیاهان 

دارویی اصلی ایران

علایم  حقوق  از  استفاده  پوشش  سطح   -3-3-1
استان خراسان  از  فراتر  را  برای زعفران  جغرافیایی 

به سایر مناطق مهم تولید گسترش دهید.
3

دید
ح ج

  گسترش حمایت از علایم طر
جغرافیایی به حداقل دو منطقه 

جدید کشت زعفران 

سازمان توسعه 
بخش خصوصیتجارت ایران

را  جغرافیایی  علایم  حمایت  از  استفاده   -3-3-2
اولویت  دارای  دارویی  گیاهان  از  بیشتری  تعداد  به 
صادراتی همانند موسیر، گل محمدی  شیرین بیان 

توسعه دهید. 

2

دید
ح ج

 ثبت علامت جغرافیایی طر
حداقل برای سه گونه 
گیاهی با سه منطقه 

سازمان توسعه 
بخش خصوصیتجارت ایران
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راهبرد بخ

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 
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م 
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14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

4-3- تقویت شبکه ها 
برای ترویج طب ایرانی 
و گیاهان دارویی ایران و 

تأمین اطلاعات بازار 

1-4-3- خوشه های صادراتی تحت نظارت اتحادیه 
صادرکنندگان گیاهان دارویی و فراورده های غذایی 
و زعفران به منظور ایجاد هماهنگی در فعالیت های 
ایجاد شود. خوشه های  تولیدکنندگان خرد  صادراتی 
دارویی  گیاهان  مرکز  طریق  از  می توانند  صادراتی 

ایران مدیریت شوند. 

2

دید
ح ج

 ایجاد حداقل پنج خوشه طر
صادراتی 

سازمان توسعه 
بخش خصوصیتجارت ایران

هدف  بازارهای  در  ایران  سفارتخانه های   -3-4-2
را بسیج و تجهیز کنید تا اطلاعات تجاری مربوط 
ارائه  انجمن های صادراتی  به  را  دارویی  به گیاهان 
دهند. این اطلاعات باید حاوی مشخصات تفصیلی 
و  مصرف  روند  مورد  در  بخشی  دربردارنده  و  بازار 
ترجیحات مصرف کننده و آخرین محصولات موفق 

در گیاهان دارویی باشد. 
ارائه      و  تهیه  برای  بازارها  در  مطلع  افراد  از 
)ایمیل(  رایانامه  طریق  از  سه ماهه  گزارش های 

استفاده کنید. 

1

ید 
جد

رح 
ط

 استقرار حداقل یک 
کارشناس گیاهان 

دارویی در هر یک از 
سفارتخانه های ایران در 

بازارهای هدف 

وزارت امور 
بخش خصوصیخارجه

5-3- بهبود دسترسی 
به اطلاعات مربوط به 
بازار عرضه و صادرات 

محصول 

در  را  روزآمدی  و  جدید  اطلاعاتی  منابع   -3-5-1
شامل  ازجمله  بین المللی  و  داخلی  بازارهای  مورد 
و  عمده  محصولات  مورد  در  مفصل  اطلاعات 

بازارهای صادراتی هدف ایجاد کنید.

1

دید
ح ج

 ایجاد سامانه جدید طر
برخط حاوی اطلاعات 

بازار 
دکتر زینعلی

اتحادیه های گیاهان 
دارویی با همکاری 
تشکل ها و بخش 

خصوصی

را  مرتبطی  فعالیت های  و  کارگاه ها   -3-5-2
واکنش  و  درک  دسترسی،  نحوه  درخصوص 
در  با هدف ظرفیت سازی  بازار  اطلاعات  به  نسبت 
از طریق  بنگاه های کوچک و متوسط  کشاورزان و 

انجمن صادرکنندگان برگزار کنید. 

2

دید
ح ج

 ظرفیت سازی سالانه طر
از طریق انجمن های 

صادرکنندگان و 
خوشه های صادراتی 

دکتر زینعلی

اتحادیه های گیاهان 
دارویی با همکاری 

تشکل ها، دانشگاه ها و 
مراکز تحقیقاتی
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رهنمودهایی برای اجرای راهبرد

هدف از تدوین این راهبرد برای بخش گیاهان دارویی ایران، 
ایجاد محیط مساعدی برای بخش گیاهان دارویی و تضمین 
و  رشد  صادرات،  به  کمک  با  همراه  بخش  این  از  حفاظت 
به  بلندپروازانه  هدف  این  به  دستیابی  است.  کشور  توسعه 
اجرای فعالیت های تعریف شده در این راهبرد بستگی خواهد 

داشت. 
با تبدیل اولویت ها به طرح های قابل اجرا است که می توان 
درآمدهای  و  صادراتی  رقابت پذیری  قابل توجه  افزایش  به 
امر  این  یافت.  راهبرد دست  این  در  پیش بینی شده  صادراتی 
از  نهادی  بهینه  حمایت  مقررات،  و  قوانین  اصلاح  مستلزم 
پاسخگویی  برای  تقویت ظرفیت شرکت ها  و  صادرکنندگان، 
منابع  تخصیص  بود.  خواهد  بازار  چالش های  و  فرصت ها  به 
لازم انسانی، مالی و فنی برای هماهنگی،  اجرا و نظارت بر 

پیشرفت این راهبرد ضروری است.
در  ذی نفعان  توانایی  به  فعالیت ها  موفقیت آمیز  اجرای 
برنامه ریزی و هماهنگی اقدامات به گونه ای ماهرانه بستگی 
خواهد داشت. برای دست یافتن به نتایج پایدار، فعالیت های 
و  شود  هماهنگ  باید  و خصوصی  دولتی  نهادهای  گوناگون 
اجرای  برای  مناسب  چارچوب  و  محیط  یک  ایجاد  درنتیجه 

موفقیت آمیز راهبرد لازم است. 
رمز دستیابی به اهداف این راهبرد در هماهنگی فعالیت ها، 
نظارت بر پیشرفت، و بسیج منابع برای پیاده سازی و اجرای 
نمایندگان بخش گیاهان  این اساس،  بر  راهبرد نهفته است. 
از  متشکل  مشورتی  کمیته ای  که  کردند  توصیه  دارویی 
گیاهان  بخش  تجاری  نمایندگان  و  دولتی  بخش  نمایندگان 

این کمیته  فعال شود.  و  تأسیس، عملیاتی  به سرعت  دارویی 
رهنمودهای  ارائه  کلی،  هماهنگی  مسئولیت  مشورتی 
سیاستی، و نظارت بر توسعه بخش گیاهان دارویی در راستای 

جهت گیری راهبردی را برعهده خواهد داشت. 
توصیه می شود که کمیته مشورتی نشست های سه ماهه ای 

برای اجرای وظایف زیر داشته باشد:
و فرصت های  درباره چالش ها  برداشت مشترکی  ایجاد   

کلیدی بازار در این بخش؛
موقعیت  آنها،  تحقق  با  که  کمّی  و  کلی  اهداف  تعیین   
رقابتی بخش گیاهان دارویی و ظرفیت کلی ایران برای 

پاسخگویی به تقاضای متحول بازار تقویت می شود؛
این  ترویج  و  کلیدی  سیاستی  اصلاحات  پیشنهاد   

اصلاحات در میان تصمیم گیران ملی؛ 
در  فعالیت ها  بر  نظارت  و  اجرا  هماهنگی،  از  پشتیبانی   
سازمان های  یا  نهادها  بنگا ه ها،  دولت،  توسط  بخش  این 
بین المللی برای اطمینان از همسویی با اهداف کلی و کمّی 

و کمک به شناسایی و هماهنگی منابع.
به عنوان بخشی از فرایند طراحی سیاست تجاری کلی و 
راهبرد ملی صادرات  توصیه شده است که یک شورای تجاری 
و  چالش ها  به  پرداختن  برای  چندبخشی  و  بین وزارتخانه ای 
تشکیل  ایران  تجاری  عملکرد  به  مربوط  کلی  فرصت های 
مانند  مشورتی،  کمیته های  رؤسای  که  می شود  توصیه  شود. 
تا  باشند  کمیته مربوط به بخش گیاهان دارویی، عضو شورا 
درباره حوزه های موضوعی کلیدی تجارت، از سیاست گذاری 

تا قوانین و مقررات و مذاکرات تجاری، رایزنی کنند.
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وجود کمیته مشورتی برای نظارت بر اجرای این راهبرد، 
یک عامل کلیدی برای موفقیت است، اما برای تحقق مؤثر 
اهداف این راهبرد کافی نیست. موفقیت این راهبرد به حمایت 

و مشارکت بخش تجاری در اجرا، ایجاد شبکه ها و ارتباطات 
جدول  )ن.ک.  دارد  بستگی  اجرا  برای  منابع  تأمین  و  فعال، 

شماره 6(.

جدول 6: عوامل کلیدی موفقیت در اجرای مؤثر راهبرد

شرحعوامل کلیدی

حمایت و مشارکت بخش 
تجاری  در اجرا

بخش تجاری به روشنی آمادگی خود را برای مشارکت مستقیم یا با همکاری نهادهای عمومی در 
اجرای این راهبرد اعلام کرد. تلاش های اجرایی آنها می تواند طیفی شامل ارائه اطلاعات تجاری 
به مؤسسات تا مشارکت در طراحی پروژه، ترویج و برندسازی، حمایت از سیاست گذاری و غیره را 
دربرگیرد. به طور خلاصه، دانش عملی بخش تجاری درباره عملکرد بخش، برای حصول اطمینان از 

هماهنگی راهبرد با روندها و فرصت های بازار ضروری است.

ایجاد شبکه ها و ارتباطات 
مؤثر

راهبرد  از محتوای  باید  داده شده اند ،  برنامه عمل شرح  به تفصیل در  اجرایی کلیدی که  نهادهای 
اطلاع رسانی  شبکه  این  ایجاد  شوند.  مطلع  اجرا  دوره  طی  در  برنامه  ریزی  برای  آن  پیامدهای  و 
فعالیت های  تأیید  نهادها جهت  برای  فرصت  ایجاد  و  بیشتر  مالکیت  خلق حس  برای  ارتباطات  و 
کوتاه مدت و بلندمدت خود در فرایند امری ضروری است. برای اعضای کمیته مشورتی و سایر نهادها 
این امر مهمی خواهد بود که بتوانند از طریق تماس با نهادهای ذی ربط در سطح کشور، آگاهی و 

پشتیبانی لازم را برای توسعه بخش گیاهان دارویی پدید آورند.

بسیج منابع برای اجرا

کمیته مشورتی با همکاری سایر نهادها ضروری است برای اجرای کارامد راهبرد حداکثر پشتیبانی را 
فراهم کند. برنامه ریزی مؤثر و بسیج کارامد منابع در پشتیبانی از اجرای این راهبرد ضروری است. 

بسیج منابع باید با دقت برنامه ریزی و سازماندهی شود.
از آنجا که بخش گیاهان دارویی دارای اولویت در سند راهبرد ملی صادرات است، دولت باید 
تخصیص بودجه سالانه و حمایت از آن را برای ارتقای رشد این بخش در دستور کار خود قرار دهد. 
این امر تعهد روشن به تقویت بخش را نشان خواهد داد و بخش خصوصی را به حمایت از توسعه 
ترغیب خواهد کرد. علاوه بر پشتیبانی از طریق بودجه ملی، استفاده مؤثر از سرمایه گذاران خارجی 
در راستای اولویت های این راهبرد نیز ضروری است. جریان سرمایه گذاری به ایران نیز باید عامل 

ارزشمندی در اجرای این راهبرد و توسعه کلی بخش گیاهان دارویی تلقی شود.
روش های اجرایی مشروح نقش تعیین کننده ای در اجرای موفق راهبرد خواهد داشت. بااین حال، 
با همکاری قوی بخش تجاری، عامل اصلی اجرای موفق این  حمایت سطح بالا از سوی دولت، 

راهبرد خواهد بود.
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